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اختصارات

فرهنگستان علوم پزشکی بر مبنای اساسنامه خود که مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی است،  
عهده دار مسئولیت رصد کلان سلامت در کشور و همچنین حمایت طلبی در حوزه سلامت می 
باشد. به منظور پیشبرد این اهداف، ۱6 گروه علمی در فرهنگستان تشکیل شده که یکی از آنها، 

گروه سلامت و همکاری های بین المللی است. 

در اواخر سال ۱۳۹۳ موضوع »آلودگی هوا و پیامدهای آن بر سلامت« در دستور کار جلسات این 
گروه قرار گرفت. با توجه به گستردگی موضوع و نیز ابراز تمایل نمایندگان سازمان های مربوطه، 
مقررشد کارگروهی به منظور پیگیری موضوع آلودگی هوا تشکیل شده و نتایج فعالیت های آن، به 

منظور حمایت طلبی و جلب مشارکت همه سازمان های ذیربط مربوط منتشر گردد.

 این کارگروه طی سالهای ۱۳۹4 و ۱۳۹۵ با برگزاری جلسات متعدد و دعوت از نمایندگان سازمان 
نقطه  ربط، ضمن گردآوری  ارگان های ذی  از مسئولین  برخی  با  و همچنین ملاقات  موثر  های 
بر  آن  تبعات  و کاهش  آلودگی هوا  تدوین »سند جامع حمایت طلبی کنترل  به  نظرات مختلف، 

سلامت« پرداخت. 

تعداد قابل  بین بخشی داشته و حاصل مشارکت مجدانه  از همکاری موفق  رو نشان  سند پیش 
توجهی از متخصصان حوزه سلامت و محیط زیست، کارشناسان و نمایندگان بخش های دولتی و 
غیر دولتی می باشد که لازم می دانم  از تلاش های همه این عزیزان قدردانی نموده و برای آنان 

آرزوی توفیق روزافزون دارم. 

                                                                                                               دکتر سیدعلیرضا مرندی

                                                                                                         رییس فرهنگستان علوم پزشکی

مقدمه

89 سند جامع حمایت طلبی کنترل آلودگی هوا
و کاهش تبعات آن بر سلامت



کلان  در  بویژه  فسیلی  انرژی های  مصرف  افزایش  و  شهرنشینی  گسترش  با  هوا  آلودگی  پدیده 
به جامعه تحمیل نموده،  را  تنها هزینه های اجتماعی-اقتصادی گسترده ای  نه  شهرهای کشور 
نیز بدل شده است. فرهنگستان علوم  تهدید کننده سلامت مردم  از عوامل جدی  به یکی  بلکه 
پزشکی در راستای رسالت خود و با توجه به اهمیت موضوع آلودگی هوا در حوزه سلامت، ضمن 
دعوت از صاحب نظران،  مراکز تحقیقاتی و پژوهشی و نمایندگان دستگاه های اجرایی مربوطه،  
ابعاد مختلف مساله آلودگی هوا را مورد بررسی و توجه ویژه قرار داده و با تشکیل کارگروهی، از 
بهمن ماه سال ۱۳۹۳ به تدوین سند جامع »حمایت طلبی کنترل آلودگی هوا و کاهش پیامدهای 
آن بر سلامت« پرداخته است. در این کارگروه تلاش شده است از مشارکت تمامی سازمان های 
ذی نفع بهره گرفته شود و راهکارهای همکاری بین بخشی در مدیریت برنامه های کاهش آلودگی 
هوا مورد توجه ویژه قرار گیرد. بدین وسیله از همه تلاش هایی که در راه آسیب شناسی طرح های 
پیشین، تدوین برنامه و ارائه راهکارهای بین بخشی توسط همه دست اندرکاران این کارگروه و نیز 
سایر افرادی که به نحوی از نظرات و پیشنهادهای آنان در تدوین متن حاضر استفاده شده تقدیر 
و تشکر می نمایم. امید است با عنایت به خداوند متعال و با پیگیری مجدانه و مشارکت تمامی 
بخش های مربوطه، سند پیش رو گام مثبتی در تقویت همکاری ها به منظور کنترل آلاینده  های 

هوا و بخصوص کاهش پیامدهای سوء آن بر سلامت جامعه محسوب گردد.

                                                                                                              دکتر محمد حسین نیکنام
                                                                                                                               عضو پیوسته فرهنگستان علوم پزشکی

                                                                                                                               رئیس کارگروه کنترل آلودگی هوا
                                                                                                                             و کاهش پیامدهای آن بر سلامت

تقدیر و تشکر
آلودگی هوا در دهه های اخیر یکی از مهمترین مشکلات محیط زیستی، خصوصاً در محیط های 
شهری بوده و با افزایش آگاهی و حساسیت  اقشار مختلف در باره آثار زیانبار آن بر سلامت، محیط  
زیست و اقتصاد، حل آن به یکی از مطالبات مهم اجتماعی تبدیل شده و حتی ابعاد بین المللی نیز 
یافته است. بر اساس آخرین گزارش بانک جهانی، خسارات سالانه آلودگی هوا در کشور بالغ بر ۳۰ 
میلیارد دلار برآورد شده است )World Bank, ۲۰۱6(. هشت کلان شهر کشور درگیر مشکلات 
ناشی از آلودگی هوا و ۲۳ استان درگیر پدیده گرد و غبارند. مهمترین آلاینده   هوا در کشور ذرات 
معلق )PM ۲.۵وPM ۱۰( می باشند. همچنین، طبق گزارش آژانس بین المللی تحقیقات سرطان 
)وابسته به سازمان جهانی بهداشت( دود دیزل و آلودگی هوا به عنوان عوامل سرطان زا معرفی 
شده اند. در اسناد بالادستی کشور بر لزوم حفظ محیط زیست و برخورداری از هوای پاک تاکید 
شده است. بر اساس سند چشم انداز ۲۰ ساله، جمهوری اسلامی ایران در افق چشم انداز باید از 
سلامت، رفاه و محیط زیست مطلوب برخوردار باشد که یکی از مصادیق آن بهره مندی از هوای 
پاک است. در سیاست های کلی سلامت، ابلاغیِ رهبر معظم انقلاب، بر آلودگی های تهدید کننده 

سلامت از جمله آلودگی هوا تاکید شده است.

 همچنین در سیاست های کلی محیط زیست بر مدیریت جامع، هماهنگ و نظام مند منابع حیاتی 
از جمله هوا و پیشگیری از آلودگی آن، پایش مستمر و کاهش منابع و عوامل آلاینده  هوا توجه 
ویژه شده است. توجه و عمل به چنین سیاست هایی، هوای پاک را همچون حق همگانی قابل 
دسترس می کند و می تواند متضمن تحقق اهداف توسعه پایدار نیز باشد. این مهم میسر نخواهد 
بود مگر، سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان، عموم مردم و نقش آفرینان در یک ساختار هماهنگ 
در راستای کاهش آلودگی هوا پشتکار و پیگیری داشته باشند و از برنامه ها و سیاست های تضمین 

کننده هوای پاک حمایت کنند.

پیشگفتار
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هدف 
هدف از تهیه سند ارایه راهکارهایی به منظور تسهیل و ترغیب نقش آفرینی مؤثرتر همه ذینفعان 

برای کاهش آلودگی هوا و پیامدهای آن بر سلامت است. 

دامنه و کاربرد 
این سند علاوه بر تمرکز بر موضوع حمایت طلبی برای کاهش آلودگی هوا، دیدگاه های کارشناسانه 
در زمینه برنامه ریزی و اجرای فعالیت های مربوط به کاهش آلودگی هوا و پیامدهای آن بر سلامت 
همکاری های  تسهیل  منظور  به  راهکارهایی  تعیین  به  ذینفعان  معرفی  ضمن  و  نموده  مطرح  را 

بین بخشی می پردازد. 

روش تهیه و همکاران 
این سند با هدایت فرهنگستان علوم پزشکی با رجوع به مستندات و نیز پس از مشورت با ذینفعان، 
به همت »کارگروه تدوین سند جامع حمایت طلبی کنترل آلودگی هوا و کاهش پیامدهای آن بر 

سلامت« تهیه شده است.
 در تهیه این سند همکاران زیر به ترتیب حروف الفبا مشارکت داشته:

سرهنگ شهریار بهزاد بصیرت
نماینده پلیس راهور ناجا، رئیس مرکز تحقیقات کاربردی 
پلیس راهور ناجا و دبیر جامعه اندیشمندان ترافیک کشور

دکتر زهره حسامی
نماینده شهرداری تهران

 ستاد محیط زیست و توسعه پایدار

دکتر محمد صادق حسنوند
نماینده پژوهشکده محیط زیست 

دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر منصور رنجبر
نماینده برنامه توسعه ملل متحد

مهندس مسعود زندی
معاون مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 

سازمان حفاظت محیط زیست

دکتر عباس شاهسونی
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

 نماینده مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت
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مهندس شیدا ملک افضلی
نماینده وزارت بهداشت
 رییس گروه سلامت هوا

 مرکز سلامت محیط و کار

دکتر امیرحسین میرآبادی
نماینده مرکز همکاری های فن آوری و نوآوری ریاست جمهوری

مدیر فن آوری های پاک

مهندس مریم نادری
نماینده شرکت کنترل کیفیت هوا، شهرداری تهران

دکتر کاظم ندافی
استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران
 نماینده پژوهشکده محیط زیست

 مرکز تحقیقات آلودگی هوا

دکتر محمد حسین نیکنام
رئیس کارگروه و عضو پیوسته فرهنگستان علوم پزشکی

 استاد دانشکده علوم پزشکی دانشگاه تهران

دکتر حسین یوسفی
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و نماینده شورای اسلامی شهر تهران

 کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری

اسامی افرادی که از دیدگاه های آن ها در تهیه سند بهره گرفته شده 
است )به تفکیک سازمان(

  دکتر وحید حسینی: )نماینده شهرداری تهران-شرکت کنترل کیفیت هوا(
  دکتر خسرو صادق نیت: )وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، رئیس مرکز سلامت محیط و کار(
  دکتر محمد مهدی گلمکانی: )نماینده شهرداری تهران- رئیس دفتر محیط زیست و توسعه پایدار(

  مهندس فاطمه قجاوند: )ستاد محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران(
  مهندس ملوک نجفی: )ستاد محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران(

  دکتر یونس نوراللهی: )مرکز همکاری های فناوری و نوآوری ریاست جمهوری(
  مهندس احمد فیروزی: )مرکز همکاری های فناوری و نوآوری ریاست جمهوری(

  مهندس غزال عشاقی: )کارشناس ارشد برنامه توسعه سازمان ملل(
  مهندس هادی رحمتی: )مدیر ستاد بحران استانداری تهران(

  مهندس مهدی سلطانی: )ستاد بحران استانداری تهران(
  دکتر عباس رنجبر: )رئیس پژوهشکده هواشناسی(

  مهندس امیر حسین نیک فال: )پژوهشکده هواشناسی(
  دکتر فتح اله امی: )رئیس پژوهشگاه هوا فضا(

  مهندس نادیا عباس زاده تهرانی: )پژوهشگاه هوا فضا(
  دکتر کیومرث داوودی: )معاون فنی و حسابرسی امور عمومی و اجتماعی دیوان محاسبات کشور(

  مهندس سید عباس میر نجفی: )معاونت فنی و حسابرسی امور عمومی و اجتماعی دیوان محاسبات 
کشور(

  مهندس علی رستگار: )معاونت فنی و حسابرسی امور عمومی و اجتماعی دیوان محاسبات کشور(
امور عمومی و اجتماعی دیوان محاسبات  مهندس نرگس رضاپور: )معاونت فنی و حسابرسی    

کشور(
  دکتر حسن علی غفاری: )مدیرعامل شرکت شهر سالم(

  مهندس مجید شرافتی: )شرکت شهر سالم(
  مهندس شهرام آدم نژاد: )معاون برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور(

و  نقل  و  مدیریت حمل  انرژی ستاد  و  )معاون صنایع  پیغمبرزاده:  مهندس سید محمد مهدی    
سوخت کشور(

  مهندس امیر رضا رجبی: )معاون نوسازی ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت کشور(
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  مهندس حسین هاشمی: )معاون نوسازی ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت کشور(
  مهندس امیر حسین قناتی: )مدیرکل صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صنعت، معدن و تجارت(

  مهندس سیمین یزدان پناه: )اداره کل صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت(

  دکتر امیر جعفر پور: )مدیرکل دفتر حمل ونقل عمومی وترافیك شهری سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشور (

سازمان  شهری  ترافیك  و  عمومی  نقل  و  کل حمل  )اداره  عبدالمنافی:  ابراهیم  مهندس سید    
شهرداری ها و دهیاری های کشور(

  مهندس هوشنگ خندان دل: )معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزارت کشور(
  مهندس عباس کاظمی: )مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران(
  مهندس علی اکبر خراسانی زاده: )شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران(

  مهندس نصرت اله سیفی: )مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت(
  مهندس فراز سجده ای: )ریاست امور بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت بهینه  سازی مصرف 

سوخت(
  دکتر نسترن رحیمی: )رئیس گروه استانداردهای زیست محیطی و اجتماعی معاونت برق وانرژی 

وزارت نیرو(
 مهندس محمدرضا خطاطی: )شرکت بهینه سازی مصرف سوخت(

 محمدجواد حشمتی: )معاون نظارت و بازرسی امور تولید سازمان بازرسی کل کشور(
  دکتر علی  محمد زنگانه: )مدیرکل پیشگیری های فرهنگی و اجتماعی معاونت پیشگیری از وقوع 

جرم قوه قضاییه(
  مهندس حسن زحمتکش: )اداره کل پیشگیری های فرهنگی و اجتماعی معاونت پیشگیری از 

وقوع جرم قوه قضاییه(
  مهندس علی اصغر رجبی: )رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست(

  مهندس بابک مغازه ای: )تشکل های غیر دولتی محیط زیست(
  دکتر سیاوش آقاخانی: )تشکل های غیر دولتی محیط زیست(

فصل اول  
هوا  لودگی  آ
کشور در 

آن پیامد های   و  
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آلودگی هوا یکی از مهمترین مشکلاتی است که امروزه بشر با آن روبه رو است و به دلیل افزایش 
شهرها  از  بعضی  در  جمعیت  تراکم  و  فسیلی  سوخت های  مصرف  صنعتی،  فعالیت های  بی رویه 
روز به روز شدیدتر می شود. آلودگی هوا پیامدهای زیانباری بر سلامت افراد جامعه دارد و منجر 

به بیماری های قلبی و عروقی، برونشیت، اختلالات تنفسی،  سرطان و  مرگ زودرس می گردد. 

 ۲۰۱6 سال  در  جهانی  بانک  گزارش  براساس  جهانی،  بیماری های  بار  گزارش  براساس 
)2016 ,World Bank( .آلودگی هوا چهارمین عامل مرگ در دنیا است

هوای  لودگی  آ به  منتسب  اثر بیماری های  بر  نفر  . در سراسر جهان، هر روز حدود ۱۰ هزار 
همچنین   .)2010  ,”Global Health Risks“( می دهند  دست  ز  ا ا  ر خود  جان  زاد  آ
هوای  لودگی  آ  ۲۰۱۲ سال  در  که  است  کرده  ورد  برآ بهداشت  جهانی  سازمان 
در  زودرس  مرگ  مورد  میلیون   ۳ /۷ یجاد  ا به  روستایی  و  شهری  مناطق  د  زا آ
اتفاق  و متوسط  با درآمد کم  موارد در کشورهای  این  از  که حدود %۸۸  است،  نجامیده  ا دنیا 
افتاده است. همچنین، در مجموع تعداد مرگ منتسب به آلودگی هوای آزاد و هوای داخل اماکن 
پیامدهای  هوا  آلودگی   .)2014  ,WHO( است  شده  برآورده  نفر  میلیون   ۷ حدود  سال  در 
منفی اقتصادی شدیدی نیز دارد و میزان خسارت ناشی از مرگ های منتسب به آلودگی هوا در 
 ,WHO Regional Office for Europe( اتحادیه اروپا حدود ۱6۱ میلیارد یورو برآورد شده است

 .)2015

از جمله تهران،  کرج،  اصفهان،  مشهد،  تبریز،   از شهرهای بزرگ کشور  نیز در بسیاری  ایران  در 
اراك،  اهواز و شیراز غلظت بعضی از آلاینده های هوا از استانداردهای ملی به مراتب بالاتر است. 
برآورد می شود که با احتساب پدیده ریز گردها، جمعیتی بالغ بر ۳۵ میلیون نفر، یعنی حدود نیمی 
تنها سلامت  نه  این مشکل  آلودگی هوا  قرار دارند.  از  از جمعیت کل کشور در معرض درجاتی 
مردم را به خطر می اندازد، بلکه به علت افزایش نیاز به خدمات مراقبتی، بهداشتی و فوریت های 
پزشکی که برای جمعیت تحت تاثیر انجام می شود، بر حوزه سلامت هزینه های سربار نیز تحمیل 

می کند.

مقدمه

در ســال1394 5834 مــورد مرگ )معــادل 39 / 12 ٪   از 	 
کل مــرگ هــای شــهر تهــران( منتســب بــه آلودگــی هــوا در اثــر مواجهــه بلندمــدت 

بــا آلاینــده ذرات معلــق ریــز )PM 2/5  ( بــوده اســت..

ــای 	  ــه بیماریه ــر ب ــراد دارد و منج ــلامت اف ــرای س ــاری ب ــرات زیان ب ــوا اث ــی ه آلودگ
ــی  ــرگ زودرس م ــرطان و م ــی، س ــلالات تنفس ــیت، اخت ــی، برونش ــی و عروق قلب

شــود .آلودگــی هــوا چهارمیــن عامــل مرگ 

ــت. در دنیا اس
ــر 	  ــران، )ب ــی، آلودگــی هــوا در ســال 2013 در ای ــرآورد بانــک جهان ــن ب طبــق آخری

اســاس برابــری قــدرت خرید- ppp(  ســی میلیــارد و پانصد 

ونــود ونــه میلیــون دلار، خســارت اقتصــادی بــه دنبــال 
داشــته اســت.

روزانــه حــدود 10000 نفــر در اثــر بیماریهــای منتســب بــه آلودگــی 	 
هــوا جــان خــود را از دســت مــی دهنــد.

ســازمان جهانــی بهداشــت بــرآورد کــرده اســت کــه در ســال 2012 آلودگــی 	 

هــوادر مناطــق شــهری و روســتایی علــت 3.7 میلیــون مــرگ زودرس در 
ــوده اســت. جهــان ب

 88 درصــد مــرگ ناشــی از آلودگــی هــوا در کشــورهای بــا درآمــد کــم و 	 
ــد ــی افت ــاق م ــط اتف متوس

ــتی و 	  ــی، بهداش ــات مراقبت ــه خدم ــاز ب ــش نی ــب افزای ــوا موج ــی ه ــوارض آلودگ ع
ــل  ــلامت تحمی ــوزه س ــر ح ــربار ب ــای س ــه ه ــود و هزین ــی ش ــکی م ــای پزش فوریته
مــی کنــد . افــزون بــر ایــن تعطیلــی مــدارس بــه دلیــل آلودگــی هــوا موجــب تحمیــل 

ــه دولــت و سیســتم آموزشــی کشــورمی شــود. هزینــه ب
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اسناد بالادستی 
در سیاست های کلی سلامت و محیط زیست، ابلاغی مقام معظم رهبری، سند چشم انداز، قوانین 
برنامه های پنج ساله، قوانین جاری، مصوبات هیات وزیران، برنامه های جامع کاهش آلودگی هوا و 

استانداردهای ملی به دسترسی همگان به هوای پاک تاکید شده است. 

سیاست های کلی سلامت و محیط زیست ابلاغی مقام معظم رهبری
به  را  پاک  بر حفظ هوای  تاکید  از جمله مواردی که  در سیاست های کلی سلامت، 

شکل مستقیم یا غیر مستقیم نشان می دهد عبارت است از:

بند ۲- تحقق رویکرد سلامت همه جانبه و انسان سالم در همه قوانین، سیاست های اجرایی  ●
و مقررات با رعایت:

قسمت ۲-۳- کاهش مخاطرات و آلودگی های تهدید کننده سلامت، مبتنی بر شواهد معتبر  ●
علمی.

قسمت ۲-4- تهیه پیوست سلامت برای طرح های کلان توسعه ای. ●

آسیای  ● در منطقه  اول  به جایگاه  برای دستیابی  ارتقای شاخص های سلامت  قسمت ۵-۲- 
جنوب غربی.

از سبد غذایی سالم، مطلوب  ● مردم  آحاد  عادلانه  بهره مندی  و  امنیت غذایی  تأمین  بند 6- 
و کافی، آب و هوای پاک، امکانات ورزشی همگانی و فرآورده های بهداشتی ایمن همراه با 

رعایت استانداردهای ملی و معیارهای منطقه ای و جهانی. 

در سیاست های کلی محیط زیست نیز به موارد زیر اشاره شده است:

جرم انگاری  ● و  غیرمجاز  آلودگی  های  انواع  انتشار  از  ممانعت  و  پیشگیری 
تخریب محیط زیست و مجازات مؤثر و بازدارنده آلوده کنندگان و تخریب 

کنندگان محیط زیست و الزام آنان به جبران خسارت.

پایش مستمر و کنترل منابع و عوامل آلاینده  هوا، آب، خاک، آلودگی های  ●
صوتی، امواج و اشعه های مخرب و تغییرات نامساعد اقلیم و الزام به رعایت 
استانداردها و شاخص های زیست محیطی در قوانین و مقررات، برنامه های 

توسعه و آمایش سرزمین.

مدیریّت تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات زیست محیطی نظیر بیابان زایی،  ●
گرد و غبار بویژه ریزگردها، خشکسالی و عوامل سرایت دهنده میکروبی و 
رادیواکتیو و توسعه آینده نگری و شناخت پدیده های نوظهور زیست محیطی 

و مدیریت آن.

۸-۲: اصلاح الگوی تولید در بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی و بهینه سازی الگوی  ●
مصرف آب، منابع، غذا، مواد و انرژی بویژه ترویج مواد سوختی سازگار با محیط زیست.

نقل  ● و  حمل  افزایش  و  برقی  جمله  از  غیرفسیلی  و  سبز  عمومی  نقل  و  حمل  توسعه   :۳-۸
همگانی به ویژه در کلان شهر ها.

ایجاد و تقویت نهادهای منطقه ای  ● با  تلاش برای  بند ۱۵- تقویت دیپلماسی محیط زیست 
برای مقابله با گرد و غبار و آلودگی های آبی

قوانین کشور در زمینه کیفیت هوا
آلودگی هوا  از  قانون نحوه جلوگیری  آلودگی هوا،  از  زمینه جلوگیری  قانون کشور در  مهمترین 
است که در سال ۱۳۷4 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است. همچنین استانداردهای 
قانون  مبنای  بر  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  پیشنهاد  به  کشور  در  بار  اولین  برای  پاك  هوای 
برنامه چهارم توسعه به تصویب هیأت وزیران رسید و برای اجرا ابلاغ شد. در برنامه پنجم توسعه  
سازمان حفاظت محیط زیست مکلف شده است که تمهیدات لازم را برای کاهش آلودگی هوا تا 
حد استانداردهای جهانی با اولویت شناسایی کانون های انتشار ریزگردها و مهار آنها فراهم آورد.

احکام شرعی در زمینه حفظ هوای پاک 
حجت الاسلام والمسلمین فلاح زاده، عضو دفتر استفتائات حضرت آیت الله العظمی خامنه ای و 
رئیس مرکز موضوع شناسی احکام فقهی، مطابق با فتاوای حضرت  آیت الله العظمی خامنه ای نظر 

معظم له را در باره مسائل مربوط به آلودگی هوا  چنین مطرح کردند )فلاح زاده, ۱۳۹4( : 
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اگر، طبق قانون، نصب فیلتر برای مراکز صنعتی الزامی است، تخلف از آن جایز نیست. البته، 
حتی اگر این مسئله در قانون هم ذکر نشده باشد و کارخانه ای هوا را آلوده بکند و مردم به خاطر 
این مسئله در ناراحتی و مشقت باشند یا در ناراحتی هم نباشند اما به خاطر تنفس این هوای آلوده 
ضرر قابل توجهی متوجه آنان شود، این کار خلاف شرع است و کسی که با توجه این کار را انجام 

بدهد مرتکب حرام شده است.

همچنین در مورد  خودروهایی که آلایندگی بیش از حد مجاز دارند و طبق  قانون استفاده از آن  
قانوناً ممنوع است افزودند: استفاده از آن اشکال دارد و تاکید کردند که حتی اگر قانون هم منع 
نکرده باشد ولی صاحب خودرو تشخیص می دهد که آلایندگی این خودرو ضرر زیادی به دیگران 

می زند و واقعاً برای سلامت دیگران مضر است، باز هم استفاده از این خودرو جایز نیست.

علاوه بر آن، در مورد مواقعی که وضعیت اضطراری است و هوای شهر آلوده است، به گونه ای که 
هر چه به تعداد این وسایل اضافه شود، آلودگی افزایش یابد و تنفس این هوا برای مردم به ویژه 
افرادی که دچار بیماری های قلبی و تنفسی اند ضرر قابل توجه داشته باشد، تاکید کردند که اگر 
کسی سبب افزایش این آلودگی شود و ضرر معتنابه به مردم برساند، کار حرام مرتکب شده است. 
لذا اگر مسئولان اعلام کردند که مردم وسایل نقلیه ی شخصی را بیرون نیاورند باید مراعات شود.

در مورد استفاده از وسیله نقلیه شخصی افزودند که اصل بر این است که ما به دیگران ضرر نزنیم؛ 
اگر وسیله ی نقلیه ی شخصی باعث شود هوا آلوده شده و ضرر قابل توجهی به مردم برسد، این 
کار حرام است. به طورکلی اگر ضرورتی برای استفاده از وسیله ی نقلیه ی شخصی وجود ندارد و 

آلودگی به حدی است که به سلامت مردم ضرر می زند، این کار جایز نیست.

دیدگاه سایر مراجع عظام درباره آلودگی هوا 
آلودگی هوا  العظمی مکارم شیرازی عاملیت  الله  آیت  دفتر 
را حق الناس دانسته و معتقد است ضرری که از سوی آلوده 
کننده ایجاد می شود باید جبران شود که بسیار سخت است 
چرا که وقتی دود وسیله آلاینده  شما به ریه شهروندی رفته و 
وی را دچار سرطان می کند نمی توانید شخص را پیدا کرده 
و حلالیت بطلبید، از این رو کسانی که آلودگی هوا را ایجاد 

می کنند باید ضرری را که به مردم می زنند جبران نمایند.

دفتر آیت الله العظمی نوری همدانی  معتقد است که تجاوز 
به حد و حدود مردم ظلم است و باید رعایت شود، در عین 
حال که آلوده کردن طبیعت، غیر انسانی و غیر اخلاقی نیز 

هست و باید جبران شود.

زیست،  محیط  حفظ  ضرورت  بر  دینی  تعالیم  تاکید  به  اشاره  با  نیز  مظاهری  العظمی  آیت الله 
حفظ  مسأله  به  ما  باید  این رو  از  است  حق النّاس  زیست،  محیط  حفظ  در  کوتاهی  معتقداند: 
آلودگی آب  آیت الله مظاهری جبران  نیز نگاه کنیم.  به عنوان یک موضوع شرعی  محیط زیست 
برای سلامتی جسمی و روحی مردم مضر است وظیفه دولت و  آلودگی هوا که  نیز  و  آشامیدنی 
مردم می داند. وضعیت آلودگی هوا به خصوص در کلانشهر ها به نحوی است که روزانه صدها نفر 
را راهی بیمارستان می کند و بسیاری از نوزادان و زنان باردار را در خطر قرار می دهد؛ با توجه به 
اشارات متعدد مراجع تقلید به حق الناس بودن آلوده کردن هوا و واجب بودن جبران آن به نظر 
می رسد اولین گام باید این باشد که چنانچه آلودگی از سوی هر شهروندی هوای شهر را تهدید 
می کند به سرعت مرتفع شود چرا که شاید تنها یک معاینه فنی و رفع نقص از یک خودرو یا موتور 
سیکلت باعث شود سالمند یا کودکی روانه بیمارستان نشود )فتوای مراجع درباره ایجاد آلودگی 

هوا, ۱۳۹۲(.

کیفیت هوا در کلان شهرهای کشور
با گذشت حدود بیست سال و تاکید بر اهمیت موضوع در چهار برنامه توسعه، کیفیت هوای کلان 
شهرها هیچگاه در حد رهنمودهای سازمان جهانی بهداشت و یا استانداردهای ملی قرار نگرفته 
است. اگرچه گام های مهمی برای کاهش آلودگی هوا برداشته شده که منجر به کاهش قابل توجه 
به حذف  توان  آمیز می  اقدامات موفقیت  از جمله  و مونوکسید کربن شده است.  آلاینده  سرب 
با استاندارد یورو 4 و توقف تولید خودروهایی که  از بنزین، اجباری کردن تولید خودروها  سرب 
قادر به رعایت استاندارد یورو 4 نیستند و از رده خارج کردن بیش از یک میلیون خودرو فرسوده 

اشاره کرد.
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اکنون مهمترین آلاینده  هوای شهرهای کشور ذرات معلق )PM ۱۰و PM۲.۵( است که، در مقایسه 
با سایر آلاینده  ها خطرناکتر است و پیامدهای ناگوار بیشتری برای سلامت دارد. مطالعات نشان 
داده است که در شهر تهران تقریبا در بیشتر ایام سال با معضل آلودگی هوا مواجهیم. مثلا در سال 
۱۳۹۲، متوسط غلظت ۲4 ساعته آلاینده های PM ۱۰ ،PM۲.۵و O ۳به ترتیب ۲۹۸، ۳۳۱ و ۱۰۰  

روز بالاتر از حد استانداردهای ملی و رهنمودهای سازمان جهانی بهداشت بوده است.

۳۲/۷ بوده است که این میزان   μg/m ³در شهر تهران PM۲.۵ در سال ۱۳۹۲، متوسط غلظت 
بیش از سه برابر حداکثر مجاز از نظر استاندارد ملی و رهنمودهای سازمان جهانی بهداشت است. 

سهم منابع انتشار در کیفیت هوای شهر تهران
بدون شک، بالاترین سهم انتشار آلاینده های هوا در کلان شهرها بویژه شهر تهران مربوط به منابع 
متحرک است؛ این منابع سهمی در حدود ۷۰ درصد از انتشار ذرات معلق را به خود اختصاص 
می دهند. براساس مطالعات اولیه شرکت کنترل کیفیت هوا در باره با سهم  منابع انتشار آلودگی 

هوای شهر تهران نتایج زیر به دست آمده است:

ــران در  ــهر ته ــوای ش ــای ه ــالانه آلاینده ه ــت س ــن غلظ میانگی
ســال های ۱۳۸۹ الــی ۱۳۹۳

در جدول شماره یک غلظت آلاینده های هوای شهر تهران در سالهای ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۳ ارائه شده است.

ملیاستاندارد 
)μg/m3(

غلظت آلاینده ها در سال
)μg/m3(

آلاینده
۱۳۹۳ ۱۳۹۲ ۱۳۹۱ ۱۳۹۰ ۱۳۸۹

10 متوسط 
سالانه  ۳۰ ۳۵ ۳۸ ۴۳ ۴۵ PM2.5

20 متوسط 
سالانه ۷۸ ۸۶ ۸۶ ۸۶ ۹۰ PM10

100 میانگین 
8 ساعت  ۳۵ ۴۰ ۴۴ ۳۷ ۳۸ O3

40 متوسط 
سالانه ۸۶ ۷۰ ۶۳ ۸۵ ۸۶ NO2

80 متوسط 
سالانه ۵۰ ۴۰ ۷۰ ۷۵ ۸۹ SO2

10 میانگین 8 
ساعت ۳/2 2/۸ 2/۷ 2/۶ ۳/۵ CO

جدول۱. میانگین غلظت آلاینده های هوای آزاد شهر تهران در سالهای ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۳
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مجموعSOxNOxCOVOCsPMآلاینده

کل انتشار 
3752286673508809840178601725622سالانه )تن(

ــران در  ــهر ته ــود در ش ــف موج ــده  مختل ــع آلاین ــهم مناب س
ــوا ــی ه ــار آلودگ ــد و انتش تولی

 ۱۳۹2 سال  در  تهران  شهر  در  مختلف  آلاینده های  نه  سالا انتشار  میزان  جدول2. 
)۱۳۹۴ هوا،  کیفیت  کنترل  )شرکت 

CO

%۹۸

%۲

%۸۵

%۱۵

Total Emission

%6

%۹4

SOx

%۱4

%۸6

VOCs

%۵۳

%4۷

NOx

%۷۰

%۳۰

PM

ثابت متحرک

شکل ۱. سهم منابع ثابت و متحرک در انتشار آلودگی سالانه شهر تهران در سال ۱۳۹۲ )شرکت 
کنترل کیفیت هوا، ۱۳۹4(

شکل۲. سهم انواع وسایل نقلیه در انتشار آلاینده های هوای شهر تهران، در سال ۱۳۹۲ 

)شرکت کنترل کیفیت هوا , ۱۳۹4(

همانگونه که در شکل شماره ۲ نمایش داده شده، بالاترین سهم در انتشار ذرات معلق هوای شهر 
تهران مربوط به خودروهای سنگین )کامیونها( است که حدود ۳۲ درصد برآورد شده است.

%۱۹

%6

%۹

%۸

%۸ %۷
%۱۰

%۳۳ %۳۲

%6
%۲6

%۱۸

%۱۵ %۱

%۰
%۲

%4۵

%۱۸

%۱۵

%۱ %۱%۰

%۳۰ %۲6

%۱۳

%۱۱

%۲
%4 %۱

%۳۷

%۱۰

%۳۸

%۱۱

%۱
%۱%۱

%۱
سواری های شخصی

مسافرکش ها

مینی بوس

تاکسی

اتوبوس های شرکت واحد

کامیون ها

موتورسیکلت

اتوبوس های بخش خصوصی

.)2006 ,WHO(جدول ۳. عوارض دی اکسید نیتروژن برای سلامت انسان
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برای ســلامت لودگی هوا  آ پیامدهــای 
براساس گزارش موسسه بین المللی تحقیقات سرطان وابسته به سازمان جهانی بهداشت در سال 
)گروه یک(  انسان  برای  ترکیبات سرطان زا  عنوان  به   هوا  در  معلق  ذرات  و  هوا  آلودگی   ،۲۰۱۳
کاهش  طریق  از  جوامع   .)۲۰۱۳  ,”IARC: Outdoor air pollution“( است  شده  طبقه بندی 
سطح آلاینده های هوا می توانند بار بیماری های مربوط به سکته ، بیماری های قلبی، سرطان ریه 
برای سلامت شامل  آلودگی هوا  پیامدهای  را کاهش دهند.  بیماری های تنفسی حاد و مزمن  و 
پیامدهای برگشت پذیر مانند سوزش چشم، خارش گلو، سردرد و سرگیجه تا آسیب های بازگشت 
است  متفاوت  مرگ  و  عصبی  دستگاه  به  آسیب  سرطان،  نظیر  سلامت  کننده  تهدید  و  ناپذیر 
)“Ambient air quality”, ۲۰۱4(. پیامدهای آلاینده  های هوا برای سلامت در ادامه به تفکیک 

هر آلاینده  بیان شده است:

ا شــتی ذرات معلق هو عــوارض بهدا
با غلظت های بالای ذرات معلق هوا و افزایش مرگ و میر روزانه و سالانه  در واقع میان مواجهه 
ارتباط وجود دارد. همچنین در صورت کاهش غلظت این آلاینده  ها، در صورت ثابت بودن سایر 
کاهش  صورت  در  که،  دهد  می  نشان  این  می یابد.  کاهش  ها  آن  به  منتسب  مرگ های  عوامل، 
است  گفتنی  بخشید.  بهبود  را  جامعه  افراد  سلامت  سطح  می توان  هوا،  در  معلق  ذرات  غلظت 
که برخی محققان آثار زیانبار ذرات معلق در هوا را حتی در غلظت های بسیار پایین هم مشاهده 
کرده اند. این ثابت می کند که هیچ  گونه حد آستانه ای که کمتر از آن آثار زیانبار بهداشتی مشاهد 

. )۲۰۱۵ ,WHO( نشود برای ذرات معلق هوا وجود ندارد

مقدار  از  دنیا   PM  ۱۰ سالانه  غلظت  متوسط  اگر  که  است  کرده  برآورد  بهداشت  جهانی  سازمان 
۲۰ کاهش یابد، میزان مرگ های منتسب   μg/m3 ۷۰ به سطح مقدار رهنمودی   μg/m3 کنونی 
۲۰۱۵(. مطالعات متعددی نشان داده اند   ,WHO( به آن حدود ۱۵ درصد کاهش خواهد یافت
دارد  ارتباط  تنفسی  و  عروقی  ـ  قلبی  بیماری های  نظیر  آثاری  با  هوا  معلق  ذرات  با  مواجهه  که 
)Pope III and Dockery, ۲۰۰6(. مطالعات مختلف نشان داده اند که میزان ترسیب  ذرات معلق 
 Arhami,( اندازه ذرات معلق در هوا دارد به  در هوا در نواحی مختلف دستگاه تنفسی بستگی 
بیشتر  و  شدیدتر  آنها  آثار  ذرات،  اندازه  شدن  تر  کوچک  با  تقریباً  و   )۲۰۱۰  ,Minguillón et al

به علت  بیمارستان  در  بستری شدن  با   PM  ۱۰ که  داده  نشان  بررسی های محققان  خواهد شد. 
 PM۲.۵ همچنین   .)۲۰۰۵  ,Brunekreef and Forsberg( است  مرتبط  تنفسی  بیماری های 
ارتباط قوی تری با بیماری های قلبی و تنفسی داشته است )Bell, ۲۰۱۲(. ذرات معلق بسیار ریز 
)PM۰.۱( به قسمت های تحتانی دستگاه تنفسی و داخل کیسه های هوایی ریه نفوذ می کند و 
۲۰۰۵( . محققان   ,Sioutas, Delfino et al(سبب عارضه های قلبی و تنفسی متعددی می شود
با هم  را  ریه ها  هوایی  کیسه های  ناحیه  در  بینی  و  از طریق دهان  استنشاق شده  ذرات  ترسیب 
مقایسه کرده اند و دریافته اند که برای تنفس دهانی اندازه ذره ای که ذرات کوچکتر از آن شروع 
۱۰ است. ذرات بزرگتر از این اندازه یا   μm به نفوذ در داخل و ترسیب در ریه ها می کنند تقریباً 
نمی توانند به مسیرهای تنفسی وارد شوند یا در دستگاه تنفسی فوقانی از طریق برخورد اینرسی 
 μmذرات برای  درصد   ۵۰ تقریباً  میزان  تا  ریه ها  در  ترسیب  می شوند.  حذف  ثقلی  جداسازی  و 
۲/۵ افزایش می یابد. همچنان که اندازه ذره به کمتر از μm ۲/۵  کاهش می یابد، به علت روند 
کاهشی برخورد اینرسی، ترسیب در ریه ها شروع به کاهش می کند. حداقل ترسیب تقریباً در ۰/۲ 
تا ۰/4 میکرومتر رخ می دهد. گفتنی است که ابزارهای کاهش آلودگی هوا با راندمان بالا نیز در 
این دامنه اندازه حداقل کارآیی را دارند. نبود سازوکارهای جمع آوری موثر در این گستره و حضور 
آن ها در محیط انسان سبب می شود که این ذرات به داخل بدن استنشاق شوند. خوشبختانه، تنها 
بازدم خارج می شوند. ترسیب ذرات کوچکتر  اکثریت آن ها در  و  از آن ها ترسیب  بخش کوچکی 
است       ذرات  براونی  پخش  اثر  افزایش  از  ناشی  این  و  می کنند  افزایش  به  شروع  باز   ۰/۲   μmاز

 .)۱۹۸۱ ,Wark and Warner(

عوارض بهداشتی ازن
و  ریه  عملکرد  کاهش  آسمی،  حملات  نظیر  متعددی  تنفسی  مشکلات  سبب  ازن  استنشاق 
از آلاینده های هوا که در اروپا بیشترین نگرانی را  بیماری های ریوی دیگر می شود. امروزه یکی 

ایجاد کرده ازن است.

بسیاری از مطالعات اروپایی نشان داده اند که، به ازای افزایش هر  μg/m3 ۱۰ غلظت ازن، میزان 
 Tiwary( مرگ روزانه حدود ۰/۳ درصد و مرگ بیماران قلبی حدود ۰/4 درصد افزایش می یابد
and Colls, ۲۰۰۹(. حدود 4۰ درصد ازن در بینی و حنجره جذب می شود و 6۰ درصد آن به عمق 

ریه می رسد. حقایق زیر در مورد دریافت ازن بر دستگاه تنفسی به اثبات رسیده است:

ازن می تواند در هر قسمت از بافت ریه نفوذ کند و این به غلظت اولیه آن بستگی دارد.  ●

بیشترین مقدار در سطوح بافت در منطقه بین نایژه و حبابچه ها ست.  ●

اندکی از ازن وارد جریان خون می شود.  ●

بر قسمت  ● آن  تأثیر  ولی  دارد،  اثر جزئی  تراشئوبرنشیال  بر  دریافت،  مقدار  در  افزایش  کمی 
اصلی ریه محسوس است. 
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ماده  هر  در  می تواند  بنابراین،  است،  قوی  بسیار  اکسیدانی  ازن  شد،  اشاره  که  همانطور 
بیولوژیک اثر داشته باشد. به طور کلی دو مکانیسم برای تأثیر ازن شناخته شده است:

اکسیداسیون گروه سولفیدریل، آمینو اسیدها، آنزیم ها، کوآنزیم ها، پروتئین ها و پپتیدها  ●
اکسیداسیون اسیدهای چرب اشباع نشده به پراکسیدهای اسید چرب  ●

غشاها هم از پروتئین تشکیل شده اند و هم از چربی و به همین علت هدف مناسبی برای حمله ازن 
هستند. آثار ازن را می توان به شرح زیر خلاصه کرد: 

تغییرات بافت شناسی شامل نایژه – نایژک، تنگی نفس و فیبری شدن جدار در تماس طولانی  ●
۰/۲-۱ ppm مدت با غلظت بین

با قطع  ● ازن، در مدت ۲ ساعت، که   ۰/۳   ppm با غلظت  ریه ها در تماس  تغییر در عملکرد 
تماس برگشت پذیر است. 

●  ۱ ppm تغییر در ساختمان پروتئین ریه بعد از یک ساعت تماس با غلظت
●  ۳ – 6 ppm تغییرات بیوشیمیایی ریه و سایر اعضا، پس از چهار ساعت تماس با غلظت
●  ۰/۸ ppm حساسیت در برابر عفونت های باکتریایی در مواجهه سه ساعته با
تأثیر بر حجم هوای خروجی که با فشار بر ریه ها خارج می شود.  ●

عوارض بهداشتی دی اکسید نیتروژن 
کودکان  در  برونشیت  علایم  با   NO۲ با  مواجهه  که  داده اند  نشان  اپیدمیولوژیک  مطالعات 
NO۲، حتی در مدتی کوتاه،  ارتباط دارد. در صورتی که غلظت  ریه  و کاهش عملکرد  آسمی 
التهاب  سبب  که  می کند  عمل  سمی  گازی  همچون  آلاینده   این  رود،  فراتر   ۲۰۰  μg/m3 از 
از مهمترین  ۳، برخی  ۲۰۰6(. در جدول   ,WHO( چشمگیری در مسیرهای هوایی می گردد

عوارض NO۲ ارائه شده است.

به هر حال، در غلظت های موجود در اتمسفر، NO۲ تنها به صورت بالقوه تحریك کننده می باشد و 
.)۲۰۰6 ,WHO( مرتبط است )COPD( بالقوه با بیماری انسداد ریوی مزمن

عوارض بهداشتی دی اکسید گوگرد 
کارایی  کاهش  تنفسی،  مجاری  و  چشم  سوزش  شدید،  سرفه   ، برونش  اسپاسم  نفس،  تنگی 
عوارض  از  تنفسی  و  عروقی  و  قلبی  عوارض  تشدید  نهایت  در  و  تنفس  عمق  شدن  کم  تنفسی، 
درباره  چه  اگر   .)۲۰۰6  ,WHO( می رود  شمار  به  گوگرد  دی اکسید  به  منتسب  بهداشتی 
دی اکسید گوگرد و دیگر اکسیدهای گوگرد مطالعه بسیار شده است، بسیاری از سؤالات در باره 
عوارض دی اکسید گوگرد برای سلامت بی پاسخ مانده  اند. به دلیل اینکه اکسیدهای گوگرد بیشتر 
اپیدمیولوژیك بسیار  یافت می شوند، مطالعات  بالا  آلوده حاوی مواد معلق و رطوبت  اتمسفر  در 

کمی توانسته اند عوارض آلاینده های مجزا را کاملا از هم متمایز کنند. 
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.)2006 ,WHO(جدول ۳. عوارض دی اکسید نیتروژن برای سلامت انسان

مطالعات کلینیکی

عوارض مشاهده شدهNO2 برحسب ppm )زمان تماس(

ppm 0/3-0/2 )2-0/5 ساعت(
افزایش عکس ا لعمل مسیر هوایی در افراد آسمی 
کاهش اندک )%6-4( در FEV یا FVC در افراد 

آسمی بالغ یا جوان در واکنش به NO2 به تنهایی

کاهش اندک )%9-5( در FEV یا FVC در ppm 0/3 )3/75 ساعت(
بیماران COPD با فعالیت متوسط.

افزایش عکس العمل مسیر هوایی به عوامل منقبض ppm 2-1/5 )3-2 ساعت(
کننده مجاری تنفسی در افراد بالغ سالم

≤ )3-1 ساعت(  2 ppm
عملکرد ریه )مثلٌا افزایش مقاومت مسیر هوایی( 

در افراد تحت آزمایش سالم تغییر می یابد.

مطالعات اپیدمیولوژیک

ppm 0/3> )تماس متوســط در طی 
کاری( شیفت 

افزایش شیوع علایم بیماری های حاد تنفسی

ــا  ــت1/5ppm ی ــا غلظ ــع ب ــاس منقط تم
بالاتــر NO۲ در طــی بازی هاکــی.

بروز علایم بیماری های حاد تنفسی
)سرفه، درد در قفسه سینه، تنگی نفس(

ppm 100- 25 )تماس شغلی منقطع(
بروز برونکو پنومونی، برونشیت و برونشیولیت1 بر 

اثر تماس بسیار زیاد

ppm 200 > ) تماس شدیداً اتفاقی(
بروز پیامدهای وخیم برای سلامت به علت 

 hypoxemia/مسدود    شدن موقت مسیر هوایی
تا مرگ بر اثر تماس شدید

1 - Bronchospasm

بن جدول ۴. عوارض مونوکسیدکر

پیامدهامدت تماسمقدارردیف
19 ppmحد استاندارد ملی8 ساعت
250 ppmتغییر در ساختار قلب و مغز حیوانات6 هفته
350 ppmتغییر در دید و شفافیت نسبی50 دقیقه
450 ppmاختلالات عصبی8-12 ساعت

بین خون بوکســی هموگلو یــش کر فزا ا ثیر  تأ  .۵ ل  جــدو

اثراتغلظت CoHb %ردیف
بدون اثر محسوس>11

بعضی شواهد در رفتار21-2

تاثیر در اعصاب مرکزی و اختلال در تشخیص فاصلههای زمانی32-5

عدم تشخیص و سایر اعمال روانی- حرکتی10- 45

سردرد شدید، خستگی، گیجی، کما، قطع تنفس و مرگ510-80

عوارض بهداشتی مونوکسیدکربن  
مطالعات بسیاری نشان می دهند که غلظت های بالای مونوکسیدکربن ممکن است باعث تغییرات 
فیزیولوژیک و پاتولوژیک و نهایتاً مرگ شوند. مونوکسیدکربن ماده ای قابل استنشاق و سمی است 

که بافت های بدن را از اکسیژن لازم بی نصیب می کند. 

بر کارکردهای  اثر مهم  نوع  به طور کلی، مونوکسیدکربن چهار 
فیزیولوژیک انسان دارد: 

آثار قلبی و عروقی  ●

آثار مغزی و ایجاد ناهنجاری در رفتارهای عصبی  ●

لخته شدن خون ●

سقط جنین  ●

مونوکسیدکربن باعث اختلال در اکسیژن رسانی و در نتیجه، نارسایی در اعمال حسی و اندام هایی 
ترکیبی  میل  اینکه  به  توجه  با  می شود.  پلاکت ها  و  خونی  عروق  داخلی  جدار  قلب،  مغز،  چون 
محیط های  در  است،  اکسیژن  از  بیشتر  برابر   ۲۲۰ حدود  خون  هموگلوبین  با  مونوکسیدکربن 
با رسیدن کربوکسی  افزایش می یابد. در جوانان،  به سرعت  آلوده، کربوکسی هموگلوبین خون 
هموگلوبین به ۵ درصد، ظرفیت اکسیژن گیری بدن کاهش می یابد و تأثیر آن بر قلب به وضوح 
 .)۱۹۸۱ ,Wark and Warner ;۱۹۹۵ ,Fernandez-Bremauntz and Ashmore( دیده می شود
CO در اثر تماس با غلظت های مختلف این آلاینده  و  با  جداول 4 و ۵ عوارض حاصل از تماس 

افزایش کربوکسی هموگلوبین را نشان می دهد.
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بعد  و  افزایش می دهد  را سریعا   CoHb مونوکسیدکربن، غلظت  از  ثابت  با یک غلظت  تماس 
حالت  یک  به  میزان  این  ساعت   6-۸ از  بعد  سپس،  می ماند.  باقی  سطح  یک  در  ساعت   ۳ از 
آزاد  هوای  و  ها  حبابچه  تنفس  در   CO غلظت های  یکنواخت  حالت  در  می رسد.  یکنواخت 
به مدت یک  انسان  اگر  ۱۹۷۰(. مطالعات نشان داده اند که   ,Peterson( برابر می شود تقریبا 
۹ از این آلاینده    ppm ۳۰ مونوکسیدکربن و یا به مدت هشت ساعت با   ppm ساعت با غلظت 
CoHb خون او به ۱/۳ درصد می رسد که سردرد و کاهش عملکرد مغزی را  در تماس باشد، 

.)۲۰۱۵  ,WHO(  در پی خواهد داشت

عوارض پی ای اچ ها 
هیدروکربن های آرماتیک چند حلقه ای گروه بزرگی از ترکیبات آلی دارای دو تا هفت حلقه بنزنی 
از  Kim, Jahan et al. ۲۰۱۳(. پی ای اچ ها گروه وسیعی   ;۲۰۰۳  ,Arey and Atkinson( اند
آلاینده های زیست محیطی اند که از احتراق ناقص مواد آلی نظیر سوخت های فسیلی به وجود 
می آیند )Kim, Jahan et al. ۲۰۱۳(. برخی از پی ای اچ ها سرطان زا، جهش زا هستند و تراتوژن 
)ایجاد ناهنجاری در جنین( به وجود می آورند و خطر جدی برای سلامتی دارند. از این رو، نگرانی 
 .)۲۰۰۲ .Bostróm, Gerde et al( مربوط به وجود پی ای اچ ها در هوای آزاد روبه افزایش است
عوارض گسترده ای از سمیت پی ای اچ ها بر روی موجودات زنده، میکروارگانیسمها، گیاهان 
آثار  است.  گزارش شده  پستانداران  و  پرندگان  دوزیستان، خزندگان،  آبزی،  موجودات  خاکزی، 
سمیت آنها در رشد، سوخت و ساز و تشکیل تومور یعنی سمیت حاد، مزمن، سیتوپلاسمی، ژنی و 
خاصیت سرطانزایی نیز به اثبات رسیده است. در عین حال، توجه اولیه تحقیقات سم شناسی پی 
 Hassanvand,( ای اچ ها برروی خاصیت سمیت ژنی و سرطانزایی این ترکیبات معطوف شده است
Zare, Shahtaheri et al ;۲۰۱۵ ,Naddafi et al, ۲۰۱۲ (. سرعت ورود پی ای اچ ها به بدن تحت 
تأثیر حضور ترکیباتی است که شخص به طور همزمان در معرض آنها قرار میگیرد. جذب پی ای 
اچ ها بر اثر خوردن معمولًا کُند است. پی ای اچ ها ممکن است در همه بافتهای دارای چربی وارد 
شوند. این ترکیبات تمایل زیادی به ذخیره شدن در کلیه و کبد دارند، ولی مقادیر کمی از آنها در 
طحال و غده آدرنال نیز ذخیره می شود. این ترکیبات در بافتهای بدن به ترکیباتی که برخی کم 
خطرتر و بعضی مضرتر از پی ای اچ های اولیه اند، تبدیل میشوند. مطالعات درباره حیوانات بیانگر 
این است که پی ای اچ ها تمایل به اقامت طولانی مدت در بافتهای مختلف ندارند و بیشتر این 
ترکیبات پس از چند روز از طریق مدفوع و ادرار از بدن خارج میشوند. نوع و شدت تأثیراتی که بر 
سلامتی انسان دارند وابسته به عوامل متعددی است که از آن میان میتوان به مواردی نظیر میزان 
ورود این مواد به بدن انسان، مدت تماس، سن، جنس، وضع تغذیه، سلامت شخص و مانع یا مسیر 
تماس با این ترکیبات اشاره کرد. براساس تحقیقاتی که نتایج آن در مجله لانست  به چاپ رسیده 
است مواجهه با آلودگی هوا، در زمان انتظار در ترافیک، احتمال مرگ ناشی از حملات قلبی را 

. ).How BenMAP-CE Estimates, n.d(افزایش می دهد

  ۱۰  μg/m3 تخمینی از تعداد بیمار جدید در یک سال در صورت مواجهه کوتاه مدت با  واحد
 ۱۳۹۰ تهران در سال  از حد استاندارد در شهر  تر  اضافه   O۳ و    ,NO۲  ,  SO۲  ,PM۱۰ آلاینده 
آمده  زیر  جدول  در  تهران  پزشکی  علوم  دانشگاه  زیست  محیط  پژوهشکده  مطالعه  براساس 

)۲۰۱۲ ,.Naddafi, et al( :است

1 - (PAHs: Ploycyclic Aromatic Hydrocarbons)

جدول 6: تخمینی از تعداد بیمار جدید در سال در صورت مواجهه کوتاه مدت با 
واحد μg/m3 ۱۰ آلاینده PM10, SO2 ،NO2، و O3 اضافه تر از حد استاندارد در 

شهر تهران در سال ۱39۰

تعداد بیمار آلاینده هوامورد
جدید در سال

تعداد مرگ

PM102194
SO21458
NO21050
O3819

مرگ ناشی از بیماری قلبی

PM101367
SO21202
NO2591
O3574

مرگ ناشی از بیماریهای ریوی
PM10402
SO2310
O3299

PM102580بستری در بیمارستان به دلیل بیماری قلبی
PM106677بستری در بیمارستان به دلیل بیماری تنفسی

COPD بستری در بیمارستان به دلیل بیمارهای
NO2247
O3424

SO2298

سکته حاد قلبی
SO2556
NO2305
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جدول 7. برآورد پیامدهای بهداشــتی بلند مدت )مزمن( منتســب به ذرات معلق PM2/۵ در شــهر 
ی و شــمیرانات در ســال ۱۳۹۴)شاهسونی، عباس و همکاران، ۱۳۹۵( تهران، ر

پیامد بهداشتی 
میانگین غلظت 

سالیانه)میکروگرم 
در متر مکعب( 

جزء منتسب تعداد 

مرگ  کل )همه علل( 
در بزرگسالان بالاتر از 

30 سال

31/87

۵۸۳۴ )۳۸۹1-۷۵۷2(12/۳۹ )۸/2۶-1۶/.۹(

  مرگ بعلت COPD در      
) بزرگسالان بالاتر از 

30 سال(
1۴1 )۶1-2۳۰(1۳/.۴ )۵/۶۶-21/2۶(

مرگ بعلت سرطان ریه 
در ) بزرگسالان بالاتر از 

30 سال(
12۹ )۳۰-1۹۷(1۶/۶۶ )۳/۸۵-2۵/۳۷(

مرگ بعلت سکته مغزی  
در ) بزرگسالان بالاتر از 

25 سال)
2۳11 )1۰۷۹-۳12۰(۵۵/۵۵ )2۵/۹2-۷۴/۹۹(

همچنین ثابت شده است که با کاهش آلودگی هوا می توان بار بیماری های ناشی از سکته مغزی، 
براساس  را کاهش داد. مثلا  تنفسی  و مزمن  بیماری های حاد  و  ریه  بیماری های قلبی، سرطان 
مطالعات، کاهش μg/m3 ۱۰ در غلظت ذرات معلق ریز )PM ۲/۵( هوا امید به زندگی را حدود ۰/۲ 

± ۰/6۱ سال افزایش می دهد.

نتایج مطالعه مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی و مرکز تحقیقات 
کنترل عوامل زیان آور محیط و کار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، با عنوان برآورد عوارض 
بلند مدت )long term effects( منتسب به آلاینده  ذرات معلق )PM ۲/۵( در هوای شهر تهران در 

سال ۱۳۹4 به صورت خلاصه در جدول  ۷ ارائه شده است. 

جدول ۸.  برآورد مرگ  کل )همه علل( در بزرگسالان بالاتر از ۳0 سال منتسب به مواجهه طولانی 
مدت با  ذرات معلق PM2/۵ در ۱0 شهر منتخب کشور در سال ۱۳۹۴

شهرردیف
میانگین غلظت 

سالیانه )میکروگرم 
در متر مکعب(

جمعیت
)نفر(

جمعیت 
بالای 30 

سال
تعداد

)7572-3891( 31/87886650049882505834تهران1

)1694-918( 60/813497156331851339اهواز2

)1796-921( 30/6304655014579501382مشهد3

)1899-986( 37/3222258011928901471اصفهان4

)698-352( 22/71673380900240533تبریز5

)902-459( 26/81755000897520692شیراز6

)271-137( 23/6632800326480207اراک7

)273-141( 33/9393050192150211خرم آباد8

)183-93( 25420000202000140سنندج9

)103-52( 28/11986409464079ایلام10

)1539-7950( 205582151088530511888--مجموع
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همچنین تعداد موارد مرگ کل در بزرگسالان بالاتر از ۳۰ سال در  جمعیت ساکن در ۱۰ شهر 
ایران که عمدتا با آلودگی هوای شهری و ریزگرد مواجهه دارند در جدول ۸ آورده شده است. این 

مطالعه، با استفاده از نرم افزار +AirQ )که در سال ۲۰۱6 توسط سازمان بهداشت جهانی ارائه 
شده است( انجام شده است )شاهسونی، عباس و همکاران، ۱۳۹۵(

 نتایج نشان می دهد که در سال ۱۳۹4 بطور میانگین در شهر تهران مرگ ۵۸۳4 نفر به 
علت مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق )PM ۲/۵( بوده است. همچنین بطور میانگین ۱۲۹ 

مرگ به علت سرطان ریه منتسب به مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق )PM ۲/۵( بوده 
است)شاهسونی، عباس و همکاران، ۱۳۹۵(.

همچنین مطالعات نشان می دهد در ۱۰ شهر منتخب کشور بطور میانگین غلظت ذرات معلق 
PM ۲/۵ در سال ۱۳۹4، ۳/۲ برابر استاندارد ملی کشور و رهنمود سازمان بهداشت جهانی 

می باشد. که نشان دهنده فاصله زیاد میانگین سالیانه غلظت ذرات معلق PM ۲/۵  با رهنمود 
سازمان بهداشت جهانی می باشد. در ۱۰ شهر منتخب کشور با جمعیت بیش از ۲۰ میلیون نفر 
بطور میانگین مرگ ۱۱۸۸۸ نفر منتسب به مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق PM ۲/۵ در سال 

۱۳۹4 می باشد)شاهسونی، عباس و همکاران، ۱۳۹۵(.

جــدول ۹ :برآورد تعداد مرگ منتســب به ذرات معلــق PM 2/۵  و هزینه اقتصادی آلودگی هوا در ایران

کشور
میانگین غلظت 

 PM ۲/۵ ذرات معلق
)میکروگرم در متر 

مکعب(

کل مرگ بعلت 
آلودگی هوا 

کل هزینه آسایش از 
دست رفته )میلیون 
دلار()درصد تولید 
ناخالص داخلی بر 
اساس قدرت خرید(

کل درآمد کار از 
دست رفته )میلیون 
دلار()درصد تولید 
ناخالص داخلی بر 
اساس قدرت خرید (

ایران

19902013199020131990201319902013

28.6431.8917,03521,680
 13,940
)%2.44(

30,599
)%2.48(

2,533
)%0.44(

1,47
)%0.12(

پیامدهای اقتصادی، آسیب های اجتماعی و محیط زیستی آلودگی هوا
آلودگی هوا به دلیل ایجاد بیماری در انسان ممکن است پیامد های زیانباری برای اقتصاد جهان 
داشته باشد. سازمان جهانی بهداشت هشدار داده است که افزایش بیماری های ناشی از آلودگی 
برنامه های سلامتی دولت ها  بر سازمانها،  را  و زیان های اقتصادی فراوانی  پیامدهای مالی  هوا 
را  افراد  هوا  آلودگی  علت  به  مدارس  تعطیلی  یا  مدرسه  از  غیبت  کند.  می  تحمیل  افراد  خود  و 
مطالعات   .)۲۰۱۵  ,  Future Effects of Pollution( کند  می  محروم  آموزشی  های  فرصت  از 
به  PM ۱۰ سالیانه  بارسلون نشان داده است که، در صورت رسیدن غلظت  پژوهشگران در شهر 
صرفه جویی  نفر  هر  ازای  به  یورو  حدود۱6۰۰  بهداشت،  جهانی  سازمان  استانداردهای  مقادیر 
اقتصادی خواهد داشت. سازمان جهانی بهداشت برآورد کرده که هزینه سالیانه صرف شده برای 
بخش سلامت و بهداشت بر اثر آلودگی هوا در اتریش، فرانسه و سوئیس حدود ۳۰ میلیارد پوند 
است. )مصداقی نیا, شاهسونی, ندافی , یاراحمدی , & یعقوبی, ۱۳۹4(. بر اساس برآورد بانک 
جهانی، آلودگی هوا در سال ۲۰۱۳ در ایران، سی میلیارد و پانصد و نود ونه میلیون دلار خسارت 
اقتصادی به دنبال داشته است. همچنین به استناد گزارش بانک جهانی، تخمین زده می شود که 
میزان خسارت ناشی از مرگ در نتیجه آلودگی هوا در ایران در سال معادل ۵۱۰۰ میلیارد ریال 
 Asadikia, Oyarhossein,( .و  خسارت بیمارهای ناشی از آلودگی هوا ۲۱۰۰ میلیارد ریال است

.)۲۰۰۹ ,Saleh, Rafiee, & Zare

)۲۰۱6 ,World Bank( :منبع 
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موارد زیر تنها گوشه ای از پیامدهای اقتصادی آلودگی هوا هستند:

تحمیل هزینه به صنایع کوچک مقیاس و دولت، به علت جلوگیری از فعالیت صنایع  ●
کوچک و فرسوده در زمان بروز حالت هشدار و بحران

تحمیل هزینه به شهروندان به علت بروز بیمارهای مزمن ناشی از آلودگی هوا ●

تحمیل هزینه به دولت و نظام آموزشی کشور به علت تعطیلی ناشی از آلودگی هوا ●

تحمیل هزینه به جامعه و دولت به علت کاهش سطح هوشی کودکان در کلان شهرها ●

پژوهش دفتر محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران نشان داد که ۳۳ درصد مردم از افزایش 
شاکی  هوا  آلودگی  نتیجه  در  اجباری  نشینی  خانه  از  درصد   4۰ حدود  و  خانواده  درمان  هزینه 
بودند و می توان تصور کرد که این هزینه ها و در خانه ماندن اجباری و بی تحرکی چه پیامدهای 

اقتصادی و اجتماعی در بر خواهد داشت. 

فصل دوم 

آسیب شناسی
 نارسایی های اجرایی
 برنامه های کاهش 

آلودگی هوا
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تا کنون برنامه های متعددی برای کاهش آلودگی هوا تهیه شده، اما متاسفانه، اکثر پیشنهادها و 
برنامه های مصوب در اجرا با مشکل روبرو شده یا درست اجرا نشده اند. در این بخش، در جدول 
آلودگی هوای کلان شهرهای کشور  در چهار  از علل  برخی  نظر گرفتن مدل درختی،  با در   ،۹
گروه نشان داده شده اند. این چهار گروه عبارتند از: عوامل تشدید کننده آلودگی هوا، مشکلات 

برنامه ای و اجرایی، نارسایی های ریشه ای و مشکلات برنامه های حمایت طلبی. 

آسیب شناسی نارسایی های  اجرایی   
لودگی هوا      برنامه های کاهش آ

لودگی هوا جــدول۹ : علل تشــدید کننده آ

خودروها و موتورسیکلت ها

ــورو 4 	  ــه گازســور ی ــرای وســایل نقلی ــورو 4 و ب ــن ســوز ی ــرای خودروهــای بنزی اســتاندارد مصــوب کشــور ب
ــادی دارد. ــه زی ــورو 6 فاصل ــا ماننــد ی ــا اســتاندارد روز دنی اســت کــه ب

خودروهــا و موتورســیکلت هــای ســاخت داخــل کــه بــه مشــتریان تحویــل مــی شــوند، در مــواردی حتــی بــا 	 
اســتاندارد هــای اخــذ شــده بــرای همــان وســایل نیــز مطابقــت ندارنــد. در نتیجــه ســوخت مصرفــی آنهــا 

بالاســت و آلایندگــی بیــش از حــد مجــاز دارانــد. 

ــردد خــودرو هــا و موتورســیکلت هــای فرســوده )شــامل 3/3  میلیــون دســتگاه خــودرو و3/5  میلیــون 	  ت
ــا 80 درصــد از کل آلودگــی هــوا در تهــران اســت.( دســتگاه موتورســیکلت کــه علــت 75  ت

واردات تجهیزات خودرو و موتورسیکلت غیر استاندارد و آلوده کننده	 

تعویــض نشــدن مبــدل هــای کاتالیــزوری فرســوده )بــا تعویــض کاتالیســت یــک تاکســی مــی تــوان غلظــت 	 
آلاینــده  هــای NO2  ,HC ,CO را بــه ترتیــب حــدود 16، 11 و 16 برابــر کاهــش داد(

ــامل 	  ــت را ش ــای پایتخ ــد خودروه ــوری ده درص ــای کاربرات ــوری  )خودروه ــای کاربرات ــازی خودروه نابهس
ــد( ــوده ان ــوری ب ــا قبــل از ســال 4831 کاربرات مــی شــوند و کلیــه خودروهــای ســاخت داخــل ت

حمل و نقل عمومی

ضعف در سازماندهی رفت و آمد های شهری	 
کمیــت و کیفیــت پاییــن حمــل و نقــل عمومــی اعــم از تاکســی، اتوبــوس و متــرو، مثــلا تهــران بــه 11 هــزار 	 

دســتگاه اتوبــوس نیــاز دارد امــا فقــط 6000 دســتگاه وجــود دارد. همچنیــن واگــن بــه انــدازه نیــاز در متــرو 
شــهری در دســترس نیســت.

نصب نکردن فیلتر دوده DPF، در ناوگان سنگین دیزل	 

برنامه معاینه فنی 

ــات 	  ــه تخلف ــیدگی ب ــون رس ــاده 9 قان ــاس م ــر اس ــی، ب ــه فن ــد از معاین ــای جدی ــاله خودروه ــت 5 س معافی
رانندگــی موجــب شــده کــه حــدود 7 میلیــون خــودرو بــه مــدت 5 ســال از دریافــت معاینــه فنــی معــاف شــوند.

ــون خــودرو موجــود در کشــور در ســال 	  ــی )از 17 میلی ــه فن ــه  معاین اســتقبال نکــردن شــهروندان از برنام
ــد( ــه فنــی مراجعــه کــرده ان ــرای دریافــت معاین 1394 فقــط 3 میلیــون خــودرو ب

اعمال ناکافی قانون با خودروهای متخلف  فاقد گواهی معاینه فنی	 
فرسودگی دستگاه های موجود معاینه فنی برای دستیابی به  استانداردهای بالاتر 	 
فقــدان سیســتم یکپارچــه معاینــه فنــی )اســتقرار نظــام یکپارچــه معاینــه فنــی در مــاده 9 آییــن نامــه اجرایــی 	 

معاینــه فنــی مصــوب 1393 پیــش بینــی شــده اســت(
ارتقا نیافتن آیین نامه معاینه فنی 	 
تخلفات گسترده در صدور برگه های معاینه فنی 	 
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منابع ثابت

غیــر اســتاندارد بــودن منابــع آلاینــده  ثابــت درمحیــط شــهری )بخش هــای خانگــی و تجــاری دارای 	 
ــه 20  ــد کــه انتشــار آلودگــی از آنهــا در بخــش خانگــی ب موتورخانه هــای گرمایشــی و سرمایشــی آلاینــده  ان
ــی  ــا در آلودگ ــع و کارخانه ه ــهم صنای ــد. س ــی رس ــال م ــن در س ــزار ت ــه 4  ه ــاری ب ــش تج ــن و بخ ــزار ت ه
بخش هایــی از  هــوای تهــران 15 درصــد از کل آلودگی هاســت. قطارهــای راه آهــن تهــران نیــز  در آلودگــی 

ســهیم انــد.(

گازسوز کردن کارگاه ها بدون رعایت معیارهای ایمنی و محیطی زیستی	 

سوخت و بهبود فرآورده های نفتی  

نارسایی در تامین سوخت با کیفیت بهتر، مطابق با استاندارد های جهانی	 
ــی از 	  ــا و برخ ــروگاه ه ــه نی ــرما ب ــول س ــوص فص ــه خص ــال ب ــهمیه گاز در کل س ــن س ــاص نیافت اختص

ــاس ــزرگ مقی ــی ب ــای صنعت واحده
وجود  نیروگاه هایی با سوخت مازوت با آلایندگی زیاد	 
عدم تولید موتور پایه گازسوز	 
کمبود جایگاه های گازرسانی	 
کمبود ایستگاه سوخت رسانی به وسایل نقلیه عمومی	 
نبــود حمایــت مالــی در ازمایــش مخــازن CNG و هزینــه بــالای تعویــض مخــزن در خودروهــای عمومــی 	 

شــهری، کــه اســتفاده از گاز را محــدود مــی ســازد.
تحویل نشدن گاز مورد نیاز با کیفیت مناسب به شرکت اتوبوسرانی  	 

ظرفیت زیستی و مدیریت شهری

گســترش بــی رویــه شــهرها بــا وجــود محــدود بــودن ظرفیــت زیســت محیطــی شــهرها )در تهــران هــر چــه 	 
توســعه جمعیتــی شــهری  از ســال 1375 بــه بعــد اتفــاق افتــاده اســت بیــش از  ظرفیــت محیــط زیســتی آن 

بــوده اســت و متاســفانه همچنــان ادامــه دارد( 
نابسامانی در کاربری اراضی در شهرها	 
ضعف در تمرکززدایی مراکز اداری و تجاری  در کلانشهرها	 
بلند مرتبه سازی در  مسیر های تهویه طبیعی هوای شهرها و گسترش طولی محورهای پرترافیک	 
نبود کمربندی دوم شهر تهران و ورود اجباری ناوگان عبوری به محدوده شهری	 
ــاختمانی در 	  ــح س ــز مصال ــگاهها و..( و نی ــار فروش ــار و کالا ) ب ــه ب ــل و تخلی ــازماندهی حم ــف در س ضع

ــهرها ش
کمبــود فضــای ســبز موثــر در کاهــش آلودگــی هــای هــوا و تصویــب مجــوز بــرای قطــع مــداوم درختــان )یــک 	 

فضــای 10 در 10 کیلومتــر بــا 25 درصــد درخــت مــی توانــد بیــش از 90 تــن از ذرات معلــق ســالانه را حــذف کنــد(  
ــن( و ایجــاد 	  ــوب و آرژانتی ــه جن وجــود بعضــی از پایانه هــای مســافربری در محــدوده مرکــزی شــهر )پایان

ــه علــت ورود و خــروج اتوبــوس هــا و مســافرگیری آن هــا. ــاد ب آلودگــی زی
وجــود شــرکت هــای حمــل و نقــل بــار در داخــل شــهرها و عبــور و مــرور کامیــون هــا بــه داخــل شــهر بــه 	 

منظــور تخلیــه و بارگیــری 
ضعف در برنامه ریزی و مدیریت صحیح  آلایندگی فرودگاه ها در شهرها	 

محافظت مردم در صورت مواجهه با آلودگی

گاهی همگانی در باره شاخص کیفیت هوا و اقدامات حفاظتی مناسب برای هر وضعیت 	  ناآ

ــت در 	  ــرای محافظ ــب ب ــک مناس ــون ماس ــتاندارد همچ ــب و اس ــزار مناس ــی از اب ــی همگان گاه ناآ
ــان آلودگــی هــوا  زم

استفاده ناصحیح از ابزار در دسترس به منظور محافظت بعد از مواجهه با آلودگی 	 

گاهــی همگانــی در بــاره پیامــد هــای آلودگــی هــوای داخــل منــزل بــر ســلامت و وجــود مشــکل  	  ناآ
آلاینــد هــای ثابــت 

ــا آلودگــی هــوا. بــه 	  ارائــه نامناســب خدمــات تشــخیصی و درمانــی بــه آســیب دیــدگان از مواجهــه ب
ــر  ــت پیامدهــای آلودگــی هــوا ب ــت علمــی  کشــور در خصــوص مدیری ــودن  ظرفی ــی ب ــت  ناکاف عل
ســلامت از جملــه کمبــود متخصــص، کتــاب، رهنمودهــا و  نشــریات تخصصــی،  عدم وجــود دروس 
بــا محتــوای مناســب بــرای مبــارزه بــا آلودگــی هــوا  بــرای دانشــجویان دانشــگاه های علــوم پزشــکی 
و  کمبــود پژوهــش هــای کاربــردی در زمینــه روش هــای خودمراقبتــی، درمانــی و بهداشــتی بــرای 

همــگان بــه منظــور مقابلــه بــا آلودگــی هــوا.

عــدم وجــود پروتــکل هــای خــود مراقبتــی در بحــران هــای ویــژه آلودگــی هــوا نظیــر ســندرم آســم 	 
ــوای  ــی ه ــه آلودگ ــه ب ــیمیایی ک ــوادث ش ــکلات ح ــار و مش ــرد و غب ــای گ ــان ه ــتان، طوف خوزس

ناحیــه ای منجــر می شــود. 

مشکلات برنامه ای و اجرایی
مشکل  همچنان  راهکارها،  بیشتر  مورد  در  نظر  اتفاق  و  آلایندگی  منابع  بودن  مشخص  وجود  با 
آلودگی هوا حل نشده باقی مانده است و حتی در مواردی وضعیت رو به بدتر شدن می رود. در 
باره مشکلاتی که سد راه دستیابی به اهداف برنـامه های کاهش آلودگـی هوا شده اند می توان به 

مـوارد جدول ۱۰ اشاره کرد.

جدول ۱0: مشــکلات برنامه ای و اجرایی

برنامه ریزی و سیاست گذاری

بیشــتر برنامه هــای تدویــن شــده بــدون رعایــت اصــول بدیهــی و شــناخته شــده برنامــه ریــزی و بهــره 	 
گیــری از مشــورت متخصصــان برنامــه ریــزی تدویــن شــده اســت.

برنامه هــای ملــی کاهــش آلودگــی هــوا و نیــز  برنامه هــای اجرایــی در برخــی از دســتگاه های مرتبــط، 	 
فاقــد اهــداف کمــی، مشــخص، قابــل اندازه گیــری و پایــش پذیــر مــی باشــد. 

کــم توجهــی بــه امــکان ســنجی اجــرای برخــی از راهکارهــای توصیــه شــده بــرای کاهــش آلودگــی هــوا 	 
بــا توجــه بــه شــرایط اقتصــادی کشــور  )هزینــه بــر بــودن یــا ایجــاد مشــکلات اقتصــادی بیشــتر( عمــلًا 

اجــرای آن هــا را ناممکــن کــرده اســت.
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کم توجهی به تاثیرات بعضی راه حل های توصیه شده در افزایش آلایند های جدید. 	 

محدودیت هــای اجرایــی، فرهنگــی و تبعــات اجتماعــی بعضــی برنامه هــا کــه مانعــی بــرای اجــرای 	 
انهــا اســت.

روزآمــد نبــودن فهرســت منابــع انتشــار آلاینــده  هــا کــه ممکــن اســت در کیفیــت برنامــه ریــزی اثــر 	 
گــذار باشــد. 

بــی توجهــی بــه نظــرات تخصصــی کارشناســان و ظرفیت هــای دانشــگاه ها و مراکــز تحقیقاتــی در 	 
امــر برنامــه ریــزی نیــز ممکــن اســت در اثربخشــی و هزینــه فایــده منــدی بعضــی راهکارهــا تردیــد 

جــدی ایجــاد کنــد.

بیشــتر راهکارهــای پیشــنهادی در برنامه هــا صرفــا متکــی بــه بودجــه عمومــی و وابســته بــه ظرفیــت 	 
ــا  اجرایــی بخــش دولتــی اســت. از ایــن رو از تــوان بخــش غیــر دولتــی و مــردم غفلــت می شــود و ب

توجــه بــه محدودیــت هــای اجرایــی، ضمانتــی بــرای تــداوم راهکارهــا وجــود نــدارد. 

ــرار 	  ــق ق ــی های دقی ــن و بررس ــواهد متق ــای ش ــر مبن ــده  ب ــن ش ــی های تدوی ــط مش ــی از خ بعض
نداشــته و از مشــورت ســایر بخش هــای مرتبــط،  مجریــان خــط مقــدم و  افــراد متاثــر از خــط مشــی 

ــا اثربخشــی مــورد انتظــار برخــوردار نیســت.  بهــره گیــری نشــده، بنابرایــن از مقبولیــت در اجــرا ی

ارزیابــی و ارزشــیابی درون ســازمانی و بــرون ســازمانی بــه شــکل جــدی در برنامه هــای ملــی و 	 
ــت.  ــه اس ــرار نگرفت ــه ق ــورد توج ــازمانی م س

ــط 	  ــا توس ــز برنامه ه ــت آمی ــرای موفقی ــن اج ــه متضم ــی ک ــوارد انگیزش ــه م ــا ب ــزی ه ــه ری در برنام
ــت. ــی نشــده اس ــه کاف ــد، توج ــدم ان ــان خــط مق مجری

در برنامــه ریــزی بــه اســتفاده از علــم و فــن آوری نویــن و نــوآوری هــا توجــه کافــی نشــده اســت، بنابرایــن یا 	 
هزینــه برخــی راه  حــل هــای پیشــنهادی بیــش از فایده آنهاســت یــا اثربخشــی لازم را نــدارد.

مدیریت، اجرا و همکاری بین بخشی

اختصــاص نیافتــن بودجــه مناســب و معقــول بــرای اجــرای اهــداف محــور هــای برنامــه ملــی کنتــرل 	 
ــاص  ــه  اختص ــوان ب ــی ت ــه م ــط. از جمل ــای مرتب ــازمان ه ــی س ــای اجرای ــوا و برنامه ه ــی ه آلودگ

نیافتــن بودجــه مناســب بــرای راه انــدازی متــرو از ســوی دولــت اشــاره کــرد.

تخصیــص نیافتــن بودجــه اصــلاح پالایشــگاه هــا از مــازوت بــه گاز،  رونــد کنــد واگــذاری اتوبــوس 	 
بــه دلیــل کمبــود منابــع مالــی اختصــاص 

در مرحلــه اجــرای بســیاری از اقدامــات مبــارزه بــا آلودگــی هــوا، واکنــش هــا لحظــه ای اســت و از 	 
برنامــه ریــزی درازمــدت تبعیــت نمــی کنــد. 

ــث 	  ــه در مبح ــت یکپارچ ــود مدیری ــی و  نب ــتگاه های اجرای ــن دس ــکاری بی ــی و هم ــف هماهنگ ضع
کنتــرل و کاهــش آلودگــی هــوا

قایــل نشــدن جایــگاه قدرتمنــد و مناســب بــرای ســازمان حفاظــت محیــط زیســت در مقــام ســازمانی 	 
کــه بایــد بــر اجــرا نشــدن مقــررات مصــوب و فرهنــگ قانــون گریــزی نظــارت نمایــد.

ناکافــی بــودن تعهــد و مهــارت مجریــان بعضــی برنامه هــا و عامــلان قوانیــن و مقــررات در 	 
ــرا  ــدم اج ــط مق خ

نظارت کافی درون سازمانی و برون سازمانی بر کیفیت وکمیت اجرا وجود ندارد. 	 

از ظرفیت بخش خصوصی و سازمان های مردم نهاد در اجرای فعالیت ها غفلت شده است.	 

نظارت کافی درون سازمانی و برون سازمانی بر کیفیت وکمیت اجرا وجود ندارد. 	 

از ظرفیت بخش خصوصی و سازمان های مردم نهاد در اجرای فعالیت ها غفلت شده است.	 

ــک 	  ــش از ی ــد بی ــه بای ــی ک ــز فعالیت های ــت آمی ــل و موفقی ــرای کام ــری اج ــرای پیگی ــازوکاری ب س
ســازمان آن هــا را اجــرا کننــد وجــود نــدارد. مثــلا معرفــی یــک تولیــد کننــده متخلــف بــه قــوه قضائیــه 

و اینکــه آیــا در نهایــت جریمــه مــورد نظــر اعمــال شــده یــا خیــر. 

نبود نظارت دقیق  بر اجرای استانداردهای خودروهای نو  	 

قوانین ، مقررات و استانداردها

ــا. از 	  ــوزه ه ــی ح ــوا در بعض ــی ه ــش آلودگ ــرل و کاه ــرای کنت ــختگیرانه ب ــن س ــبی  قوانی ــلاء نس خ
ســوی دیگــر در بعضــی از مــوارد قانــون هــا  اثــر یکدیگــر را خنثــی مــی کننــد و در برابــر هــم قــرار 

مــی گیرنــد.

خلا نسبی در زمینه تدوین یا بروزرسانی  استانداردهای کیفیت هوا 	 

خــلا نســبی در زمینــه تدویــن یــا بروزرســانی اســتانداردهای مرتبــط بــا عوامــل موثــر در کیفیــت هــوا 	 
ماننــد اســتاندارد تولیــد و ورود خــودرو

ــرل 	  ــط کنت ــای مرتب ــرای برنامه ه ــتانداردهای اج ــانی اس ــروز رس ــا ب ــن ی ــه تدوی ــبی در زمین ــلا نس خ
آلودگــی هــوا ماننــد معاینــه فنــی

عــدم شــفافیت در قوانیــن و مصوبــات در مــورد مســئولیت وزارت بهداشــت در حــوزه اطــلاع رســانی 	 
در زمینــه کیفیــت هــوا و نحــوه اطــلاع رســانی 

عــدم شــفافیت در بــاره نقــش هماهنــگ کنندگــی ســازمان حفاظــت محیــط زیســت بــرای اجــرای 	 
ــوب ــای مص برنامه ه

نبود مقررات حمایتی در زمینه اجرای برخی توصیه های کاربردی	 

تصویب نشدن آیین نامه تشویقی و تنبیهی برای خودروها، بر حسب انتشار آلاینده  ها	 

پیــش بینــی نشــدن ســازوکارهای حمایتــی و تشــویقی بــرای مالــکان بــه منظــور تعویــض کاتالیســت 	 
کانورتــر خودروهــا. 
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کاهش پیامدهای آلودگی هوا بر سلامت

ــدون 	  ــلامت ب ــر س ــوا ب ــی ه ــر آلودگ ــاره تاثی ــص درب ــر متخص ــخاص غی ــا و اش ــازمان ه ورود  س
هماهنگــی بــا وزارت بهداشــت در مقــام متولــی موضــوع 

ضعــف در همــکاری  دســتگاه های اجرایــی در بــاره اجــرای مصوبــات کمیتــه اضطــرار در زمینه هایــی 	 
همچــون تعطیلــی ادارات و مــدارس بــرای کاهــش مواجهــه بــا  آلودگــی هوا

ــوای 	  ــت ه ــا کیفی ــط ب ــای مرتب ــی بیماریه ــزارش ده ــش و گ ــت، پای ــائی، مراقب ــام شناس ــود نظ نب
استنشــاقی  در کشــور 

نبــود نظــام اطلاعــات یکپارچــه بیماریهــای مرتبــط بــا کیفیــت هــوای استنشــاقی درکشــور و برخوردار 	 
نبــودن از زیــر ســاخت هــای موجــود مربــوط همچــون ســامانه خدمــات ســلامت ایرانیــان، پرونــده 

الکترونیــک و کارت ســلامت ایرانیــان 

پایش آلودگی هوا

نبود ساختار و زیرساخت پایش و ارزشیابی کیفیت پایش آلودگی هوا توسط سازمانهای مستقل	 

نارسایی در کنترل و نظارت بر کیفیت پایش آلودگی هوا توسط سازمان های مسئول	 

ضعف در وجود ابزارها و دستگاههای اندازه گیری مناسب کیفیت هوا	 

جدول ۱۱ : مشکلات ریشه ای

حمایــت و تعهــد ناکافــی سیاســت گــذاران ، تصمیــم گیرنــدگان و مســئولان  رده بــالا 
در بحــث کنتــرل آلودگــی هــوا

حمایــت ناکافــی مجلــس شــورای اســلامی و دولــت از برنامه هــای کنتــرل آلودگــی هــوا و اقدامــات 	 
توصیــه شــده هــم از بعــد تامیــن منابــع و هــم تصویــب قوانیــن و مقــررات مــورد نیــاز و نیــز ضعــف در  

اولویــت بخشــی بــه کنتــرل آلودگــی هــوا  

مشکلات ریشه ای
با تامل بر مشکلات برنامه ریزی و اجرایی می توان به ریشه مشکلات رسید. برخی از مهمترین 

مشکلات در جدول شماره ۱۱ اشاره شده است.

بسیاری از برنامه های کنترل کننده آلودگی هوا که جنبه محدود کننده یا تنبیهی دارند از جمله 
برخورد با خودرو های آلوده کننده یا منابع ثابت در اجرا با اشکال مواجه است. این در حالی است 
که بررسی های دفتر محیط زیست و توسعه پایدار نشان داد که در صورت توجیه مردم در زمینه 
اهمیت کاهش آلودگی هوا می توان از حمایت و پشتیبایی افراد جامعه در اجرای برنامه های فوق 

بهره مند شد. 

مثلا ۵۲ درصد پاسخ دهندگان موافق بودند که شرکت های آلاینده  هوا باید جریمه شوند حتی اگر 
بعضی از مشاغل از بین برود؛ ۷۱ درصد موافق بودند که نیروگاه ها و کارخانه ها باید فرایند های 
آلوده کننده هوا را تغییر دهند حتی اگر صورتحساب مصرف کننده افزایش یابد؛ 6۹ درصد موافق 
بودند که دولت باید بیشتر برای حفظ و ترویج محیط زیست هزینه کند حتی اگر مالیات و عوارض 
مترتب بر خدمات و کالا افزایش یابد؛ ۸6 درصد موافق بودند که پلیس باید قاطعانه با خودروهای 
فاقد معاینه فنی برخورد کند؛ ۸۹ درصد متقاضی بودند که دولت باید مانع تولید و ورود خودروها 
تمام  اگر قیمت  بالایی دارند شود حتی  آلایندگی  و موتورسیکلت های غیر استاندارد که میزان 
و موتورسیکلت های غیراستاندارد  تردد خودروها  از  بودند  یابد؛ ۹۲ درصد معتقد  افزایش  شده 
باید جلوگیری شود و ۹۰ درصد معتقد بودند که از گسترش بی رویه شهرها باید جلوگیری شود. 
اگرچه نتایج تحقیق بالا به علت حجم کم نمونه قابل تعمیم نیست، این که حمایت افراد جامعه 
می تواند پشتیبان اجرای برنامه ها باشد را قویا مطرح می کند. از این رو توصیه می شود در اجرای 
برنامه هایی که برای متاثرین از خط مشی ها پیامدهای اقتصادی و محدود کننده دارند، ابتدا با 

انجام بررسی های جامع، میزان حمایت مردم و گروههای متاثر از خط مشی ها بررسی گردد. 

برنامه هــای کنتــرل آلودگــی هــوا بایــد توســط ســازمانهای مختلفــی اجــرا شــود. بــا توجــه بــه 	 
ــی از  ــا یک ــوا تنه ــی ه ــرل آلودگ ــت و کنت ــی اس ــای مختلف ــری برنامه ه ــازمان، مج ــر س ــه ه اینک
آن برنامه هاســت، متاســفانه برنامه هــای کنتــرل آلودگــی هــوا در رقابــت بــا ســایر برنامه هــا در 
ســازمانهای مرتبــط از اولویــت بالایــی برخــوردار نیســتند. ســازمانهای مســئول اراده قــوی بــرای حــل 
ــد. ــی کنن ــل نم ــوا عم ــی ه ــکل آلودگ ــل مش ــتای ح ــود  در راس ــی خ ــف قانون ــه وظای ــد و ب ــکل  ندارن مش

خط مشی ها و سیاست های مصوب بعضا تشدید کننده آلودگی هوا هستند.	 

حمایت و همکاری و همراهی ناکافی افراد  جامعه

ــای 	  ــرای فعالیت ه ــزی و  اج ــه ری ــاد در برنام ــردم نه ــای م ــازمان ه ــی و س ــش خصوص ــردم، بخ م
ــد.  ــده آلودگــی هــوا همــکاری و همراهــی بایســته ندارن کاهــش دهن

افــراد جامعــه آلودگــی هــوا را تحمــل مــی کننــد، بــه جــد متقاضــی حــل آن نیســتند و خــود تشــدید 	 
کننــده مشــکل انــد.
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مشکلات برنامه های حمایت طلبی
راه حمایت  بر سر  نیز  زیادی  اما مشکلات  است.  قابل حل  با حمایت طلبی  ای  ریشه  مشکلات 

طلبی وجود دارد. در جدول شماره ۱۲ به این مشکلات اشاره شده است.

جدول ۱2: مشکلات برنامه های حمایت طلبی

حمایت طلبی

نبود متولی خاص به منظور برنامه ریزی و اجرای برنامه های حمایت طلبی	 

ــط زیســتی، اقتصــادی و اجتماعــی آلودگــی هــوا را 	  ــی کــه پیامدهــای محی ــودن تحقیقات ــی ب ناکاف
ــد. محاســبه کنن

ناکافــی بــودن مطالعــات و تحقیقــات  در زمینــه پیامدهــای آلودگــی هــوا بــر ســلامت نظیــر مطالعــات 	 
کوهورت 

عدم محاسبه بار اقتصادی ناشی از آلودگی هوا 	 

نبــود مطالعــات جامــع بــرای بــرآورد خســارات و هزینه هــای ناشــی از آلودگــی هــوا و همچنیــن نحــوه 	 
و میــزان تاثیــر مولفه هــای موثــر در آلودگــی هــوا

نبــود شــبکه پایــش بــا پهنــه بنــدی اســتاندارد بــرای تعییــن عوامــل خطــر آلاینــده  هــای هــوای موثــر 	 
در ســلامت بــر اســاس داده هــای معتبــر برگرفتــه از آلاینــده  هــای معیــار

ــای 	  ــاره پیامده ــذاران در ب ــت گ ــدگان و سیاس ــم گیرن ــردم و تصمی ــه  م ــانی ب ــلاع رس ــف در اط ضع
آلودگــی هــوا

عدم استفاده از ظرفیت افراد ذی نفوذ و برگزیدگان و نخبگان جامعه در امر حمایت طلبی	 

توجه  ناکافی رسانه های جمعی به مساله فرهنگ سازی در زمینه محیط زیست 	 

تمرکــز بــر مســاله آلودگــی هــوا در ایــام اضطــرار و توجــه ناکافــی رســانه های جمعــی بخصــوص صــدا 	 
و ســیما بــه آلودگــی هــوا در ســایر روزهــای ســال. 

نــگاه سیاســی بــه آلودگــی هــوا و بیماریهــای منتســب بــه آلودگــی هــوا و اســتفاده ابــزاری از آن کــه 	 
ــاره مشــکلات می شــود. موجــب پنهــان کاری در ب

فصل سوم
 حمایت طلبی: 

راه کارها و 
نقش ذی نفعان
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حمایت طلبی
مفهوم حمایت طلبی:

حمایت طلبی فرایندی است که با تدبیر و اتکای بر شواهد، منجر به تاثیرگذاری مستقیم و غیر 
مستقیم در افراد و بخش های زیر می شود:

۱. آسیب دیدگان از مشکل

۲ .سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان

۳. بخش های مرتبط اجرایی شده تا از برنامه ها برای حل مشکل حمایت کنند و در راه رسیدن به 
اهداف  در اجرای فعالیت های پیش بینی شده  همکاری مجدانه ای داشته باشند.

 

بنابراین می توان گفت که مخاطب حمایت طلبی سه گروه بالا هستند. در 
باره مشکل آلودگی هوا می توان از مردم به عنوان آسیب دیدگان از مشکل نام 

برد. همچنین  از  مجلس شورای اسلامی، هیات دولت و سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی به عنوان نمونه هایی از  گروه سیاست گذاران و تصمیم 

شهرداری ها،  زیست،  محیط  حفاظت  سازمان  از  و  گیرندگان 
آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت   ، دولتی  غیر  سازمانهای 

بخش های  از  نمونه هایی  مقام  در  راهور  پلیس  و  پزشکی 
اجرایی نام برد. سه گروه بالا در حل مشکل آلودگی 

بر  کنند  ایفا  توانند  می  که  نقشی  و  هوا 
تاثیرگذارند. یکدیگر 

مدل تعامل گروه های حمایت طلبی

4 - در طراحــی مطالعــه مزبــور از نقطــه نظــرات فنــی فرهنگســتان علــوم پزشــکی، ســازمان حفاظــت محیــط زیســت 
و برنامــه عمــران ســازمان ملــل بهــره گرفتــه شــده اســت و پژوهشــکده محیــط زیســت دانشــگاه علــوم پزشــکی تهــران 

داده هــای تحقیــق را اســتخراج ، تحلیــل و گــزارش تحقیــق را تهیــه و در اختیــار اعضــاء کارگــروه قــرار داد.

حل مشکلات ریشه ای با حمایت طلبی ممکن می شود.
حل مشکلات ریشه ای که در برابر  تحقق اهداف برنامه های کنترل آلودگی هوا مانع ایجاد 

می کنند با حمایت طلبی امکانپذیر می شود. مشکلاتی مانند:

وقتی آسیب دیدگان از مشکل پیامدهای آن را تحمل می کنند، به جد متقاضی حل آن ها . 1
نیستند و  حتی ممکن است خود تشدید کننده مشکل باشند.

زمانی که سیاست گذاران  و تصمیم گیرندگان  به حل مشکل اولویت نمی دهند، حتی برخی . 2
سیاست های تدوین شده می تواند تشدید کننده مشکل باشد. مثلا تامین نکردن منابع مورد 

نیاز برای حل مشکل از نتایج آن است.

زمانی که سازمانه ای مسئول و سایر نهاد ها و گروه هایی که نقش اجرایی دارند، اراده قوی . 3
برای حل مشکل  ندارند و به وظایف قانونی خود در راستای حل مشکل عمل نمی کنند و 
علاقه ای به همکاری با یکدیگر در حل مشکل ندارند. عدم اجرای قوانین و مقررات و ضعف 

در اجرای برنامه های تدوین شده از این دسته است.

وضعیت فعلی آگاهی، نگرش و همراهی مردم در کاهش آلودگی هوا
حل معضل آلودگی هوا، بدون مطالبه و همراهی مردم امکان پذیر نیست. از انجایی که یکی از 
گروه های مهم و تاثیرگذار در بحث حمایت طلبی مردم اند، در بهمن ماه سال ۱۳۹4  مطالعه ای 
به همت دفتر محیط زیست و توسعه پایدار شهردای تهران در مناطق بیست گانه شهر تهران انجام 
و در باره میزان آگاهی، نگرش و همراهی ۲۳۹ نفر از گروه های مختلف مردمی با استفاده از ابزار 

پرسشنامه در حوزه آلودگی هوا تحقیق شد . 

برای حدود ۲۰ درصد پرسش شوندگان اهمیت  آلودگی هوا  بر اساس گزارش تحقیق، موضوع 
بالایی نداشته است و  ۳۵ درصد نیز معتقد بودند که آلودگی هوا بر کیفیت زندگی آنها تاثیر منفی 
نداشته است و یا تاثیر آن حائز اهمیت نبوده است. همچنین حدود ۵۰ درصد پرسش شوندگان 
دانستند.  نمی  هوا  آلودگی  برای  عاملی  را  منازل  های  پکیج  درصد   ۸۰ حدود  و  موتورسیکلت 
به  کاربراتوری  موتورسیکلت  و یک  اند  کاربراتوری  اغلب  موجود  موتورسیکلت های  که  در حالی 
مراتب بیش از یک خودرو انژکتوری بر آلاینده  ها می افزاید. بدیهی است که از افرادی که اهمیت 
چندانی به آلودگی هوا نمی دهند یا تاثیرات منفی آن را صرفا بر اساس پیامدهای حاد و ملموس 
و درازمدت، همچون سرطان،  پیامدهای مهم  نه  و  نفس(  تنگی  یا  )مانند سوزش چشم  آلودگی 
ارزیابی می کنند و نیز کسانی که هیچ نقشی برای سیستم گرمایشی منازل در آلودگی هوا قائل 
نیستند انتظار نمی رود که کیفیت هوا مطالبه جدی آنان باشد و برای کاهش آن همکاری مجدانه 
افزایش سطح آگاهی و حساسیت مردم  ضرورت دارد. ۸۳  به   بنابراین توجه  ای داشته باشند. 
کنند،  کمک  پاک  هوای  حفظ  برای  چگونه  دانستند  می  اگر  که،  بودند  معتقد  مخاطبان  درصد 

همکاری می کردند. 
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این در حالی است که 6۱ درصد پاسخ دهندگان از کمیت و کیفیت اطلاع رسانی در زمینه آلودگی 
هوا ابراز نارضایتی کردند. و ۹۷ درصد پاسخ دهندگان در مورد دریافت اطلاعات کیفیت هوا و 
ابراز علاقه کردند. همچنین 6۲ درصد ترجیح می دادند  نیز دانسته های مربوط به آلودگی هوا 
که اطلاعات را روزانه دریافت کنند. با توجه به تمایل اکثر مصاحبه شوندگان، استفاده از ظرفیت 
شبکه های تلویزیونی برای اطلاع رسانی توصیه می شود. البته، با توجه به تنوع گروه های مختلف 
اجتماعی استفاده از سایر شبکه های ارتباطی مانند گروه های اجتماعی، رادیو، پیامک، بیلبورد... 

توصیه می شود. 

تعامل گروههای مختلف در فرایند حمایت طلبی 
حمایت طلبی و آسیب دیدگان از مشکل

برنامه های حمایت طلبی زمانی که  آسیب دیدگان از مشکل )آحاد مردم( را هدف قرار می دهد 
موجب می شود  که آنها  از پیامدهای آلودگی هوا آگاه شوند، آرا و نگرانی هایشان را در باره مشکل 
پاک دفاع کنند، در حل مشکل  برای داشتن هوای  از حق خود  بیان کنند،  آزادانه  آلودگی هوا 

مسئولیت پذیر باشند و   همکاری  مجدانه ای در برنامه های کاهش آلودگی هوا داشته باشند.

حمایت طلبی و سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان
حمایت طلبی باعث می شود که مشکل آلودگی هوا توسط تصمیم گیرندگان و سیاست گذاران 
دارد.  اهمیت  بسیار  مردم  اکثر  برای  مشکل  این  که  کنند  درک  و  شود  شنیده  خوبی  به 
اهمیت  کشور  برای  هوا  آلودگی  مشکل  حل  که  دریابند  آن  پیامدهای  علت  به  همچنین 
بالایی دارد. بنابراین خط مشی هایی برای حل مشکل تصویب و از اجرای آن حمایت کنند. 
این حمایت از آن رو مهم است که، به علت محدودیت منابع، آلودگی هوا باید با موضوعات دیگر در 

به دست آوردن حمایت و منابع رقابت کند.

حمایت طلبی و بخش های مرتبط اجرایی
حمایت طلبی موجب می شود که مجریان برنامه های کنترل آلودگی هوا  در اجرای مسئولیت های 
خود  با تعهد عمل کنند و اجرای دقیق مسئولیت کاری شان را، هم مسئولیت اجتماعی خود و هم 

مسئولیت اداری بدانند.

سهم مجریان برنامه های کنترل آلودگی هوا در ترغیب  مردم به 
همکاری

با توجه به مطالب پیشگفته انتظار می رود که مردم  پیامدهای آلودگی هوا را بدانند،  نظرات و 
آزادانه بیان کنند، از حق داشتن هوای پاک دفاع  باره مشکل آلودگی هوا  نگرانی هایشان را در 
کنند، در حل مشکل مسئولیت پذیر باشند و  همکاری  مجدانه ای داشته باشند. بر این اساس 

دستگاه های اجرایی و سمن ها می توانند با برنامه ریزی و اجرای موارد زیر به این مهم کمک کنند:

سهم مجریان در ارتقای اگاهی مردم در زمینه پیامدهای آلودگی هوا 
ارتقای سطح اگاهی مردم در زمینه مفاهیم کاربردی آلودگی هوا همچون شاخص آلاینده ها ●

ارتقای سطح آگاهی مردم در زمینه آثار آلودگی هوا  ●

ارتقای سطح آگاهی مردم در زمینه میزان مرگ و میر و بیماریهای ناشی از آلودگی هوا در  ●
شهر محل زندگی شان در اجرای برنامه های اطلاع رسانی و آموزشی، وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و دانشگاههای علوم پزشکی تابع مسئول اند و نیز سایر سازمان ها همچون 
وزارت  پرورش، صدا وسیما،  و  آموزش  وزارت  وزارت علوم،  سازمان حفاظت محیط زیست، 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، رسانه های جمعی،  سمن ها، سازمان ها و   نیز شهرداری ها نقش 
مهمی دارند. البته با توجه به طرح »حامی هوای پاک« انتظار می رود همه ذینفعان در این 

زمینه مشارکت و همکاری مجدانه ای داشته باشند.
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نقش مجریان در تسهیل ابراز نگرانی های مردم در زمینه پیامدهای آلودگی هوا 
و مطالبه فعالانه حق خود در داشتن هوای پاک 

فعالانه  ● مطالبه  راستای  در  مردمی  های  تشکل  و  ها  سمن  فعالیت  و  تشکیل  از  حمایت 
پاک  هوای  حق 

تشویق مردم به پیوستن به کمپین حامی هوای پاک  ●

اختصاص شبکه های ارتباط مردمی خاص به منظور اعلام نگرانی ها و خواسته های مردمی و  ●
در پیش گرفتن سیاست های تشویقی برای بیان پیشنهادها و خواسته ها

آوردن امکان گرفتن  ● به مردم و فراهم  توضیح نقش و مسئولیت قانونی دستگاههای ذیربط 
بازخورد از مردم در باره دستگاه های اجرایی

برای  ● آموزشی و تشویقی  برنامه های  و اجرای  تهیه  و  شناخت گروه ها و تشکل های مردمی 
گروه های مزبور با در نظر گرفتن سطح دانش، مهارت و ویژگی های هر گروه 

انتظار  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  و  پزشکی  آموزش  و  درمان   ، بهداشت  وزارت  از 
می رود که از مشارکت سمن ها و تشکل های مردم نهاد حمایت کنند. به منظور تسریع 
در اجرای فعالیت های بالا می توان از گروه ها و تشکل های موجود بهره گرفت. برخی 

از آنها در زیر آمده است: 

متخصصان  ● انجمن  مثل  علمی  های  انجمن  و  )دانشجویان  فرهیختگان  و  نخبگان  جامعه 
بیمارهای ریه و غیره

ائمه جماعات و روحانیون ●

رابطین سلامت... سمن های موجود در بدنه وزارت بهداشت ●

سازمانهای غیر دولتی موجود ●

شورایاری های شهرداری ها  ●

اتحادیه های اصناف گوناگون )سندیکاها(  ●

نقش مجریان در جلب همکاری مردم در زمینه کاهش پیامدهای 
آلودگی هوا برای سلامت و نیز برنامه های کنترل کننده آلودگی

ارتقای سطح آگاهی مردم  در زمینه راه های خود مراقبتی ●

ارتقای سطح آگاهی مردم  در زمینه نقشی که می توانند در زمینه پیشگیری از آلودگی هوا و  ●
کاهش مصرف انرژی ایفا نمایند .

حمایت از تشکل های مردمی ●

در پیش گرفتن سیاست های تشویقی در زمینه همکاری مردم در اجرای برنامه ها و نظارت بر آنها  ●

نقش مجریان برنامه های کنترل آلودگی هوا در جلب حمایت  
سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان 

و  گیرندگان  تصمیم  توسط  هوا  آلودگی  مشکل  که  رود  می  انتظار  پیشگفته  مطالب  طبق 
سیاست گذاران به خوبی شنیده شود و درک نمایند که این مشکل برای اکثر مردم بسیار 
اهمیت دارد و این که حل مشکل آلودگی هوا از اهمیت بالایی برای کشور برخوردار است. 
و در تخصیص  آن حمایت  اجرای  از  و  برای حل مشکل تصویب  نتیجه خط مشی هایی  در 

منابع به آن اولویت قائل شوند.
برای دستیابی به هدف بالا اقدامات زیر ضرورت دارد:

سلامت،  ● اقتصادی،  پیامدهای  )مثلا  هوا  آلودگی  پیامدهای  باره  در  گزارش  منظم  ارائه 
اجتماعی، سیاسی و ...( به سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان

گزارش بازخورد پیامدهای اجرای سیاست ها به سیاست گذاران تا در صورت نیاز اصلاح شود.  ●

بازتاب دادن مطالبات مردمی به سیاست گذاران ●

ارائه پیشنهادهای اجرایی و پیش نویس خط مشی ها به سیاست گذاران ●

برگزاری نشست های  ● از جمله  و تصمیم گیرندگان  با سیاست گذاران  ارتباط موثر  و  تعامل 
رسمی: جلسات، همایش ها، کنفرانس ها

طرح اهمیت موضوع با سیاست گذاران در نشست های غیر رسمی همچون گردهمایی های  ●
عمومی، جشنواره ها، رویدادهای ورزشی.

سلامت،  بر  هوا  آلودگی  پیامدهای  گزارش  زمینه  در  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت 
سازمان کلیدی و مسئول است. سازمان حفاظت محیط زیست در زمینه ارسال گزارش پیامدهای 
داراست.  را  اصلی  مسئولیت  شده  اجرا  مشی های  خط  پیامدهای  بازخورد  و  زیستی  محیط 
همچنین سازمان مدیریت و برنامه ریزی مسئول محاسبه و گزارش پیامدهای اقتصادی و وزارت 

کشور مسئول محاسبه پیامدهای اجتماعی آلودگی هوا هستند.

نقش مردم  در جلب حمایت  سیاست گذاران و تصمیم  گیرندگان
مطالبه مجدانه مردم از سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان، در مقام اشخاص حقیقی و حقوقی، 
می تواند سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان را مجاب کند که موضوع آلودگی هوا برای بیشتر 

مردم اهمیت بالایی دارد.

نقش آحاد مردم در ترغیب مجریان به ایفای وظایف قانونی و 
اجتماعی

مطالبه مجدانه از مجریان که به مسئولیت های قانونی خود عمل کنند. مطالبه می تواند هم  ●
به شکل مستقیم، از طریق شبکه های ارتباطی با مجریان باشد، و هم غیر مستقیم، از طریق 

نمایندگان آن ها در گروهها و تشکل ها یا نمایندگان مجلس شورای اسلامی
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 نظارت مردم و تشکل های مردمی بر اجرای قوانین و مقررات و برنامه های کاهنده آلودگی  ●
هوا و ارائه بازخورد به مجریان و به اشتراک گذاشتن  بازخوردها با سیاست گذاران

مشارکت مردم در اجرای سیاست ها ●

نقش سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان بر ترغیب  مردم به همکاری
سیاست گذاران می توانند: ●

خط مشی هایی که تسهیل کننده مشارکت و همکاری مردم است را تصویب نمایند و منابع  ●
مورد نیاز را تامین نمایند. 

کانال های ارتباط مستقیم و دو سویه با مردم را ایجاد نمایند. ●

بازخورد مثبت به مطالبات مردمی بدهند. ●

درگیر کردن افراد برجسته جامعه را در دستور کار قرار دهند. ●

نقش سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان به  ترغیب دستگاه های 
اجرایی به اجرای وظایف خود

لازم است ساز وکار مستقل و مشخص اجرایی برای نظارت بر عملکرد دستگاه های اجرایی و  ●
سازوکارهای تشویقی و تنبیهی متناسب در نظر گرفته شود.

لازم است قوانین و خط مشی های لازم برای تحقق نظارت و اعمال تشویق و تنبیه لحاظ شود. ●

مدیریت مبتنی بر نتایج در توزیع منابع لحاظ گردد. ●

 از جایگاه و موقعیت اجتماعی مسئولان در گروه تصمیم گیرندگان و سیاست گذاران برای  ●
ترغیب واحد های اجرایی بهره گرفته شود. 

کردن  ● مشخص  شود.  تفهیم  مردم  به  و  آنان  به  روشنی  به  اجرایی  دستگاه های  از  انتظارات 
دقیق مخاطب قوانین و پرهیز از کلی گویی در قوانین موجب می شود که واحد های اجرایی 

ابهامی در مسئولیت هایشان نداشته باشند. 

قابلیت  ● اساس اصول علمی موجب می شود خط مشی های تصویبی   بر  خط مشی گذاری 
اجرا داشته و از اثربخشی مورد انتظار برخوردار باشند. 
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اهداف برنامه های حمایت طلبی
اقدامات حمایت طلبی  و  برنامه ها  توان گفت که اهداف  به موارد پیشین، می  با عنایت 

شامل موارد زیر است:

تسهیل و ترغیب نقش آفرینی موثرتر مردم، نهاد های مردم نهاد و سازمان های غیر دولتی در . 1
راستای کنترل آلودگی هوا و کاهش پیامدهای آن برای سلامت 

 ترغیب نقش آفرینی موثرتر سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان در راستای کنترل آلودگی . 2
هوا و کاهش پیامدهای آن برای سلامت 

ترغیب سازمان ها و نهاد های اجرایی به اجرای کامل وظایف قانونی . 3

حساسیت . 4 ایجاد  و  طلبی  حمایت  امر  در  نفعان  ذی  همه  فعال  مشارکت  ترغیب  و  تسهیل 
همگانی در باره پیامدهای آلودگی هوا و برجسته کردن اهمیت موضوع

تسهیل همکاری بین بخشی ذی نفعان. 5

گروه های هدف  حمایت طلبی و نقش آنها در حل مشکل
انتظار می رود که، با توجه به نقش گروه ها، سازمان ها و  اشخاص حقیقی و حقوقی جدول شماره 
۱۳ در تدوین برنامه های حمایت طلبی، این گروه ها هدف قرار گرفته و با اجرای اقدامات حمایت 
اقدام  هوا   آلودگی  کنترل  زمینه  در  نقش خود  ایفای  به  نسبت  تا  و مجاب شوند  تشویق  طلبی  
کنند. با توجه به مدل تعامل گروه های حمایت طلبی  انتظار می رود خط مشی گذاران و تصمیم 
گیرندگان، مجریان و احاد مردم، به تناسب جایگاه اجتماعی و ماموریت سازمانی از سایر نقش 
آفرینان این جداول بخواهند تا نقش خود را به نحو احسن ایفا نمایند. همچنین هر یک از گروه ها 
تنظیم  در  دارند.  آنها  از  توقعی  چه  سایرین  که  دریابند   ۱۳ شماره  جدول  به  رجوع  با  توانند  می 
این جدول از نقطه نظرات تعداد کثیری از کارشناسان استفاده شده است. تلاش بر آن بوده که 
موارد مطرح شده تا حد امکان با جایگاه قانونی هر یک از سازمانها همخوانی داشته و موارد مهم 
را پوشش دهد. بدیهی است، نقش گروههای هدف حمایت طلبی از آنچه که در جدول شماره ۹ 
آمده است در بسیاری از موارد فراتر می رود. همچنین، اگر دستگاههای اجرایی با رجوع به این 
جدول معتقد باشند که نقش های ذکر شده، با مامورت سازمانی و جایگاه قانونی شان مغایرت 

دارد، توصیه می شود نسبت به توضیح و اطلاع رسانی و رفع ابهام در این زمینه اقدام کنند.
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

جایگاه رهبری 
نظام و رهبران 

مذهبی

تاکید بر اهمیت کنترل آلودگی هوا به مسئولان عالی رتبه	 

ــش 	  ــه کاه ــئولان در زمین ــردم و مس ــی م ــی  همراه ــف دین ــلام تکلی اع
ــوا ــی ه آلودگ

قوه مقننه

مجلس شورای 
اسلامی

ایجاد کمیسیون محیط زیست در مجلس شورای اسلامی 	 

الویــت دادن بــه موضوعــات محیــط زیســتی و کاهــش آلودگــی هــوا در تصویــب 	 
ــرای فعالیت هــای تاثیرگــذار همچــون  ــاز ب ــع مــورد نی بودجــه و تخصیــص مناب
ــا،  ــده ه ــده آلاین ــزات کاهن ــتفاده از تجهی ــی، اس ــه عموم ــایل نقلی ــازی وس نوس
جایگزینــی  موتورســیکلت هــای کاربراتــوری بــا موتــور ســیکلت هــای بــا 

ــم و...  ــی ک آلایندگ

ــر هزینــه کــرد بودجه هــای مصــوب و تخصیــص داده 	  ــه  نظــارت ب ــژه ب توجــه وی
ــه دســتگاه های ذیربــط در زمینــه کنتــرل آلودگــی هــوا  شــده  ب

لحــاظ کــردن جنبه هــای ســلامت،  حفاظــت از محیــط زیســت و کاهــش 	 
ــوب ــررات مص ــن و مق ــه قوانی ــوا در هم ــی ه آلودگ

تصــوب قوانیــن مــورد نیــاز بــرای ســاماندهی شــیوه و ســبک زندگــی در راســتای 	 
ــن رویکردهــا  ــرژی و لحــاظ کــردن ای کاهــش آلودگــی هــوا و کاهــش مصــرف ان

در همــه قوانیــن مرتبــط 

ــر توقیــف خودروهــای 	  ــی ب ــات رانندگــی مبن ــه تخلف ــون رســیدگی ب اصــلاح قان
ــاز ــر ایجــاد زیرســاخت هــای مــورد نی ــد ب ــا تاکی فرســوده ب

تصویــب قوانیــن حمایتــی بــه منظــور توانمندســازی ســازمان حفاظــت محیــط 	 
زیســت از جملــه تخصیــص منابــع مالــی، انســانی و تجهیزاتــی

تصویــب  قانــون جامــع کنتــرل آلودگــی هــوا. انتظــار مــی رود مــوارد زیــر در ایــن 	 
قانــون پوشــش داده شــود:

تسهیل اجرای نظام مدیریت یکپارچه کنترل آلودگی هوا	 

جدول ۱۳: گروهای هدف حمایت طلبی
گروه های

نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

مجلس شورای 
اسلامی

ممنوعیت تردد موتور سیکلت ها و خودروهای فرسوده در تهران و 
سایر کلان شهرها

حفظ  تناسب جمعیت   شهرها   بر  اساس ظرفیت   محیط 	 
زیستی کلان شهرها 

کنترل 	  جامع  برنامه  اجرای  بر  فرابخشی  نظارت  تسهیل 
آلودگی هوا

مسببین 	  برای  قانونی  های  مجازات  سایر  و  نقدی  جرایم 
کاهش  راستای  در  آن  کرد  هزینه  بر  نظارت  و  هوا  آلودگی 

آلودگی هوا

راستای 	  در  تشویقی  و  انگیزشی  بسته های  گرفتن  نظر  در 
کاهش آلودگی هوا

بررسی های 	  اساس  بر  خودروها  فنی  معاینه  زمان  کاهش 
کارشناسی

آلایندگی 	  میزان  و  سن  با  متناسب  قانونی  عوارض  افزایش 
خودروها 

تولید و ورود خوردروهای منطبق با استانداردهای بین المللی 	 
متضمن کاهش آلایندگی.

جلوگیری از بازگشت وسایل نقلیه فرسوده و دارای نقص فنی 	 
توقیفی به چرخه ترافیک 

فراهم کردن امکان اعمال قانون توسط پلیس راهور به صورت 	 
الکترونیکی برای خودروهای فاقد معاینه فنی 

آلودگی 	  کنترل  برنامه های  مجریان  و  ضابطین  از  حمایت 
ناسالم   شرایط  در  که  راهور  پلیس  های  نیرو  همانند  هوا 

کارند.  به  مجبور 

در 	  که  اجرایی  مورد دستگاه های  در  و مجازات  قانون  اعمال 
انجام مسئولیت های قانونی خود اهمال می کنند بر اساس 

گزارش سازمان بازرسی کل کشور
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

دیوان محاسبات 
کشور

توجه ویژه به  نظارت بر هزینه کرد بودجه های مصوب و منابع 	 
تخصیص داده شده  به دستگاه های ذیربط در زمینه کنترل 

آلودگی هوا

اعمال قانون در موارد اهمال در زمینه انجام مسئولیت های 	 
قانونی در حوزه مقابله با کنترل آلودگی هوا

دستگاهای اجرایی

جایگاه ریاست 
جمهوری

در 	  هوا  آلودگی  کنترل  برنامه های  اجرای  مستمراز  حمایت 
سطح عالی دولت

اخذ منظم گزارش پیشرفت برنامه های کنترل آلودگی هوا  از 	 
سازمان های ذیربط و ارائه بازخورد مناسب

ملزم نمودن نهادهای ذی ربط برای تدوین سند جامع کنترل 	 
آلودگی هوا و اجرای آن

نیز 	  و  مقررات  و  قوانین  اجرای  در  بخشی  اولویت  بر  تاکید 
کنترل  زمینه  در  ذیربط  قانونی سازمان های  مسئولیت های 

آلودگی هوا

هیات دولت

آلودگی 	  کنترل  با  مرتبط  تشکیلاتی  ساختار  تقویت  و  ایجاد 
هوا به منظور تسهیل برنامه ریزی، اجرا و نظارت بر پیشرفت 

برنامه های کنترل آلودگی هوا

الویت دادن به موضوعات محیط زیستی و کاهش آلودگی هوا 	 
در برنامه کاری هیات دولت

الویت دادن به موضوع کاهش آلودگی هوا در تصویب بودجه 	 
و تخصیص منابع مورد نیاز در راستای  فعالیت های تاثیرگذار 
کاهنده  ابزار  نصب  عمومی،  نقلیه  وسایل  نوسازی  همچون 
در  و  کاربراتوری  های  موتورسیکلت  جایگزینی  ها،  آلاینده  

نهایت بنزینی 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

هیات دولت

لحاظ کردن جنبه های محیط زیستی و کاهش آلودگی هوا در 	 
همه بخشنامه ها و خط مشی های مرتبط

تصویب و ابلاغ بخشنامه ها و خط مشی های  مورد نیاز برای 	 
ساماندهی سبک زندگی در راستای کاهش مصرف انرژی و 
کاهش آلودگی هوا و  لحاظ کردن این رویکرد در همه سیاست 

ها و خط مشی های مرتبط

بر 	  فرابخشی   نظارت  تسهیل  برای  سازوکاری  بینی  پیش 
اجرای برنامه ها کنترل آلودگی هوا 

تهیه لوایح  قانونی  مورد نیاز 	 

تعامل با مجلس شورای اسلامی به منظور تسریع امور مربوط 	 
به آلودگی هوا 

و 	  مصوب  بودجه های  کرد  هزینه  بر  نظارت  به   ویژه  توجه 
تخصیص داده شده  به دستگاه های ذیربط در زمینه کنترل 

آلودگی هوا 

تصویب آیین نامه ها و بخشنامه های لازم به منظور محدود کردن 	 
جمعیت شهرها بر اساس توپوگرافی و ظرفیت محیط زیستی

دستگاه های 	  عملکرد  بر  قوی  نظارتی  سازوکار  بینی  پیش 
با  برخورد  و  تعیین  و  هوا  آلودگی  کنترل  زمینه  در  اجرایی 

دستگاه هایی که به وظایف قانونی خود عمل نمی کنند.

جایگزینی  	  با  رابطه  در  حمایتی  مشی های  خط  تصویب 
خودروهای فرسوده 

های 	  موتورسیکلت  کردن  اوراق  و  اسقاط  نامه  آیین  تصویب 
بازگشت  از  جلوگیری  برای  گذاری  شماره  غیرقابل  توقیفی 

مجدد آن ها به چرخه حمل و نقل توسط ستادههای مربوط 

ناوگان 	  نوسازی  برای  نیاز  مورد  بودجه  و  اعتبارات  تصویب 
حمل و نقل عمومی و شهری

پیش بینی اعتبارات لازم در قالب بودجه کل کشور در زمینه 	 
برنامه های کنترل آلودگی هوا
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

هیات دولت

حمایت از محدودیت های کنترل تردد موتورسیکلت،خودروها 	 
و  وسایل نقلیه عمومی آلوده کننده در تهران و سایر کلان شهرها

سیاست گذاری در زمینه تسهیل تردد خودروها و موتورسیکلت 	 
های کم آلاینده

تسهیل هماهنگی بین دستگاه ها و سازمان های مختلف دولتی 	 

بازنگری در مصوبه دولت مبنی بر رفع ممنوعیت تردد اتوبوس 	 
های شهری گازوییل سوز در کلان شهرها

رانندگی 	  تخلفات  به  رسیدگی  قانون  اصلاح  لایحه  تدوین 
مبنی بر توقیف خودروهای فرسوده برابر مصوبات قانونی

کردن 	  لحاظ  منظور  به  مسافر،  و  بار  حمل  نامه  آیین  اصلاح 
حقیقی،  شخص  برای  قانونی  های  مجازات  و  مسئولیت 
مدیران فنی شرکت ها و موسسات حمل و نقل تا در صورت 
قصور در نظارت بر وسایل نقلیه قبل از حرکت با هدف حصول 
اطمینان از عدم آلایندگی و ایمنی وسیله نقلیه با انها برخورد 

قانونی صورت پذیرد.

شوراهای اسلامی 
شهر

کنترل 	  با  مرتبط  لوایح  و  ها  طرح  تصویب  به  دادن  اولویت 
آلودگی هوا 

نظارت مستمر بر اجرای مصوبات مرتبط با کنترل آلودگی هوا 	 
در شهر

توسعه 	  نامه های  آیین  و  قوانین  تدوین  در  مجدانه  همکاری 
شهری با رعایت طرح جامع و تفصیلی شهر با رویکرد کنترل 

آلودگی هوا

حمایت از اجرای مصوبات و قوانین ملی	 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

شوراهای اسلامی 
شهر

حمایت از اجرای مصوبات شورای عالی ترافیک 	 

به 	  ورود  مجوز  رویه  بی  های  فروش  از  جلوگیری  از  حمایت 
طرح ترافیک، بالاخص در شرایطی  که غلظت آلاینده  ها در 

ایستگاه های سنجش از استاندارد ملی بالاتر است.

توجه ویژه به نظارت بر هزینه کرد بودجه های مصوب و تخصیص 	 
داده شده در زمینه کنترل آلودگی هوا در شهرداری ها

حسن 	  بر  نظارت  و  زمین  کاربری های  تغییر  عدم  از  حمایت 
اجرای آن با توجه به تاثیر آن بر افزایش آلاینده  های ثابت و 

بار ترافیکی

تنظیم عوارض قانونی بر اساس سن و میزان آلایندگی خودروها	 

تصویب مصوبه بکارگیری اتوبوس های شهری با پایه گازسوز  	 
یا سوخت های پاک

با 	  مرتبط  زیستی  محیط  بودجه های  تصویب  از  حمایت 
برنامه های مربوط به کنترل آلودگی هوا و اولویت دادن به آن 

ها

حمایت از فعالیت پیمانکارانی که از خودروها و ماشین آلات 	 
سازگار با محیط زیست استفاده می کنند. 

همکاری و حمایت از انتقال پایانه های بار و مسافر 	 

از 	  عمومی  نقل  و  حمل  ناوگان  وتوسعه  نوسازی  از  حمایت 
جمله توسعه مترو

برنامه های 	  اجرای  زمینه  در  ها  بر عملکرد شهرداری  نظارت 
کاهش آلودگی هوا

حمایت از / بر ساماندهی  صنایع آلاینده  و مزاحم شهری	 

حمایت از اجرای طرح "بخش حامی هوای پاک"	 

حمایت از فعالیت های کاهش ایجاد گردوغبار در فعالیت های 	 
عمرانی شهری، ازجمله معادن شن و ماسه در حریم کلان شهرها
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

شوراهای اسلامی 
شهر

تردد 	  عدم  هوشمند   کنترل  های  طرح  اجرای  از  حمایت 
خودروهای فاقد مجوزهای قانونی و معاینه فنی

حمایت از گسترش پارکینگ های عمومی و نظارت بر ایجاد 	 
نقش  به  توجه  )با  شهری  توسعه  در  ضروری  های  پارکینگ 

پارکینگ درتسریع تردد خودرو ها(

حمایت از بهینه سازی مصرف انرژی در منابع ثابت )صنایع 	 
خانگی و تجاری(

حمایت از توسعه انرژی های تجدید پذیر در کلان شهرها	 

حوزه 	  در  آن  از  استفاده  و  آلایندگی  جرایم  اخذ  از  حمایت 
محیط زیست شهری

وزارت کشور

تدوین و اجرای سیاست هایی که نتیجه ان کاهش تردد های 	 
شهری برای انجام  امور اداری شهروندان می باشد.

کنترل 	  قوانین  اجرای  بر  نظارت  و  مدیریت  ریزی،  برنامه 
آلودگی هوا  از طریق فرمانداری، استانداری و ... 

حمایت از نظارت بر عملکرد شهرداری ها در زمینه برنامه های 	 
کاهش آلودگی هوا 

حمایت از گسترش شبکه حمل و نقل عمومی مانند  شبکه های 	 
مترو  و  اتوبوس های برقی و تندرو و گازسوز و  تعویض اتوبوس 

های فرسوده با ناوگان  جدید و مدرن

حمایت از فراهم آوردن زیرساخت های مناسب و ایمن برای 	 
مسیرهای  و  پاک  تجهیزات  از  شهروندان  استفاده  ترغیب 

پیاده روی

حمایت از طرح های  تعویض خودروهای فرسوده 	 

حمایت از اجرای راهبردهای موثر تر در مقایسه با طرح زوج یا فرد 	 
که بر اساس میزان آلایندگی خودرو و موتورسیکلت طراحی شده 

باشد همچون طرح LEZ )طرح محدوده کم آلاینده ها(

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

وزارت کشور

حمایت و تآمین مالی اجرای بند ۱-۲ مصوبه هیئت وزیران، 	 
کاتالیزگر  تعویض  خصوص  در   ،۱۳۹۳/۰۲/۱۳ تاریخ  به 

)کاتالیست( خودروهای عمومی درون شهری مسافری 

ارائه لایحه اصلاح "ماده ۲ قانون اصلاح قانون بیمه اجباری 	 
در  زمینی  موتوری  نقلیه  وسایل  دارندگان  مدنی  مسئولیت 
برچسب  بودن  دارا  از   حمایت  جهت  ثالث"  شخص  مقابل 

معاینه فنی به عنوان یکی از الزامات صدور بیمه نامه خودرو 

تخلفات 	  به  رسیدگی  قانون   ۲۹ "ماده  اصلاح  لایحه  ارائه 
بر اهمیت  تاکید  برای  به  مجلس شورای اسلامی  رانندگی" 

داشتن برچسب معاینه فنی

رسیدگی 	  قانون   ۳۲ و   ۳۱ مواد  مقررات  کردن  اجرایی  لزوم 
سوی  از  آن  اجرایی  نامه های  آیین  و  رانندگی  تخلفات  به 

شهرداری ها و تنظیم ضمانت اجرایی آن ها

از 	  گیری  بهره  با  کشور  ترافیکی  مدیریت  بهبود  از  حمایت 
تقویت جایگاه شورای عالی  و  نقل  و  طرح های جامع حمل 

هماهنگی ترافیک

تشکیل سازوکار نظارتی قوی بر فعالیت مراکز معاینه فنی 	 

حمایت از جلوگیری از تردد خودروهای فرسوده در کلان شهرها	 

شهرداری ها

تدوین برنامه عملیاتی منسجم جهت توسعه و نوسازی ناوگان 	 
حمل و نقل عمومی 

تخصیص عوارض آلایندگی جهت برنامه های حفاظت از محیط 	 
زیست به ویژه برنامه های کاهش آلودگی هوا در شهرداری

حمایت از ساماندهی )جابجایی( صنایع و مشاغل آلاینده  هوا	 

تعریف پروژه های شهری براساس طرح جامع و تفصیلی شهر 	 
با رویکرد کاهش آلودگی هوا

ارزیابی پیامدهای توسعه و اجرای پروژه های کلان شهری بر 	 
اساس شاخص های توسعه پایدار
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

شهرداری ها

تدوین برنامه های اجرایی برای توسعه و استفاده از گونه های 	 
گیاهی بومی پایدار با اولویت کاهش آلودگی هوا

در نظر گرفتن استاندارد و شاخص های تصویب شده منابع ثابت 	 
آلاینده  اماکن مسکونی اداری و تجاری در صدور پروانه پایان کار

حمایت از تاسیس جایگاه توزیع سوخت  و پارکینگ 	 

حمایت از گسترش ایستگاه های پایش آلودگی هوا 	 

تهیه و اجرای برنامه های آموزشی و فرهنگی به منظور جلب 	 
همکاری و مشارکت مردم در زمینه کنترل آلودگی هوا

محدود کردن صدور مجوز تراکم و ساخت و ساز در کلانشهرها 	 
با توجه به ظرفیت زیستی

اجرایی کردن اصل اثرسنجی ترافیکی کاربردی قبل از صدور 	 
مجوز پروژه های خدماتی- تجاری

ترغیب 	  برای  ایمن  و  مناسب  های  زیرساخت  کردن  فراهم 
استفاده شهروندان از حمل و نقل پاک و مسیرهای پیاده روی 

توجه ویژه به ایمنی و روان سازی ترافیک شهری	 

خدماتی، 	  محلی  مراکز  ایجاد  زدایی،  تمرکز  از  حمایت 
تفریحی، رفاهی و اداری و پارکینگ های عمومی

و 	  سبز   فضای  استاندارد  سرانه  به  دستیابی  مسیر  در  تلاش 
نگهداری آن  

عدم صدور مجوز ساخت و ساز بلندمرتبه در  مناطق تاثیرگذار 	 
جهت تسهیل فرایند خودپالایی در شهرها

تداوم کاهش میزان فروش مجوز ورود به طرح ترافیک 	 

مدیریت تقاضای سفر با مکانیزم های گوناگون و شناخته شده	 

تدوین الزامات و دستورالعمل های اجرایی در خصوص توسعه 	 
و استفاده از گیاهان مقاوم به آلودگی ، خشکی، و شوری در 
این  از  استفاده  نمودن  لحاظ  و  شهر  مرکزی  و  پرتردد  معابر 

گونه ها در کنار انواع پروژه های عمرانی تازه تاسیس 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

شهرداری ها

کنترل 	  و  مدیریت  جامع  سامانه  ایجاد  برای  همکاری 
ترافیک 

اتخاذ سیاست های تشویقی برای سازندگان ساختمان 	 
های مسکونی که از انرژی های تجدید پذیر استفاده می 

کنند.

جلوگیری از تخریب باغات و حفظ فضای سبز 	 

توسعه زیرساخت های لازم در مدیریت ترافیک	 

توسعه و ساماندهی نظام حرکت پیاده و دوچرخه در شهر	 

رعایت الزامات و ضوابط ساخت و ساز ساختمان های 	 
بلند مرتبه در زیرپهنه های مصوب

اتخاذ سیاست های تشویقی برای سازندگان 	 
ساختمان های مسکونی که از انرژی های تجدیدپذیر 

استفاده می کنند

 	 ۱۹ مبحث  الزامات  دقیق  و  اجرای صحیح  بر  نظارت 
در ساخت و سازها 

حمایت مالی از طرح های کاهش مصرف سوخت و از 	 
جمله طرح های کاهش تردد های شهری 

برحسب 	  معابر  مکانیزه  نظارت  پوشش  تکمیل  و  ایجاد 
مصوب  تخلفات،  به  رسیدگی  قانون   ۳ ماده  تکلیف 

۱۳۸۹ و بر پایه موضوع بودجه اختصاصی ماده ۲۳ قانون

قانون 	   ۳۲ و   ۳۱ ماده  مقررات  صحیح  اجرای  بر  تاکید 
رسیدگی به تخلفات رانندگی 

عمومی 	  نقل  و  حمل  ناوگان  موثر  فعالیت  ساماندهی 
شرکت های  نیز  و  شهری  تاکسی های  ویژه  به  شهری، 
حمل و نقل دانش آموزی و افزایش ظرفیت مسافربرهای 
شخصی  ساماندهی شده  و  مجاز  با  استفاده  از  فناوری  روزآمد

در 	  معابر  ترافیک  مهندسی  اصلاحات  تداوم  بر  تاکید 
برنامه های زمانی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت
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شرکت کنترل 
کیفیت هوا

ــتاندارد 	  ــاس اس ــر اس ــوا ب ــت ه ــش کیفی ــت پای ــای کیفی ارتق
ــا ــاوری روز دنی ــا و فن ه

اصلاح و تقویت سامانه اطلاع رسانی کیفیت هوا	 

اعــلام کیفــت هــوا بــر اســاس اســتانداردهای بیــن المللــی و 	 
اصــلاح فراینــد جــاری اطــلاع رســانی کــه متوســط شــاخص 
آلایندگــی ایســتگاه های پایــش را بــه جــای حداکثــر میــزان 

آلایندگــی ایســتگاه هــا عــلام مــی نماینــد.

حمایــت و همــکاری بــا برنامه هــای ارزیابــی و ارزشــیابی 	 
ــتقل ــازمانهای مس ــط س ــوا  توس ــت ه ــش کیفی ــای پای ــد ه فراین

وزارت بهداشت 
، درمان و 

آموزش پزشکی 
و دانشگاههای 
علوم پزشکی 

وابسته

اطلاع 	  برای  بهداشت  وزارت  رسالت  اجرای  به  ویژه  توجه 
رسانی در زمینه کیفیت هوا و توصیه لازم برای محافظت در 

برابر آلودگی هوا 

رسانی 	  اطلاع  سیستم های  توسعه  و  راه اندازی  طراحی، 
کیفیت هوا به روز و یکپارچه بر پایه روش های اطلاع رسانی 

معتبر بین المللی

رهنمودهای 	  به  توجه  با  هوا  کیفیت  استانداردهای  تعیین 
سازمان جهانی بهداشت جهت حفظ سلامت مردم با همکاری 

سازمان حفاظت محیط زیست

تأسیس گرایش ها ورشته های تحصیلات تکمیلی میان رشته ای 	 
مرتبط با کیفیت هوا و پیامدهای آن برای سلامت

استقرار سامانه جامع اطلاعات بهداشت عمومی کشور برای 	 
ثبت آلاینده ها و تعین عوامل خطر آلاینده های موثر در سلامت

شناسائی 	  برای  واحد  پروتکل  و  اجرایی  دستورالعمل  تدوین 
منابع  با  مقابله  و  مدیریت  نحوه  سلامت،  بر  گذار  اثر  عوامل 
زمان  در  مراقبتی  و  کنترلی  خود  های  روش   ، آلودگی  مولد 
وقوع ، تشخیص ، درمان و همچنین گزارش دهی آلودگی هوا 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

وزارت بهداشت 
، درمان و 

آموزش پزشکی 
و دانشگاههای 
علوم پزشکی 

وابسته

تقویت ساختار سازمانی برای اجرای رسالت سازمانی وزارت 	 
بهداشت در کاهش پیامدهای آلودگی هوا برای سلامت

پیامدهای 	  سازی  کمی  های  گزارش  تهیه  در  همکاری 
آلودگی هوا از نظر اقتصادی، انسانی و شاخص های سلامت 

هوا 	  آلودگی  پیامدهای  به  مربوط  های  گزارش  منظم  تهیه 
به  و  سیاسی  ملاحظات  بدون  و  جامع  شکلی  به  سلامت  بر 
اشتراک گذاری آنها با سیاست گذاران و کلیه دستگاه های 

اجرایی مرتبط با اهداف حمایت طلبی 

به اشتراک گذاری منظم گزارش های مربوط به پیامدهای 	 
آلودگی هوا بر سلامت با مردم، متناسب با گروه هدف و در 

راستای حمایت طلبی

حمایت و ساماندهی سازمان های غیردولتی و مردم نهاد در 	 
زمینه حساس سازی در باره  آلودگی هوا و کاهش پیامدهای 

آن برای سلامت

پیگیری مجدانه بازنگری پروتکل واکنش به آلودگی هوا  به 	 
گونه ای که مواجهه درازمدت به سطوح پایین تر آلودگی نیز 
مورد توجه قرار گیرد،  تعابیر طبقه بندی آلودگی هوا باید به 
شنونده  نادرست  برداشت  موجب  که   شود  بازنگری  نحوی 
شاخص  حداکثر  هوا  کیفیت  بندی  طبقه  مبنای  و  نشود 

آلایندگی در ایستگاه های شهری قرار گیرد، نه متوسط آن

استفاده از ظرفیت مجامع علمی مرتبط مانند انجمن های علمی 	 
و نخبگان علمی در زمینه حمایت طلبی و افزایش حساسیت 

سیاست گذاران، مردم و مجریان در زمینه اهمیت آلودگی هوا

برای خدمات 	  نیاز  مورد  منابع  و  امکانات  و  تجهیزات  تامین 
آسیب  و  متاثران  که  اضطراری  شرایط  در  مناسب  دهی 

دیدگان از مشکل به شکل قابل توجهی افزایش می یابند. 

حمایت از تحقیقات مرتبط با آلودگی هوا و سلامت و  انتشار 	 
گزارش ها و مقالات 

تهیه پروتکل های خود مراقبتی و آموزش مردم  در این زمینه	 
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پلیس راهور
 ناجا

شهرها 	  کلان  در  فرسوده  خودروهای  تردد  ممنوعیت  اعمال 
قانون برابر 

و 	  فرسوده  خودروهای  و  موتورسیکلت ها  توقیف  و  شناسایی 
قانون   برابر  آلاینده 

ایفای نقش موثر در راستای بهبود مدیریت ترافیکی کشور و اعمال 	 
قانون در حیطه اختیارات و وظایف.

قوانین 	  اعمال  جهت  نیاز  مورد  های  زیرساخت  و  منابع  برآورد 
و   و شهرداری  وزارت کشور  از طریق  آنها  تامین  پیگیری  و  مصوب 

سایر دستگاه های مربوطه 

تاکید بر لحاظ کردن موضوع کاهش آلودگی هوا در ارتقا فرهنگ 	 
ترافیک از جمله تشویق مردم به پرهیز از تردد با خودروهای تک 
سرنشین ) از محل اعتبارات ماده ۲۳ قانون رسیدگی به تخلفات 

رانندگی- ۵% سهم راهنمایی و رانندگی برای فرهنگ سازی( 

و 	  فنی  معاینه  فاقد  خودروهای  مورد  در  قانون  اعمال  بر  تاکید 
به  قانون  اعمال  برای  لازم  تمهیدات  تامین  در  مجدانه  تلاش 
پس  فنی،  معاینه  گواهی  فاقد  خودروهای  با  الکترونیك  صورت 
مالکان  موقع  به  مراجعه  منظور  به  جامع،  سامانه  استقرار  از 

به مراکز معاینه فنی  خودور 

با دستگاه های مسئول در زمینه طراحی و اجرای طرح 	  همکاری 
جامع معاینه فنی خودرو 

کاهش 	  در  موثرتر  های  طرح  اجرای  و  طراحی  جهت  همکاری 
آلودگی هوا در مقایسه با طرح زوج یا فرد.

وزارت نفت

با 	  انرژی  مصرف  پر  و  قدیمی  فناوری  جایگزینی  از  حمایت 
فناوری های جدید 

استقرار "طرح کهاب" در کلیه ایستگاه های توزیع سوخت	 

تهیه و توزیع سوخت مناسب و مطابق با استاندارد ابلاغی	 

گروه های
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وزارت نفت

حمایت مالی از طرح های کاهش مصرف سوخت و از جمله طرح 	 
های کاهش ترددهای شهری 

خودرو 	  مالکان  به   مناسب  تسهیلات  واگذاری  و  ترغیب  و  تشویق 
برای مصرف سوخت های پاک

انرژی 	  بخصوص  پذیر  تجدید  انرژی های  از  استفاده  تشویق 
خورشیدی )گرمایی(، به جای سوخت های فسیلی

نیروگاه ها، 	  و  سنگین  خودروهای  برای  مناسب  سوخت  تامین 
صنایع و ...

مصرف 	  سازی  بهینه  کلان  های  طرح  سازی  اجرایی  در  تسریع 
)انرژی( سوخت.

تاریخ 	  به  وزیران  هیئت  مصوبه  بند۲-۱  اجرای  از   حمایت 
)کاتالیست(  کاتالیزگر  تعویض  خصوص  ۱۳۹۳/۲/۱۳در 

خودروهای عمومی درون شهری مسافری 

مخازن 	  بازرسی   و  ادواری  آزمون  انجام  تجهیزات  نصب  و  خرید 
کار  انجام  صلاحیت  گواهی  صدور  و   شهری  خودروهای   CNG
مالی هزینه جایگزینی مخازن معیوب  تآمین  و   مراکز تست  برای 
سوخت CNG خودروهای عمومی سبك و سنگین شهری که  در 

آزمون معاینه فنی خودرو در مراکز دارای صلاحیت رد شده اند .

حمایت مالی از طرح های  بهینه سازی مصرف سوخت در منابع 	 
و مجتمع  بزرگ  و خدماتی  اداری  تجاری،  مراکز  بر  تاکید  با  ثابت 

های مسکونی و طرح های کنترل آلایندگی در این مراکز 

حمایت از برنامه های بهینه سازی مصرف انرژی و سوخت	 

وزارت 
صنعت، 
معدن و 
تجارت

تامین زیر ساخت های لازم جهت تولید موتورهای انژکتوری و برقی	 

سیاست گذاری به منظور حمایت از جایگزینی فناوری قدیمی و پر 	 
مصرف انرژی با فناوری های جدید

یافتن راهکار برای کاهش آلایندگی موتورسیکلت های کاربراتوری	 
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وزارت 
صنعت، 
معدن و 
تجارت

بر 	  روزآمد کردن استاندارد تولید خودرو و موتورسیکلت و  نظارت 
اجرای آن

جلوگیری  از  واردات  و  ساخت  قطعات نامرغوب بویژه قطعات دارای آزبست	 

موتورسیکلت های 	  و  خودروها  کیفیت  بر  مستقل  نظارت  تسهیل 
ساخت داخل

وزارت نیرو
سیاست گذاری به منظور حمایت از کاهش مصرف انرژی	 

حمایت از تولید انرژی با سوخت های پاک و کم آلاینده 	 

وزارت راه و 
شهر سازی

تصویب قوانین، به منظور محدود کردن جمعیت شهرها بر اساس 	 
توپوگرافی و ظرفیت محیط زیست

تدوین دستورالعمل ها و آیین نامه های اجرایی و الگوهای ساختمان 	 
انرژی در ساختمان ها و  سازی به منظور صرفه جویی در مصرف 

کاهش آلایندگی منابع ثابت 

انتقال فرودگاه های پر تردد به خارج از شهرها 	 

پروژه های 	  در  مناسب  ظرفیت  با  پارکینگ  بینی  پیش  بر  تاکید 
شهری از جمله واحد های مسکونی، اداری، تجاری، فرودگاه ها، 

ایستگاههای راه آهن

سازمان 
گمرکات 

کشور
سیاست گذاری  اخذ تعرفه یا تخفیفات  گمرکی به منظور تسهیل 	 

اجرای برنامه  های کاهش آلایندگی  هوا  و کاهش انرژی

وزارت امور 
اقتصادی و 

دارایی

راستای 	  در  مالیاتی  بخشودگی  یا  و  تعرفه  اخذ  گذاری  سیاست 
تسهیل برنامه های کنترل آلودگی هوا و کاهش مصرف انرژی

افزوده در جهت 	  ارزش  بر  مالیات  از منابع مالی  تخصیص بخشی 
تامین منابع مالی برنامه های کنترل آلودگی هوا

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

تشکیل کمیته های تخصصی  به منظور تسهیل استفاده از ابزارهای 	 
ارتباطی قانونی در راستای بهبود ارتقای دولت الکترونیک  

حمایت از وزارت بهداشت در امر اطلاع رسانی و حمایت طلبی	 

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

حمایت از آموزش, اطلاع رسانی و ارتقای فرهنگ عمومی در زمینه 	 
از  آلایندگی،  کاهش  در  شهروندی  نقش  انرژی،  مصرف  کاهش 

طریق رسانه های دیداری, شنیداری, مطبوعات و مدارس

مشارکت فعال در اجرای فعالیت های حمایت طلبی 	 

برنامه ریزی مناسب و اثربخش در راستای ارتقای فرهنگ عمومی جامعه	 

حمایت از وزارت بهداشت، پلیس راهور و سازمان حفاظت محیط 	 
زیست در اجرای برنامه های کنترل آلودگی هوا در مناسبت های 

مهم و جشنواره ها و جلب مشارکت افراد کلیدی

از 	  استفاده  تسهیل  و  سازی  فرهنگ  برنامه های  از  فنی  حمایت 
و  کیفت  با  و  موثر  برنامه های  تهیه  منظور   به  متخصصان  خدمات 
انرژی،  راستای کاهش مصرف  در  آنها  پیامدهای  پایش  در  کمک 

کاهش تردد های شهری و اصلاح فرهنگ ترافیک 

وزارت آموزش و 
پرورش

آموزش, اطلاع رسانی و ارتقای فرهنگ عمومی از طریق رسانه های 	 
دیداری, شنیداری, مطبوعات و مدارس

سیاست گذاری به منظور کاهش آلایندگی هوا در ماه های زمستان 	 

برنامه ریزی مناسب و اثربخش برای ارتقای فرهنگ عمومی جامعه	 

مرکز آمار ایران
توجه ویژه به تهیه و گزارش آمار مرتبط با آلودگی هوا و پیامدهای 	 

آن که در حوزه رسالت سازمانی مرکز آمار می گنجد

وزارت تعاون، 
کار و رفاه 
اجتماعی

حمایت از پوشش خدمات درمانی برای آسیب دیدگان از آلودگی 	 
هوا و نیز حمایت از به کارگیری روش های پیشگیری در مواجهه با 

آلودگی هوا
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

قوه قضایه

قوه قضائیه

اولویت دهی به رسیدگی دستگاه قضائی به تخلفات آلوده کنندگان هوا 	 

راستای 	  در  قانون  اعمال  در  ربط  ذی  های  سازمان  از  حمایت 
انواع آلودگی های غیر مجاز و جرم  انتشار  از  پیشگیری و ممانعت 
آلوده  بازدارنده  و  موثر  مجازات  و  زیست  محیط  تخریب  انگاری 
جبران  به  آنان  الزام  و  زیست  محیط  کنندگان  تخریب  و  کنندگان 

خسارات

اعمال قانون در موارد اهمال در زمینه انجام مسئولیت های قانونی 	 
در برنامه های کنترل آلودگی هوا بر حسب قانون

سازمان       
بازرسی

نظــارت بــر اجــرای مســئولیت هــای قانونــی دســتگاه های اجرایــی در 	 
ــی در  ــتگاه های اجرای ــال دس ــزارش اهم ــوا و گ ــی ه ــرل آلودگ ــه کنت زمین

اجــرای وظایــف قانونــی بــه دســتگاه های ذی ربــط

سازمان ها

سازمان 
حفاظت 

محیط زیست

تدوین سند ملی کاهش آلودگی هوا	 

تعیین اهداف کمی، مشخص، قابل اندازه گیری و پایش در برنامه های 	 
بر  یکپارچه  نظارت  و  مدیریت  وایجاد سامانه  هوا  آلودگی  ملی کاهش 

اجرای قوانین مرتبط

پیشنهاد و پیگیری ایجاد مدیریت یکپارچه کنترل و کاهش آلودگی هوا	 

در 	  ها  آلاینده   انتشار  کنترل  بارویکرد  ثابت  منابع  بند  نمودن  لحاظ 
ساختمان ها دربرنامه های جامع کاهش آلودگی هوا و پیشنهاد قانون 

ارزیابی پیامدهای توسعه پروژه های کلان شهری برای محیط زیست

ارزیابی اجرای قوانین و میزان اثربخشی آنها در کاهش آلودگی هوا و 	 
گزارش به ذینفعان

و  	  سنجش  استقرار،  با  کشور  در  هوا  کیفیت  پایش  ملی  شبکه  ایجاد 
راهبری و نگهداری و گزارش دهی آلودگی هوا بر اساس استاندارد 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

سازمان 
حفاظت 

محیط زیست

، مدلسازی و پیش بینی انتشار آلودگی در کلان شهرها با استفاده از 
اطلاعات سازمان هواشناسی و آلاینده  های اندازه گیری شده

نظارت بر رعایت قوانین، ضوابط و استانداردهای تدوین شده جهت 	 
کنترل آلودگی هوا

تقویت نظارت بر مکان یابی و استقرار صحیح صنایع جدید با رعایت 	 
توان بوم شناختی

پیگیری تا حصول نتیجه  در زمینه  خروج صنایع آلاینده  از حوزه های شهری 	 

پیگیری عدم استفاده از سوخت مازوت در نیروگاه ها	 

و 	  سوز  گاز  وسایل  راندمان  افزایش  های  طرح  اجرای  پیگیری 
ایزولاسیون ساختمان ها 

رسانه های 	  طریق  از  عمومی  فرهنگ  ارتقای  و  رسانی  اطلاع  آموزش 
دیداری, شنیداری, مطبوعات و مدارس

اولویت 	  برنامه و سپس  از محورهای  ـ  اثربخشی هر یک  تعیین هزینه 
بندی اجرای برنامه 

تعیین ظرفیت اتمسفر مناطق شهری درگیر با مسئله آلودگی هوا	 

تهیه فهرست انتشار آلاینده  های کلان شهرها و بروز نگه داشتن آن ها	 

سازمان 	  رهنمودهای  به  توجه  با  هوا،  کیفیت  استانداردهای  تعیین 
بهداشت جهانی 

اتوبوس های 	  تردد  بر رفع ممنوعیت  بازنگری در مصوبه دولت مبنی 
شهری گازوییل سوز در کلان شهرها 

اولویت 	  سپس  و  برنامه  های  محور  از  یک  هر  اثربخشی  هزینه  تعیین 
بندی اجرای برنامه

تعیین ظرفیت اتمسفر کلان شهرها 	 

تهیه و بِروز رسانی سیاهه انتشار منابع آلاینده  های کلان شهرها	 

بازنگری و تصویب قوانین و مقررات جدید با تاکید بر ابزارهای تشویقی 	 
و تنبیهی
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

سازمان 
حفاظت 

محیط زیست

تسریع در تهیه آیین نامه های اجرایی قوانین مصوب	 

روزآمد کردن استانداردهای معاینه فنی خودرو	 

حمایت  و ساماندهی سازمان های غیردولتی و مردم نهاد در زمینه 	 
کنترل آلودگی هوا و تقویت نقش دفتر مشارکت مردمی سازمان در 

برنامه های حمایت طلبی

سازمان 
مدیریت و 

برنامه ریزی 
کشور

راهبرد 	  براساس  زیست  محیط  جامع  مدیریت  اجرای  تسهیل 
شناسایی شده

الویت دادن به موضوعات محیط زیستی و کاهش آلودگی هوا، در 	 
تاثیرگذار  فعالیت های  نیاز  مورد  منابع  و تخصیص  بودجه  تصویب 
همچون نوسازی وسایل نقلیه عمومی، نصب ابزار کاهنده آلاینده  

ها، جایگزینی  موتورسیکلت های کاربراتوری و در نهایت بنزینی 

سیاست گذاری به منظور حمایت از جایگزینی فناوری قدیمی و پر 	 
مصرف انرژی با فناوری های جدید 

همکاری در تهیه گزارش های کمی سازی پیامدهای آلودگی هوا 	 
از نظر اقتصادی، انسانی و شاخص های سلامت

حمایت از عدالت در توزیع خدمات و پوشش مراقبتی بیماری های 	 
منتسب به آلودگی هوا 

حمایت دولتی جهت تأمین بودجه های مورد نیاز برنامه های کنترل 	 
آلودگی هوا

سازمان ملی 
استاندارد ایران

تدوین شاخصها و استانداردهای مورد نیاز در راستای برنامه های 	 
و  خودرو  تولید  استاندارد  ارتقای  بر  تاکید  با  هوا  آلودگی  کنترل 

موتورسیکلت در کشور مطابق با استانداردهای روز دنیا

قطعات 	  واردات  و  تولید  بر  استاندارد  موسسه  بیشتر  نظارت 
قطعات  ساخت  و  واردات  از  جلوگیری  و   )... و  لنت،  )لاستیک، 

نامرغوب و آلاینده 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

سازمان ملی 
استاندارد ایران

تدوین استانداردهای آلایندگی منابع ثابت اماکن مسکونی، اداری و تجاری	 

بالا بردن سطح استاندارد آلایندگی برای تولید وسایل نقلیه	 

 	GNC صدور گواهی صلاحیت انجام کار برای مراکز انجام آزمون مخازن

تدوین و ابلاغ شیوه نامه و استاندارد اجرای آزمون صحت مبدل کاتالیزگر و کنیستر کربن	 

سازمان 
هواشناسی 

کشور

کمک  به  تعیین ظرفیت اتمسفر بر فراز شهرهای صنعتی و بزرگ کشور	 

کمک به تهیه مدل های آلودگی هوا برای پیش بینی آلایندگی  	 

سازمان 
راهداری و 
حمل و نقل 

جاده ای

حمایت و پیگیری  انتقال شرکت های حمل و نقل بار به خارج از شهر	 

ــای 	  ــرح ه ــری از ط ــره گی ــا به ــور ب ــک کش ــت ترافی ــود مدیری ــه بهب ــک ب کم
ــل ــل و نق ــع حم جام

حمایــت از تکمیــل پوشــش کنتــرل مکانیــزه معابــر، بــر حســب تکلیــف مــاده 	 
ــه موضــوع  ــر پای ــه تخلفــات رانندگــی مصــوب 9831 و ب ــون رســیدگی ب 3 قان

بودجــه اختصاصــی مــاده 32

سازمان بیمه 
مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران

ــوا و 	  ــی ه ــدگان از آلودگ ــیب دی ــی در آس ــات درمان ــش خدم ــت از پوش حمای
ــا  نیــز پوشــش هزینــه بکارگیــری روش هــای پیشــگیری کننــده در مواجهــه ب

آلودگــی هــوا

حمایت از اجرای نظام ثبت و گزارش دهی بیمارهای منتسب به آلودگی هوا	 

ایجــاد زیرســاخت هــای محاســبه حــق بیمــه شــخص ثالــث و بدنــه متناســب 	 
بــا ســن فرســودگی خــودرو

تمامی ارگانها 
و سازمان های 

ذیربط

گســترش خدمــات الکترونیــک و شــبکه های ارتباطــی غیــر حضــوری بــه 	 
ــهری ــردد ش ــش ت ــرژی و کاه ــرف ان ــش مص ــور کاه منظ

فراهــم کــردن زیرســاخت هــای درون ســازمانی و بیــن ســازمانی- بســط 	 
فنــآوری اطلاعــات در  کل نهادهــا و مراکــز خدماتــی

ایجــاد فضــای اشــتغال و خدمــات مناســب در کلیــه شــهرها جهــت جلوگیــری 	 
از مهاجــرت و رشــد پدیــده حاشــیه نشــینی
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

بخش های غیر دولتی

مردم

همکاری مجدانه در اجرای برنامه های کنترل آلودگی هوا و کاهش 	 
و استفاده  از تردد غیر ضروری  از جمله خوداری   ( انرژی  مصرف 
افزایش  و  رعایت هم پیمایی   ، یا دوچرخه  نقلیه عمومی  از وسایل 

پیاده روی(

کمک به نظارت بر اجرای فعالیت ها و سیاست های کنترل آلودگی 	 
هوا

تلاش مجدانه فردی و گروهی در زمینه مطالبه دسترسی به هوای 	 
پاک و مقابله با آلودگی هوا به  سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان

اجرای 	  به  کمک  و  زیستی  محیط  خیریه  امور  و  وقف  به  توجه 
برای  آن  پیامدهای  کاهش  یا  و  هوا  آلودگی  کاهش  برنامه های 

سلامت 

تلاش مجدانه فردی و گروهی در زمینه مطالبه از مجریان تا به جد   	 
در در زمینه اجرای وظایف قانونی خود اقدام کنند.  

علما، 
هنرمندان، و 
افراد شاخص

تشویق مردم برای همکاری در زمینه کاهش آلودگی هوا	 

تر 	  جدی  را  سازمانی  برنامه های  که  اجرایی  دستگاه های  تشویق 
اجرا و پیگیری کنند. 

سازمانهای 
غیر دولتی

 و 
مردم نهاد

همکاری مجدانه در اجرای برنامه های کنترل آلودگی هوا	 

کمک به نظارت بر اجرای فعالیت ها  و  سیاست های کنترل آلودگی هوا	 

تلاش مجدانه در زمینه مطالبه دسترسی به هوای پاک و مقابله با 	 
آلودگی هوا به  سیاست گذاران و مسئولان 

مطالبه عمومی در مورد دسترسی به وسایل نقلیه همگانی 	 

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

سازمان 
صدا و سیما

بــه منظــور جلــب 	  و فرهنگــی  آموزشــی  برنامه هــای  اجــرای  و  تهیــه 
ــش  ــوا و کاه ــی ه ــرل آلودگ ــه کنت ــردم در زمین ــارکت م ــکاری و مش هم

پیامدهــای آن بــرای ســلامت 

پیــام هــا و برنامه هــای فرهنــگ ســازی 	  پخــش رایگان/کــم هزینــه 
ترافیــک و برنامه هایــی بــه منظــور ارتقــای فرهنــگ کاهــش مصــرف 
انــرژی، کاهــش تــردد هــای شــهری  بــا لحــاظ کــردن محدودیــت اعتباری 

پلیــس راهــور و دســتگاه های اجرایــی

جلب همکاری مردم در اجرای برنامه های کنترل آلودگی هوا	 

ــه حمایــت طلبــی و توجــه دادن دســتگاه های اجرایــی در انجــام 	  کمــک ب
دادن وظایفشــان 

برنامه ریزی مناسب واثربخش برای ارتقای فرهنگ عمومی جامعه	 

کمــک بــه  اصــلاح منابــع آلاینــده ثابــت و معرفــی متخلفــان مربوطــه بــا در 	 
نظــر گرفتــن قوانیــن و مقررات

انجمن 
خودروسازان

ــرای 	  ــن ب ــای نوی ــتفاده از فناوری ه ــود و اس ــتانداردهای موج ــای اس ارتق
ــودرو ــاخت خ س

مراکز 
معاینه فنی

ایجاد زیر ساخت های مورد نیاز  معاینه فنی بر اساس استانداردهای  ملی 	 

اجرای طرح جامع  سیستم یکپارچه معاینه فنی	 

تاکیــد بــر لحــاظ کــردن اســتانداردهای  متضمــن هوای پــاک در فراینــد ازمون 	 
خــودرو هــا و موتورســیکلت ها

معاونت علمی 
و فناوری 
ریاست 
جمهوری

حمایــت علمــی و فنــی جهت دســتیابی بــه راهکارهــای اجرایــی موثــر و هزینه 	 
فایــده منــد مطابــق بــا شــرایط داخــل کشــور در کنتــرل آلودگــی هوا

بومــی ســازی فناوری هــای روز جهــان کــه در برنامه هــای کنتــرل آلودگــی هــوا 	 
ــرد دارند. کارب
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گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

سازمان های بین المللی

UNDP

حمایت 	  فعالیت های  اجرای  و  تحقیقات  ریزی،  برنامه  در  کمک 
طلبی در سطح ملی و بین المللی

حمایت فنی و تخصصی 	 

جلب حمایت های مالی و فنی 	 

حمایت از به اشتراک گذاشتن تجربیات و دانش فنی و فناوری های 	 
مورد نیاز

اجرای فعالیت ها و برنامه های کنترل آلودگی هوا 	 

همکاری 	  و  مشارکت  نیارمند  که  برنامه هایی  اجرای  تسهیل 
سازمان های متعددند 

جلب همکاری سایر سازمان های بین المللی 	 

ارزشیابی مستقل فعالیت ها و برنامه های کنترل آلودگی هوا	 

کمک در زمینه حمایت طلبی	 

 UNEP

کمــک در پشــتیبانی فنــی، برنامــه ریــزی، تحقیقــات، و آمــوزش و پــرورش 	 
در حــوزه حمایــت فنــی  تخصصــی

کمک در برنامه ریزی، تحقیقات و آموزش در حوزه حمایت طلبی	 

ارائه جوایز  بین المللی	 

WHO

کمک در زمینه حمایت طلبی 	 

حمایــت فنــی و تخصصــی در زمینــه پشــتیبانی فنــی، برنامــه ریــزی و 	 
تحقیقــات

حمایــت فنــی و تخصصــی در زمینــه اســتقرار نظــام یکپارچــه ثبــت بیمــاری 	 
هــا و  روش هــا و مــدل هــای اپیدمویولوژیــک جهــت تعییــن بــار بیمــاری هــا 

و پیامدهــای آلاینده هــای هــوا بــرای ســلامت

ــی و فنــی در راســتای مطالعــه پیامدهــای آلودگــی هــوا 	  ــت هــای مال حمای
ــی ــات خــود مراقبتــی و درمان ــز امکان ــرای ســلامت و تامیــن و تجهی ب

تهیــه بســته های آموزشــی بــرای خــود مراقبتــی گروه هــای آســیب پذیــر در 	 
مواجهــه بــا آلاینــده  هــای هــوا

گروه های
نقش آنها در کنترل آلودگی هواحمایت طلبی

GEF
پیامدهای 	  درباره  مطالعه  راستای  در  فنی  و  مالی  های  حمایت 

آلودگی هوا برای سلامت و برنامه های مرتبط

World Bank 	حمایت های مالی از برنامه های کاهنده آلودگی هوا

JICA
ریزی، 	  برنامه  فنی،  پشتیبانی  زمینه  در  تخصصی  و  فنی  حمایت 

پرورش  و  آموزش  و  تحقیقات 

پایه  	  و  بنیادی  تحقیقات  کردن  کاربردی 
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جدول ۱۴: سامانه های ارتباطات مردمی دستگاه های مختلف

نهاد ریاست 
 مرکــز ارتباطــات مردمــی نهادwww.saamad.ir111جمهوری

ــت جمهوری یاس ر

.wwwقوه قضائیه
moshaver129.ir129

 مرکز ارتباطات مردمی قوه قضائیه. در
 این سامانه،  مشاوره حقوقی در باره
 شکایت های مختلف ارائه می گردد

مجلس 
و مرکز 

پژوهش ها
www.parliran.ir39931

 در وبسات مربوطه ارتباط با ریاست
 مجلس و کمیسیون اصل 09 امکان

پذیر است

شهرداری 
تهران

tehran.ir.137137

 واحد دریافت پیام های مردمی 137
 شهرداری تهران با هدف دریافت

 دیدگاه ها و نقطه نظرات شهروندان در
 خصوص مدیریت شهری و همچنین

 ایجاد ارتباط بیشتر شهروندان با
 مدیران ارشد شهرداری در سال 1379

.راه اندازی شده است

tehran.ir.18881888

 مرکز نظارت همگانی شهرداری
 تهران به منظور نظارت بر عملکرد

 کارکنان شهرداری تهران، نحوه ارائه
 خدمات در واحد های مختلف و امور

شهرسازی ایجاد شده است

وزارت 
بهداشت

zrm.behdasht.
gov.ir1490

 امکان طرح درخواســت های مختلف
 از جملــه در ارتباط بــا کیفیت آلودگی
 هوا در شــرایط حاضر و نیز اطلاع

آلودگی هوا رسانی 

 شورای شهر
تهران

http://services11.
tehran.ir/ cityconcil-ســامانه ارتباطات مردمی شــورای 

تهران شهر 
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rahvar120.irپلیس
110
197

110120

بــه منظــور نظارت بر  197 
 عملکــرد پلیــس | شــماره 110120
 بــه منظور گــزارش دهــی تخلفات

پلیس بــه  رانندگــی 

1540محیط زیست
 از این طریق دغدغه زیست محیطی
 مردم با دسته بندی پیام ها در مورد
 پسماند، آلودگی هوا یا حیات وحش
.مشخص و گزارش ارائه می شود
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نقش همکاری های بین المللی در حل مشکل آلودگی هوا
نتایــج  دیــدگاه هــا و پیشــنهادهای ذینفعــان نشــان میدهــد کــه اکثــر اعضــای کارگــروه در 
ــانی،  ــروی انس ــی نی ــای فن ــارت ه ــا مه ــات، ارتق ــی، تحقیق ــی، تخصص ــت فن ــای حمای حوزه ه
ورود فنــاوری و تجهیــزات پیشــرفته  و در اجــرای برنامه هــای کنتــرل آلودگــی هــوا نیــاز بــه 
ــتقرار  ــت در  اس ــی بهداش ــازمان جهان ــکاری س ــه هم ــلا ب ــد. مث ــی دارن ــن الملل ــای بی همکاری ه
نظــام یکپارچــه گــزارش دهــی بیمــاری هــا، روش و مــدل هــای اپیدمیولوژیــک جهــت تعییــن بــار 
بیمــاری هــا و حمایــت هــای مالــی و فنــی ایــن ســازمان در راســتای مطالعــات کاربــردی پیامدهای 

ــر ســلامت نیــاز اســت. آلودگــی هــوا ب

 در حــوزه ارتقــای مهــارت هــای فنــی نیــروی انســانی و نیــز در راســتای تهیــه بســته های آموزشــی 
جهــت خــود مراقبتــی گروه هــای آســیب پذیــر در مواجهــه بــا آلاینده هــای هــوا، نیــاز بــه 
همــکاری UNESCO, UNICEF, WHO, UNDP احســاس می شــود. در حــوزه واردات فنــاوری 
و تجهیــزات پیشــرفته و دســتگاه هــا و وســایل ســنجش فعــال و غیرفعــال آلاینده هــای خــاص کــه 
قابلیــت ســنجش Polen و آلاینده هــای ســرطانزا و خطرنــاک در هــوا را داشــته باشــند و همچنیــن 
ــن  ــد و امــکان مطالعــه پیامدهــای ای دســتگاه هایی کــه قابلیــت ســنجش نانوپارتیــکل هــا را دارن
 GEF, UNDP, ذرات انســان ســاخت بــرای ســلامت انســان را فراهــم مــی کننــد، لازم اســت بــا
ــتی  ــه ای و بهداش ــی، تغذی ــای داروئ ــائی روش ه ــرای شناس ــرد. ب ــورت گی ــکاری ص UNEP هم
ــه  ــب، ب ــای منتس ــه بیماری ه ــلا ب ــش ابت ــوا و کاه ــای ه ــری از آلاینده ه ــر پذی ــش اث ــر در کاه موث
همــکاری WHO, FAO, FDA احســاس نیــاز می شــود. همچنیــن در اجــرای طــرح حامــی 
ــارکت  ــد در آن مش ــی بای ــتگاه اجرای ــن دس ــه چندی ــی ک ــرای پروژه های ــز در اج ــاک و نی ــوای پ ه
نماینــد )بــه ســبب امــکان تســهیل فراینــد هــای هماهنگــی،  مالــی و اجرایــی( و در مــواردی کــه 
مشــکلات فرامــرزی اســت و جنبــه بیــن المللــی دارد و در تســهیل همکاری هــای جنــوب جنــوب 

بــه همــکاری UNDP نیــاز مــی باشــد. 

ــوا در  ــی ه ــرل آلودگ ــهٔ کنت ــی در زمین ــن الملل ــازمان های بی ــین س ــای پیش ــی همکاری ه بررس
ــی،  ــی تخصص ــت فن ــای حمای ــا در حوزه ه ــازمان ه ــر س ــه اکث ــد ک ــان میده ــورها نش ــایر کش س
 UNDP،ــه ــوان ب ــه می ت ــد. از جمل ــکاری را دارن ــت هم ــی قابلی ــت طلب ــذاری و حمای ــرمایه گ س
 JICA UNEP، UNIDO ، UNDESA ، WHO ، WMO ، IAEA ، IUCN ، World Bank و 
اشــاره کــرد. JICA کــه ســابقه همــکاری بــا ایــران را نیــز داشــته اســت در حمایــت فنــی تخصصی، 

ــد. ــارکت می نمای ــوزش مش ــات و آم ــزی، تحقیق ــه ری برنام

همچنیــن دانشــگاه های بیــن المللــی از جملــه دانشــگاه فنــاوری کوئینزلنــد در اســترالیا، 
دانشــگاه کمبریــج در انگلیــس، دانشــگاه کیوتــو در ژاپــن و دانشــگاه آکســفورد در حــوزه حمایــت 

ــد. ــهٔ آلودگــی هــوا فعــال ان فنــی تخصصــی در زمین

شاخص ها و نتایج مورد انتظار از برنامه های حمایت طلبی:
ــورد  ــج م ــد نتای ــی توان ــود م ــازمانی خ ــالت س ــتای رس ــی در راس ــتگاه های اجرای ــک از دس ــر ی ه
انتظــار کــه شــفاف ، دقیــق، ســنجش پذیــر باشــد را تعییــن کنــد. در ایــن بخــش، بــه تعــدادی از 
مــوارد بــه عنــوان نمونــه اشــاره شــده اســت. ســازمان حفاظــت محیــط زیســت نقشــی کلیــدی در 
حمایــت فنــی بــرای تعییــن اهــداف ســازمانی دســتگاه های ذیربــط داشــته و در صــورت تشــکیل 
ــدگان دســتگاه های ذیربــط، تعییــن اهــداف و  کمیتــه ارزیابــی و ارزشــیابی، بــا حضــور نماین
ــرار  ــتور کار ق ــه در دس ــن کمیت ــد در ای ــی توان ــات، م ــرفت اقدام ــزارش پیش ــز گ ــا و نی ــاخص ه ش
ــده،  ــه ش ــی ارائ ــداف کل ــتای اه ــی و در راس ــت طلب ــای حمای ــرای برنامه ه ــا اج ــلا، ب ــرد. مث گی

نتایــج زیــر انتظــار مــی رود:
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هدف کلی )1(: تسهیل و ترغیب نقش آفرینی موثرتر مردم ، نهاد های 
مردم نهاد و سازمان های غیر دولتی در راستای کنترل آلودگی هوا و 

کاهش پیامدهای آن برای سلامت 

شاخص، روش اندازه گیرینتایج مورد انتظار

بیش از 70 درصد افراد بالای 15 سال ساکن 
کلان شهرها تا پایان سال 1396و بیش از 90 

درصد تا پایان سال 1398 مفاهیم و تبعات 
آلودگی هوا را بدانند.

درصد افراد بالای 15 سال ساکن کلان 
شهرها که مفاهیم و تبعات آلودگی هوا را 

بدانند. روش اندازه گیری KAP، اردیبهشت 
1397و 1399 انجام شود.

بیش از 30 درصد افراد بالای 15 سال ساکن 
کلان شهرها تا پایان سال 1395و بیش از 

50 درصد تا پایان سال 1396 وضعیت کیفیت 
هوای شهر محل زندگی شان را فعالانه 

پیگیری نمایند

درصد افراد بالای 15 سال ساکن کلان 
شهرها که  وضعیت کیفیت هوای شهر محل 

زنگی شان را فعالانه پیگیری نمایند.

بیش از 70 درصد افراد بالای 15 سال ساکن 
کلان شهرها تا پایان سال 1396 و بیش از 90 
درصد تا پایان سال 1398 راهکارهای کلیدی 

کاهش پیامدهای آلودگی هوا را بدانند.

درصد افراد بالای 15 سال ساکن کلان 
شهرها که راهکارهای کلیدی کاهش 

پیامدهای آلودگی هوا را بدانند. روش اندازه 
گیری KAP،  اردیبهشت 1397و 1399 

 ،KAP انجام شود. روش اندازه گیری
اردیبهشت 1397و 1399 انجام شود.

بیش از 50 درصد خانوارهای ساکن کلان 
شهرها تا پایان سال 1396 حداقل  5 اقدام را 
در زندگی روزمره برای کاهش مصرف انرژی و 

کاهش آلودگی هوا انجام دهند.

 درصد خانوارهای ساکن کلان شهرها تا 
پایان سال 1396 حداقل  5 اقدام را در زندگی 
روزمره برای کاهش مصرف انرژی و کاهش 

آلودگی هوا انجام دهند.

کلیه دستگاههای اجرایی، سیاست گذاران 
و خط مشی گذاران تا پایان سال 1395 
شبکه های مناسب برای دریافت مطالبات، 
نگرانی ها، پیشنهادها و ... از آحاد مردم ایجاد 

کنند.

کلیه دستگاههای اجرایی، سیاست گذاران 
و خط مشی گذاران تا پایان سال 1395 
شبکه های مناسب برای دریافت مطالبات، 
نگرانی ها، پیشنهادهای و... از آحاد مردم 

ایجاد کنند. )اندازه گیری سالانه(

تا پایان ســال 1395حداقل 5 درصد 
خانوارهای ســاکن تهران به طرح حامی هوای 
پاک بپیوندند) < 10% تا پایان ســال 1396، 

< 30% تا پایان ســال 1397(

درصد خانوارهای ساکن تهران که به طرح حامی 
هوای پاک می پیوندند. )اندازه گیری سالانه(

تا پایان سال 1395حداقل 5 سازمان 
غیردولتی و گروه های مردم نهاد در بخش 

حامی هوای پاک فعال گردند) < 10 تا پایان 
سال 1396(

تعــداد ســازمان غیردولتی و گروه های 
مــردم نهــاد که در بخــش حامی هوای پاک 

فعــال اند )اندازه گیری ســالانه(

هدف کلی )2(: ترغیب نقش آفرینی موثرتر سیاست گذاران و 
تصمیم گیرندگان در راستای کنترل آلودگی هوا و کاهش پیامدهای 

آن برای سلامت

شاخص، روش اندازه گیرینتایج مورد انتظار

ایجاد کمیسیون محیط زیست در مجلس 
شورای اسلامی تا پایان سال 1395

تشکیل کمیسیون محیط زیست در مجلس 
شورای اسلامی

تصویب قوانین و مقررات مورد انتظار در زمینه 
کنترل آلودگی هوا تا پایان سال 1396 در 

مجلس شورای اسلامی
درصد قوانین و مقررات مورد انتظار که در مجلس 

شورای اسلامی به تصویب رسیده است.

افزایش حداقل 100 درصدی بودجه 
دستگاه های اجرایی در زمینهٔ کنترل آلودگی 

هوا در کلان شهرها در سال 1395 در مقایسه 
با سال 1394

نسبت بودجه تخصیص داده شده 
دستگاه های اجرایی در زمینهٔ کنترل آلودگی 

هوا در کلان شهرها در سال 1395 در مقایسه 
با سال 1394

تکمیل طرح های حمل و نقل عمومی در تهران 
به نحوی که تا پایان سال 1404 صد در صد 

ظرفیت مورد نیاز محقق شود.
درصد تکمیل طرح های حمل و نقل عمومی در تهران 

به نسبت ظرفیت مورد نیاز
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تصویب خط مشی ها  و  قوانین و پیش بینی 
منابع مورد نیاز به منظور پیشگیری از تولید، 

ورود و تردد خودروهای آلاینده
پیشگیری از تولید، ورود و تررد 

خودروهای آلاینده

هدف کلی )3(: ترغیب سازمانها و نهاد های اجرایی به اجرای 
کامل وظایف قانونی خود

شاخص، روش اندازه گیرینتایج مورد انتظار

تشکیل سازوکار اجرایی نظارت موثر بر نحوه 
اجرای برنامه های کنترل آلودگی هوا توسط 
سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان) مجلس 

شورای اسلامی، هیئت دولت و سازمان 
بازرسی کل کشور(

تشکیل سازوکار اجرایی نظارت موثر بر نحوه 
اجرای برنامه های کنترل آلودگی هوا توسط 

مجلس شورای اسلامی، هیئت دولت و 
سازمان بازرسی کل کشور

پیش بینی سازوکار نظارت موثر مردم 
و سازمان های مردم نهاد بر عملکرد 

دستگاه های اجرایی
درصد دستگاه های اجرایی که امکان نظارت 

موثر مردم و عملکرد شان را فراهم کرده اند

هدف 4: تسیهل و ترغیب مشارکت فعال همه ذینفعان در امر 
حمایت طلبی و ایجاد حساسیت همگانی در زمینه پیامدهای 

آلودگی هوا و برجسته کردن اهمیت موضوع

شاخص، روش اندازه گیرینتایج مورد انتظار

تا پایان سال 1395حداقل 5 درصد اشخاص 
حقوقی ساکن تهران به طرح حامی هوای 

پاک پیوندند) < 30% تا پایان سال 1396، < 
50% تا پایان سال 1397(

درصد اشخاص حقوقی ساکن تهران که به 
طرح حامی هوای پاک پیوسته اند و فعال اند. 

)اندازه گیری سالانه(

هدف کلی )5(: تسهیل همکاری بین بخشی ذینفعان

شاخص، روش اندازه گیرینتایج مورد انتظار

تصویب و تهیه سازوکار مدیریت جامع 
برنامه های کنترل آلودگی هوا تا پایان 

سال 1395

تشکیل کمیسیون های مشترک 
در دستگاه های اجرایی بر حسب 

درخواست سازمان حفاظت محیط 
زیست تا پایان شهریور سال 1395

تعداد کمیسیون های فعال با حضور 
دستگاه های اجرایی

9293 سند جامع حمایت طلبی کنترل آلودگی هوا
و کاهش تبعات آن بر سلامت



برخی فعالیت های توصیه شده در زمینه 
حمایت طلبی

انتظار می رود که متناسب با نقش مورد انتظار راهبردها و فعالیت هایی برای تحقق آن و ایفای 
مسئولیت های سازمانی تدوین گردد. در این بخش صرفا به برخی از فعالیت ها اشاره می شود.

تهیه محتوی پیامهای حمایت طلبی و نیز مستندات و شواهد مورد 
نیاز برای خط مشی گذاری

تقویت تحقیقات در زمینهٔ پایش کیفیت هوا و راهکارهای کنترل آلودگی هوا  ●

تسهیل انجام تحقیقات منظم به منظور بررسی پیامدهای اجتماعی و سلامتی آلودگی هوا در  ●
راستای حمایت طلبی توسط وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی

در این راستا پیشنهاد می شود که فهرست تحقیقات کاربردی مورد نیاز در راستای حمایت طلبی، 
کلیه سازمانهای  توسط  به شکل منظم  برای سلامت  آن  پیامدهای  و کاهش  آلودگی هوا  کنترل 
به  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت  وزارت  و  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  بخصوص  ذیربط، 
دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی اعلام گردد و با اجرای سیاست های تشویقی انجام تحقیقات مزبور 

تسهیل شود. از جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:

تهیه سیاهه انتشار، مدل های عددی پخش و پراکنش ریز و درشت مقیاس، مدل های اتمسفریک 
و مقیاس بزرگ ذرات، مطالعات منشا یابی، مطالعات پهنه بزرگ با تفکیک پذیری بالا، مطالعات 

بهداشتی و محاسبه هزینه های سلامت و...

ارتقای سطح اگاهی عمومی 
در زمینــه الــف( پیامدهــا و اهمیــت آلودگــی هــوا؛ ب( کیفیــت هــوای شــهر محــل سکونتشــان؛ 
ج( نقــش مــردم در کنتــرل آلودگــی هــوا و کاهــش مصــرف انــرژی از مهمتریــن ارکان برنامه هــای 

حمایــت طلبــی اســت. در ایــن راســتا مــوارد زیــر  توصیــه می شــود:

ضروری  ● هوا.  کیفیت  جمله  از  زیستی  محیط  مسائل  خصوص  در  فرهنگسازی  بر  تاکید 
است، ترویج فرهنگ و اخلاق محیط زیست در رسانه ملی، آموزش و پرورش و دانشگاه ها، 

دستگاه های اجرایی و سایر نهادهای اجتماعی و آموزشی در اولویت قرار گیرد. 

ادغام مباحث آموزشی آلودگی هوا و توسعه پایدار  در دروس مدارس  و در دروس دانشگاهی،  ●
از جمله  مفاهیم پایه کیفیت هوا، پیامدهای آلودگی هوا، مسئولیت همگانی در زمینه کنترل 
بحران های  در  و محافظت  پیشگیری  نیز روش های  و  انرژی  و کاهش مصرف  آلودگی هوا 

آلودگی هوا 

ایجاد انگیزه در افراد برای  مطالعه بیشتر در زمینه محیط زیست و آلودگی هوا  ●

ادغام پیام هایی مرتبط با   عوارض آلودگی هوا در شبکه های ارتباطی با مردم،  خط مشی  ●
گذاران و مجریان  از جمله استفاده از مناسبت های علمی، فرهنگی، هنری  و ورزشی مرتبط 

از  ● استفاده  با  سکونتشان  محل  شهر  هوای  کیفیت  از  همگان  آگاهی  امکان  کردن  فراهم 
شبکه های ارتباطی روزآمد

تهیه و انتشار گزارش های مربوط به کیفیت هوا و پیامدهای آن بر سلامت و اقتصاد جهت  ●
اطلاع عموم مردم 

استفاده از هنر و چهره های شناخته شده، در اطلاع رسانی مفاهیم محیط زیست می تواند  ●
دامنه تاثیرگذاری و آگاهی بخشی را گسترش دهد

فراهم کردن مشارکت فعال رسانه های جمعی بخصوص صدا و سیما در زمینه  کنترل آلودگی  ●
هوا. 

خط مشی گذاری عمومی 
تهیه و انتشار گزارش های تخصصی در مورد پیامدهای آلودگی هوا برای خط مشی گذاران و  ●

تصمیم گیرندگان توسط سازمان های ذیربط بخصوص سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت 
بهداشت درمان و آموزش پزشکی

و  ● گذاران  مشی  خط  با  اجرایی  دستگاه های  ارشد  مدیران  موثر  مذاکره  امکان  کردن  فعال 
تصمیم گیرندگان در زمینهٔ آلودگی هوا

تشکیل گروه های تخصصی با همکاری سازمان های ذیربط و تشکیلات مردم نهاد در زمینه  ●
موضوعات مربوط به آلودگی هوا به منظور خط مشی گذاری 

در خط مشی های عمومی تدوین شده ضرورت دارد که رویکرد کاهش ترددهای شهری  در  ●
ارائه خدمات بخش های دولتی و خصوصی تشویق شود و در این راستا گسترش زیرساخت های 

دولت الکترونیک همراه با تسهیل فرایند های اداری حمایت شود.

تقویت نقش آفرینی مجریان و تسهیل همکاری بین بخشی و 
همکاری گروههای مردم نهاد

تشکیل گروه های همکاری به منظور تسهیل اجرای خط مشی ها و برنامه ها با حضور ذینفعان ●

تشکیل گروه های مردمی و تشکیلات مردم نهاد فعال در حوزه های خاص مرتبط با آلودگی  ●
هوا )با رویکرد تخصصی کردن فعالیت این گروه ها، مثلا اطلاع رسانی کیفیت هوا، آموزش 

محافظت در برابر آلودگی هوا، ...(
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و  ● کشورها  سایر  موفق  تجارب  و  المللی  بین  سازمان های  ظرفیت  از  بهینه  استفاده  تسهیل 
تعامل با سایر کشورها به منظور به اشتراک گذاشتن تجربیات موفق

تهیه گزارش های پیشرفت برنامه های کنترل آلودگی هوا و اطلاع رسانی به مردم  ●

نحوه  ● تبیین  و  ذینفعان  بین  و غیر رسمی  از رسمی  اعم  ارتباطی مشخص  ایجاد شبکه های 
همکاری ، هدف از همکاری، نقش و مسئولیت هر یک از اعضاء گروه همکاری، نحوه پایش 
بانک  تهیه  راستا  این  بین بخشی. در  رویکرد  راستای تحقق  و گزارش دهی در  ارزشیابی  و 

اطلاعاتی از توانمندی های ذینفعان برای به اشتراک گذاشتن باید تهیه گردد.

مدیریت هماهنگ اجرای برنامه های کنترل کننده آلودگی هوا. اجرای بیشتر راه حل های  ●
و تعامل  آلودگی هوا  منوط به همکاری سازمانهای مختلف است. هماهنگی  کنترل کننده 
و درگیر، ضروری است. استقرار نظام جامع اطلاعات  و سازنده بخش های متخلف  نزدیک 
آلودگی هوا شامل منابع انتشار مهم، غلظت آلاینده ها و بار بیماری ها می تواند تحت بررسی 

قرار گیرد. 

تقویت برنامه های حمایت طلبی
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی می تواند به عنوان متولی حمایت طلبی نقش مهمی  ●

در برنامه ریزی و اجرای برنامه های حمایت طلبی داشته باشد. همچنین سازمان حفاظت 
محیط زیست در مقام متولی محیط زیست نقش بسیار برجسته ای در این زمینه دارد. 

همه ذینفعان، برنامه عملیاتی حمایت طلبی خود را تهیه کنند. ضرورت دارد حمایت طلبی  ●
سایر  و  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  بهداشت،  وزارت  سالانه  عملیات  برنامه  از  بخشی 

ذینفعان کلیدی همچون شهرداری، پلیس راهور، .. با بودجه مشخص باشد.

در طراحی برنامه های حمایت طلبی و به خصوص در تهیه و انتظار پیام های حمایت طلبی  ●
از مشورت متخصصان امر و بخش های تخصصی استفاده شود تا اثربخشی برنامه ها افزایش 

یابد. 

ارزیابی و ارزشیابی بخصوص با همکاری ارزیاب خارجی، پایش میزان پیشرفت برنامه ها و  ●
میزان نیل به اهداف و نیز مستند سازی و گزارش دهی  بخشی ضروری هر برنامه حمایت 

طلبی است. 

از ظرفیت رهبران جامعه، رهبران محلی، افراد شاخص ، هنرمندان، ورزشکاران، سیاست  ●
مردان، شخصیت های برجسته علمی در انتقال پیام های حمایت طلبی استفاده شود. 

استفاده از ظرفیت های موجود در جامعه بخصوص تشکل های مردم نهاد و گروه های مردمی  ●
در برنامه های حمایت طلبی اکیدا توصیه می شود. 

طرح حامی هوای پاک

هوای پاک برای همه، همه برای هوای پاک
طرح حامی هوای پاک توسط برنامه توسعه سازمان ملل متحد پیشنهاد شده است. انتظار می رود 

اجرای طرح موجب شود تا همگان نقش موثری در نیل به حق هوای پاک داشته باشند. 

بر اساس این طرح، تمام جامعه )خانواده ها،  شرکت ها، موسسات، تولید کنندگان و ادارات(  در 
این رویکرد تشویق می شوند تا موارد زیر را اجرا کنند:
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در حوزه کنترل آلودگی هوا و کاهش پیامدهای آن برای سلامت
خانواده ها به محافظت اعضای خانواده و اشخاص حقوقی به محافظت کارکنان و خانواده های  ●

آنها و نیز مشتریان در برابر پیامدهای آلودگی  هوا کمک می کنند.

افراد جامعه فعالیت های معمول خود را مرور می کنند تا فعالیت های افزاینده آلودگی هوا را  ●
شناسایی و تا حد امکان آنها را کاهش دهند.

زمینه هایی را که می توانند در کاهش آلودگی هوا با سایر بخش ها همکاری کنند را شناسایی  ●
و انها را اجرا نمایند.

در حوزه حمایت طلبی
اعضای  ● آگاهی  و  ایجاد حساسیت  در  ها  پیام  و  اطلاعات  اشتراک گذاشتن  به  با  خانواده ها 

آنها   نیز کارکنان، خانواده  خانواده، دوستان و خویشاوندان سهیم بوده و اشخاص حقوقی  
افزایش حساسیت در مورد  با  تا  قرار داده  فعالیت ها  این  را تحت پوشش  و  مشتریان خود 
پیامدهای آلودگی  هوا و عوامل ایجاد کننده آن همگان را تشویق کنند که ضمن به اشتراک 

گذاشتن پیام ها به نقش خود در حفظ هوای پاک عمل کنند.

پیام های  ● انتقال  در  در دسترس  از ظرفیت های  استفاده  با  و اشخاص حقوقی،  خانواده ها 
حمایت طلبی به سایرین از جمله مردم، سیاست گذاران، تصمیم گیرندگان و سایر بخشهای 

فعال اقتصادی همکاری کنند.

فصل چهارم

پیشنهادهای اجرایی 
در راستای برنامه های 

لودگی هوا  کنترل آ
و کاهش پیامد های

 آن برای سلامت
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فصل چهارم پیشنهادهای اجرایی در 
لودگی هوا و  راستای برنامه های کنترل آ

کاهش پیامد های آن برای سلامت
مقدمه

در ایــن فصــل پیشــنهادهای مهــم اجرایــی بــه منظــور کنتــرل آلودگــی هــوا و کاهــش پیامدهــای 
آن بــر ســلامت بــا نگاهــی نویــن و بهره گیــری از تجــارب ســایر کشــورها و نیــز بررســی علــل عــدم 
ــی  ــل بصورت ــاختار فص ــت. س ــده اس ــته آم ــوا در گذش ــی ه ــش آلودگ ــای کاه ــت برنامه ه موفقی
ــرل  ــده در کنت ــه ش ــنهاد ارائ ــش پیش ــت و نق ــاره اهمی ــری درب ــح مختص ــدا توضی ــه ابت ــت ک اس

آلودگــی هــوا بیــان شــده و ســپس پیشــنهاد مــورد نظــر بــه اختصــار بیــان شــده اســت.  

1( پیش بینی اهداف کمی در برنامه های جامع کاهش آلودگی هوا
برنامه های ملی کاهش آلودگی هوا که تا کنون ارایه شده دارای اهداف کمی و مشخص در زمینه 
کاهش غلظت آلاینده  های هوا نبوده است، بنابراین امکان پایش و ارزشیابی مؤثر برنامه ها وجود 
ندارد و معمولًا زمانی توجه مردم و مسئولان به نا موفق بودن برنامه یا دستیابی کامل به اهداف 
آن جلب می شود که زمان اجرای برنامه سپری شده و فرصتی برای اصلاح برنامه و عملکردهای 

ناشی از آن وجود ندارد.
پیشنهاد: تعیین اهداف کمی برای برنامه های جامع کاهش آلودگی  هوا در سطح ملی

برای کلیه برنامه های جامع کاهش آلودگی هوا در سطح ملی و نیز برنامه های اجرایی 
برنامه  اجرای  میزان  بتوان  تا  شود  تعیین  پذیز  سنجش  و  مشخص  کمی  اهداف  مرتبط، 
کمی  اهداف  که  است  بدیهی  کرد.  پایش  دقت  به  را  اهداف  به  دستیابی  میزان  و  ها 
طور  به  شده  تعیین  اهداف  فلسفه  و  دلایل  به  که  دارد  قوی  پشتیبان  اسناد  به  نیاز 
ها،  مسئولیت  با  که  شود  تعریف  و  تعیین  گونه ای  به  باید  اهداف  این  کند.  اشاره  کامل 
مثال  باشد.  همسو  و  همخوان  درگیر  و  متولی  سازمان  های  اولویت  و  سازمانی  اهداف 
را  تهران  آلاینده  های هوای شهر  برنامه کاهش  برای  تعیین هدف کمی  از  نمونه ای  زیر 

می دهد. نشان 
مثال:

از سال ۱۳۹۵، سازمان حفاظت محیط زیست مکلف است با نظارت بر اجرای برنامه جامع کاهش 
از غلظت متوسط سالانه  باید حداقل ۱۵ درصد  آلودگی هوای هشت شهر بزرگ کشور، سالانه 
ذرات معلق )PM۱۰  و PM۲.۵( و حد اقل ۱۰ درصد از غلظت SO۲ ،NO۲  و O۳، نسبت به سال 
۱۳۹4، بکاهد تا به حد استاندارد ملی )مصوب سال ۱۳۸۸( کاهش یابد. سایر آلاینده  های هوا 
در سال های اجرای برنامه نباید از مقادیر استاندارد تعیین شده برای سال ۱۳۹۰ تجاوز کند. لازم 

به ذکر است که اعداد جدول زیر اعداد واقعی نیستند و فقط برای مثال ذکر شده اند.

2( توجه به رشد اقتصادی و تأثیر آن در برنامه های جامع کاهش آلودگی هوا
برنامه های قبلی و فعلی کاهش آلودگی  هوا دربردارنده همه فعالیت ها و اقداماتی است که به 
در  که  اقداماتی  اجرای همه  که  است  بدیهی  است؛  موثر  هوا  آلودگی   کاهش  در  نظری  صورت 
برنامه جامع کاهش آلودگی  هوا آمده مستلزم وجود رشد اقتصادی بالا در کشور است. از آنجا که، 
براساس پیش بینی های موجود، دستیابی به چنین رشدی آسان نیست و محدودیت منابع، اجرای 
همه فعالیت ها را توجیه نمی کند، بنابراین طبیعی است که اجرای همه این اقدامات امکان پذیر 

نخواهد بود.
پیشنهاد: اولویت بندی فعالیت های کنترل آلودگی هوا 

برنامه  محورهای  از  یک  هر   )cost/effectiveness( ـ  اثربخشی  هزینه  است  لازم  ابتدا 
کاهش آلودگی  هوا تعیین و برای این برنامه اولویت های اجرایی مشخص شود. مثلا باید 
 )PM2.5( مشخص شود که، به  ازای کاهش هر یک میکروگرم بر مترمکعب ذرات معلق
در  و  شود  هزینه  میزان  چه  باید  برنامه  محورهای  از  یک  هر  طریق  از  تهران،  هوای  در 
سرمایه گذاری  محورها  از  یک  کدام  در  شدیم،  مواجه  منابع  محدودیت  با  که  صورتی 

نتیجه بهتری عاید شود.  تا  کنیم 

غلظت متوسط سالانه PM10بر سال های اجرای برنامه
µg/ m3 حسب

غلظت متوسط سالانه SO2بر 
µg/ m3 حسب

13947850 )سال پایه(

13956645

13965641

13974836

13984133

ــوا و  ــی ه ــار آلودگ ــش انتش ــاس کاه ــر اس ــذاری ب ــدف گ ــه ه ــت ک ــروری اس ــه ض ــن نکت ــر ای  ذک
مقایســه تعــداد روزهــای تجــاوز از حــد اســتاندارد ملــی در طــی ســال، در کنــار اهــداف کمــی بــالا 

ــد. ــب باش ــد مناس می توان
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3( در نظرگرفتن ظرفیت اتمسفر برای پذیرش و ترقیق آلاینده های هوا
هوا  آلاینده  های  رقیق سازی  و  پذیرش  در  اتمسفر  ظرفیت 
تأثیر چشمگیری دارد و  در شهرهای صنعتی و بزرگ کشور 
این  به  هوا  آلودگی   کاهش  برنامه های  در  کشورها  تمام  در 
به  تاکنون  ما  کشور  در  ولی  می شود،  توجه  کاملا  ظرفیت 
تهیه نقشه های علمی و قابل استنادی که نشان دهنده این 
ظرفیت باشد توجه قرار نشده است. بنابراین، در بسیاری از 
روزهای سال که با شرایط پایدار یا وارونگی دما مواجهیم با 

افزایش خواهد  ثابت و متحرک، غلظت آلاینده  ها در شهرها  انتشار  تنوع منابع  و  به تعدد  توجه 
ناپایداری  شرایط  با  که  روزهایی  در  همچنین  شد.  خواهیم  مواجه  هوا  ناسالم  شرایط  با  و  یافت 
هوا مواجهیم به علت توانایی اتمسفر و ظرفیت بالای آن برای رقیق سازی آلاینده  ها، غلظت آنها 

کاهش می باید و کیفیت هوا بطور نسبی بهتر می شود. 
پیشنهاد: تعیین ظرفیت اتمسفر بر فراز شهرهای صنعتی و بزرگ کشور

و  صنعتی  شهرهای  فراز  بر  اتمسفر  ظرفیت  تعیین  زمینه  در  تاکنون  اینکه  به  توجه  با 
و  آن  نتایج  ارائه  و  مطالعه  این  دادن  انجام  است،  نشده  انجام  مطالعه ای  کشور  بزرگ 

کاربرد آنها در برنامه های جامع کاهش آلودگی  هوای ضروری به  نظر می رسد.

4( فهرست انتشار
تهیه فهرست انتشار، محور تمام برنامه های جامع کاهش آلودگی  هوا در شهرهای بزرگ و صنعتی 
به  هوا  آلودگی   کاهش  برنامه  هیچ  که  گفت  می توان  اطمینان  با  طوری که  به  است.  بوده  دنیا 
موفقیت نرسیده است، مگر اینکه فهرست منابع انتشار آلاینده  ها تهیه و براساس آن محورهای 

برنامه و اولویت های آن تعیین شده است. 
پیشنهاد: لزوم تهیه فهرست انتشار آلاینده های هوا

بزرگ و صنعتی کشور  آلاینده  های هوا در شهرهای  انتشار  ضروری است که فهرست 
آن  محورهای  بندی  اولویت   و  برنامه  تدوین  مبنای  و  تهیه  علمی  معتبر  اصول  براساس 

آلاینده  های  انتشار  فهرست  تهیه  گیرد.  قرار 
آلودگی  کاهش  جامع  برنامه  از  جزئی  نباید  هوا 
هوا باشد، بلکه برنامه جامع کاهش آلودگی هوا 
هوا  آلاینده  های  انتشار  فهرست  مبنای  بر  باید 

تدوین شود. 

مطالعه تعیین ظرفیت 
اتمسفر بر فراز شهرهای 
صنعتی و بزرگ کشور و  

استفاده از آنها در برنامه های 
جامع کاهش آلودگی هوا 

ضروری است.

تاکنون هیچ برنامه کاهش 
آلودگی هوا بدون توجه به 
فهرست انتشار آلاینده ها 

که برپایه اصول معتبر علمی 
تهیه شده است در اجرا به 

موفقیت نرسیده است.

5( در نظرگرفتن چارچوب »برنامه مدیریت محیط زیست« در تدوین 
برنامه های جامع کاهش آلودگی هوا

برنامه های جامع کاهش آلودگی  هوا باید با مشارکت و حضور ذی نفعان و بر مبنای اصول تدوین 
به صورت  برنامه ها  تاکنون در  این چارچوب  برنامه مدیریت محیط زیست  تدوین شود. متأسفانه 

مطلوبی رعایت نشده است.
پیشــنهاد: تدویــن برنامه هــای جامــع کاهــش آلودگــی  هــوا بــر اســاس اصــول 

تدویــن برنامــه نویســی مدیریــت محیــط زیســت

باید به پروژه ها و فعالیت های مشخص تجزیه شود و برای هریک  تمام محورهای برنامه 
و  منبع  هزینه ها،  فعالیت،  شاخص  اجرا،  مسئول  فعالیت ها  و  زیرپروژه ها  پروژه ها،  از 
روشی  و  شود  مشخص  گزارش دهی  و  پایش  مسئول  و  اجرا  زمان  اعتبار،  تأمین  ردیف 

برنامه مشخص شود.  پایش مستقل اجرای  برای 

6( استانداردهای هوای پاک 
براساس راهبردهای سازمان جهانی بهداشت و برنامه های 
آن  چارچوب  نیز  ما  کشور  که  سازمان،  این  منطقه ای 
پایه  بر  پاک  هوای  استاندارهای  باید  است  پذیرفته  را 
رهنمودهای سازمان جهانی بهداشت در این زمینه تدوین 

شوند. خوشبختانه، استاندارهای هوای پاک اولین بار در سال ۱۳۸۸ در کشور به تصویب هیئت 
اینکه  به  توجه  با  شد.  ابلاغ  و  تعیین   ۱۳۹۰ و   ۱۳۸۹  ،۱۳۸۸ سال های  برای  و  رسید  وزیران 
رهنمودهای سازمان جهانی بهداشت در زمینه کیفیت هوا، حد آستانه  مقادیر مضر آلودگی هوا 
پاک  هوای  های  استاندارد  نهادن  بنا  برای  پایه  ترین  مناسب  می کند،  پیشنهاد  را  سلامت  برای 

است.

پیشنهاد: بازنگری استاندارد ملی هوای پاک 

پایه  بر   ،1388 سال  در  پاک  هوای  استاندارهای 
راهنمای سازمان جهانی بهداشت، با تصویب هیئت 
 1390 و   1389  ،1388 سال های  برای  وزیران 
تعیین و ابلاغ شد، اما ابقاء یا تغییر این استانداردها 
توافق  عدم  با  نوعی  به  آن  از  بعد  سال های  برای 

جمهوری  پزشکی  علوم  فرهنگستان  بنابراین،  شد.  مواجه  مرتبط  دولتی  سازمان های 
ارتقای  هدف  با  پاک  هوای  استانداردهای  نویس  پیش  که  می کند  توصیه  ایران  اسلامی 
سازمان  مشارکت  با  و  بهداشت  جهانی  سازمان  راهنمای  به  توجه  با  و  مردم  سلامت 
از  پس  و  تدوین  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  و  زیست  محیط  حفاظت 

تصویب مراجع  ذی صلاح، ابلاغ شود.

رهنمودهای کیفیت هوا، 
که توسط سازمان جهانی 

بهداشت ارایه شده است، 
مناسب ترین پایه برای بنا 

نهادن استانداردهای هوای 
پاک تلقی می شود.

تاکنون هیچ برنامه کاهش 
آلودگی هوا بدون توجه به 
فهرست انتشار آلاینده ها 

که برپایه اصول معتبر علمی 
تهیه شده است در اجرا به 

موفقیت نرسیده است.
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ــدان  ــون چن ــه اکن ــی ک ــده  های ــش آلاین ــدم افزای ــه ع ــه ب 7( توج
ــتند ــاز نیس ــکل س مش

استاندارد  از  آنها  غلظت  اکنون  که  هایی  آلاینده  نباید  هوا  آلودگی  کاهش  جامع  برنامه  اجرای 
دهد.  افزایش  را  است  مجاز  محدوده  در  یا  پایین تر  ملی 
برای مثال معمولًا هر چه کیفیت سوخت ارتقا پیدا کند و 
احتراق کامل تر صورت گیرد، بر مقدار NOx هوا افزوده 
می شود. این گاز علاوه بر اینکه خود، آلاینده هوا است، 
در  اگر  بنابراین  هست.  نیز  ازن  سازهای  پیش  از  یکی 

برنامه به این مشکل توجه نشود، مساله آلودگی هوا ممکن است تغییر شکل دهد و به مشکلات 
در  که   ۱۳۹4 تا   ۱۳۸۹ سال  از   NO۲ و   PM۲.۵ آلاینده  تغییرات  روند  به  توجه  بیانجامد.  دیگری 

نمودار زیر آمده است در بردارنده چنین هشداری است.

ــش  ــع کاه ــه جام ــای برنام ــاب راه کاره ــی انتخ ــوارض جانب ــه ع ــه ب ــنهاد: توج پیش
ــوا ــای ه ــده  ه ــایر آلاین ــت س ــش غلظ ــر افزای ــوا ب ــی  ه آلودگ

راهکارهای برنامه جامع کاهش آلودگی هوا باید با توجه به عوارض جانبی آن بر افزایش 
نوع  و  کیفیت  در  تغییری  هرگونه  مثلا  شود.  انتخاب  هوا  آلاینده  های  سایر  غلظت 
سوخت می تواند سبب کاهش برخی از آلاینده  ها و همزمان سبب افزایش دیگر آلاینده 

 ها شود که به این موضوع باید کاملا در انتخاب راهکارها توجه کرد.

8( اطلاع رسانی در مورد کیفیت هوا و پیامدهای آن بر سلامت
ــرار  ــزرگ کشــور در وضعیــت ناســالم ق در بســیاری از روزهــای ســال کیفیــت هــوای شــهرهای ب
می گیــرد و اطلاع رســانی در بــاره کیفیــت هــوا از طریــق ســازمان هــای مختلــف بــا تعابیــر 
ــردم را  ــانی، م ــه اطلاع رس ــن گون ــود و ای ــام می ش ــت انج ــاً نادرس ــات بعض ــارات و اصطلاح و عب
دچــار نوعــی ســردرگمی و بلاتکلیفــی می نمایــد. بنابرایــن، اطــلاع رســانی در ایــن زمینــه بایــد بــا 
مســئولیت و زیــر نظــر وزارت بهداشــت کــه تولیــت ســلامت را برعهــده دارد انجــام شــود و ســازمان 

هــای دیگــر نبایــد در ایــن زمینــه دخالــت کننــد.

باید مراقبت شود که اجرای 
برنامه های جامع کاهش 

آلودگی هوا به افزایش  
غلظت بعضی از آلاینده های 

فعلی نیانجامد.
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پیشــنهاد: تمرکــز اطلاع رســانی در مــورد کیفیــت هــوا و پیامدهــای آن بــر 
ســلامت در وزارت بهداشــت

طریق  از  را  آن  پیامدهای  و  هوا  آلودگی   با  مواجهه  می توانند  مردم  اینکه  به  توجه  با 
به  توجه  با  را  خود  فعالیت های  و  دهند  کاهش  هوا  کیفیت  شاخص  از  روزانه  اطلاع 
ایران  اسلامی  جمهوری  پزشکی  علوم  فرهنگستان  کنند،  تنظیم  شاخص  این  مقادیر 
همکاری  با  شاخص  این  اعلام  و  تعیین  محاسبه،  دستورالعمل  که  کند  می  توصیه  اکیداً 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان حفاظت محیط زیست مورد بررسی 
و  هوا  کیفیت  زمینه  در  رسانی  اطلاع  چگونگی  و  مسئولیت  و  گیرد  قرار  بازنگری  و 
این زمینه  تا  اطلاع رسانی در  به طور شفاف مشخص شود  برای سلامت  آن  پیامدهای 
در  دیگر  های  سازمان  و  شود  انجام  یکسان  صورت  به  و  مشخص  تولیت  و  مسئولیت  با 

این دستورالعمل واحد پیروی کنند. از  زمینه اطلاع رسانی، همگی، 

ــگاه ها و  ــای دانش ــی و ظرفیت ه ــرات تخصص ــتفاده از نظ 9( اس
ــی  ــز تحقیقات مراک

در سال های اخیر، دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی کشور به ویژه در حوزه وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی رشد چشمگیری داشته اند. به طوری که امروزه ده ها متخصص برجسته در زمینه 
آلودگی  هوا در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی وابسته به وزارت بهداشت مشغول فعالیت اند و تقریباً 
می توان گفت که این متخصصان در زمینه تدوین برنامه ها، اجرا و پایش آن هیچ گونه مشارکتی 
ندارند یا به صورت بسیار محدود از توان علمی و تخصصی آن ها استفاده می شود و متاسفانه این 

سرمایه بی بدیل کشور به هدر می رود.

پیشنهاد: استفاده بهینه از ظرفیت علمی و تحقیقاتی کشور

به منظور استفاده از تجربه و تخصص نیروهای علمی دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی در 
های  کمیته  تشکیل  با  مسئول  های  سازمان  که  می شود  پیشنهاد  هوا  آلودگی   زمینه 
را  نیروهای متخصص دانشگاهی  تجربه  و  از تخصص  استفاده  زمینه  و تخصصی،  علمی 
های  برنامه  شدن  نهایی  از  پیش  نظران  صاحب  تخصصی  نظر  از  استفاده  آورند.  فراهم 

اجرایی، امکان برنامه ریزی مبتنی بر شواهد علمی را تضمین می کند.

10( پایش کیفیت هوا
امروزه پایش کیفیت هوا، در جوامع پیشرفته صنعتی، مبتنی بر اصول پذیرفته شده علمی صورت 
می گیرد و داده های که از پایش کیفیت هوا به دست می آید می تواند مدیران جامعه را در شناخت 
مشکلات و دستیابی به راه حل ها هدایت کند. در کشور ما پایش کیفیت هوا در مراحل ابتدایی قرار 
دارد و برنامه های پایش با مشکلات پیش پا افتاده ای نظیر  کالیبره نبودن و فرسودگی دستگاه ها، 
استقرار نامناسب ایستگاه ها، تحلیل نامناسب و غیر علمی داده ها و نبود ارزیابی و ارزشیابی درون 

و بیرون سازمانی روبروست.
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پیشنهاد: تدوین و اجرای برنامه ارتقای کیفیت پایش کیفیت هوا  

تدوین و اجرای برنامه پایش کیفیت هوا برای شهرهای بزرگ و صنعتی کشور بر مبنای 
ارتقای  تجهیزات،  کردن  روزآمد  همچنین   و  لازم  معتبر  استانداردهای  و  علمی  اصول 
فرایند های کنترل کیفی و پیش بینی فرایند های دوره ای تضمین کیفیت در آزمایشگاه 
های مرجع باید به عنوان یک ضرورت در دستور کار قرار گیرد. همچنین لازم است از 
ارزیابی مستقل برنامه های پایش برای ارتقای این برنامه به نحو مطلوبی استفاده شود.

11( لزوم توجه به تربیت و جذب نیروی انسانی متخصص 
آلودگی  هوا مشکلی چند وجهی و متأثر از عوامل بسیار پیچیده و متعددی است که برای شناخت، 
برنامه ریزی، کاهش و نظارت بر اجرای برنامه های مرتبط با آن وجود نیروی انسانی متخصص در 
کشور ضروری است؛ امروز کشور ما در این زمینه با کمبود مواجه است. از طرفی انطباق آموزش 
و پژوهش در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی با نیازهای روزافزون کشور در این زمینه اهمیت بالایی 
دارد. همچنین سازمان های مسئول برنامه ریزی و  نظارت بر کاهش آلودگی  هوا باید ظرفیت لازم 
را به لحاظ جذب و بهره گیری از این نیروها داشته باشند، اما جذب این نیروها اکنون با موانعی 

روبه رو است.

ــذب  ــور ج ــئول به منظ ــای مس ــازمان ه ــای لازم در س ــاد ظرفیت ه ــنهاد:  ایج پیش
نیروهــای متخصــص در زمینــه آلودگــی  هــوا و ارتقــای ظرفیــت علمــی و عملــی عرضــه 

کننــدگان ایــن خدمــات

و  کشور  های  دانشگاه  در  هوا  آلودگی   زمینه  در  ای  رشته  میان  های  تخصص  ایجاد 
پیامدهای  درمان  و  تشخیص  پیشگیری،  برای  درمان  و  بهداشت  حوزه  متخصصان  نیز 
آلودگی هوا توصیه می شود. در بعد مدیریت پیامدهای آلودگی هوا، ادغام آموزش های 
با کاهش پیامدهای آلودگی  هوا بر سلامت در دوره مدون رشته های پزشکی و  مرتبط 
پرستاری و سایر رشته های مرتبط و  نیز برگزاری دوره های خاص کوتاه مدت آموزشی 
پیشگیری  زمینه  در  سلامت  بخش  دهندگان  خدمات  سایر  و  پرستاران  پزشکان،  برای 
هوا  آلودگی  از  ناشی  های  آسیب  درمان  و  مراقبت  خصوص  به  و  ثالثیه  و  ثانویه  اولیه، 

ضروری است.

12( پیش بینی منابع مالی پایدار

بسیاری از راهکار های پیشنهادی هزینه برند و صرفا به بودجه دولتی وابسته اند، بنابراین، تداوم 
اجرای آنها، با توجه به محدودیت منابع دولتی و در رقابت با سایر برنامه ها، تضمین شده نیست. 

پیشنهاد:  در طراحی  راهکارهای کاهش آلودگی  هوا تا حد امکان چگونگی تامین منابع 
مالی مورد نیاز نیز ارائه شود. 

عمومی  بودجه  به  صرفا  هوا  آلودگی  کاهش  راهکارهای  طراحی  در  که  می شود  توصیه 
اجرای  با  پایدار  منابع  که  شوند  طراحی  گونه ای  به  برنامه ها  امکان  حد  تا  و  نشود  تکیه 
بخشهای  کمک  با  برنامه ها  اجرای  امکان  همچنین  گردد.  فراهم  ها  برنامه  خود 
غیردولتی و بخش خصوصی نیز بررسی شود. مثلا می توان سازوکاری شفاف و کارآمد 
اجرای  برای  آن  اختصاص  و  هوا  آلاینده  متخلفان  از  جریمه  مبالغ  آوری  جمع  برای 
راهکارهای کنترل آلودگی هوا تدوین کرد. در این صورت تضمین خواهد شد که منابع 
کاهش  برای  فایده مند  هزینه  و  موثر  اقدامات  راستای  در  صرفا  شده  آوری  جمع  مالی 
آلودگی هواست. )مثلا تاسیس صندوق کنترل آلودگی هوا را می توان مثال خوبی برای 

دانست(. پیشنهاد  این  تحقق 

13( تداوم اجرای کامل راهکارهای کاهنده آلودگی  هوا
سنتی  های  روش  بر  مبتنی  شده  توصیه  راهکارهای  اکثر  اجرای  که  است  داده  نشان  تجربه 
است و از قابلیت های علم و فناوری نوین بهره کافی را نبرده است. همچنین اکثر راهکارهای 
ندارد.  تداوم  و  است  مقطعی  آن  اجرای  یا  نمی شود،  اجرا  درستی  به  یا  هوا  آلودگی  کاهنده 
از خط مشی  متاثران  ناکافی مجریان، عدم همکاری  تعهد  تدوین ضعیف خط مشی عمومی، 
و  ناظر  مواردی  در  نظارت  بعد  در  راهکارهاست.  شکست  علل  مهمترین  از  ضعیف  نظارت  و 
مجری قوانین یا استانداردها یکسان است که این با فلسفه ارزیابی و ارزشیابی تناقض دارد. 
وزارت صنایع که  اشاره کرد که مدیریت  آلایندگی خودروها  آزمایش  به  آن جمله، می توان  از 

خود تولید کننده خودروهاست اجرای آن را بر عهده دارد.

پیشنهاد: سیاست گذاری با استفاده از اصول علمی خط مشی گذاری 

استفاده  با  گذاری  مشی  خط  عمومی،  مشی  خط  تدوین  مرحله  در  که  شود  می  توصیه 
برای  انگیزه  ایجاد  بعد  مشی  خط  طراحی  در  همچنین  شود.  انجام  علمی  اصول  از 
انگیزه  خصوص  به  انگیزه  ایجاد  شود.  گرفته  نظر  در  مقدم  خط  در  مشی  خط  مجریان 
قابلیت  افزایش  ضمن  که،  شود  می  باعث  ها  مشی  خط  از  متاثران  برای  اقتصادی  های 
دیگر  و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  آن  بر  علاوه  شود.  تضمین  راهکارها  تداوم  اجرا، 
دارد.  ضرورت  هوا  آلودگی   کنترل  راهکارهای  اجرای  و  طراحی  در  نو  های  فناوری 
و  ارزیابی  نظارت،  و  یابد  می  افزایش  اثربخشی  ها،  هزینه  کاهش  ضمن  صورت  این  در 
مانند  اقتصادی  های  انگیزه  ایجاد  مثلا  شود.  می  پذیر  امکان  بالا  کیفیت  با  ارزشیابی 
فرسوده  خودروهای  تعویض  منظور  به  طولانی  بازپرداخت  با  بهره  کم  های  وام  تامین 
که  بصورتی  دیگر  سوی  از  قانونی  عوارض  و  ها  هزینه  افزایش  همچنین  و  سو  یک  از 
سازوکارهای  بینی  پیش  همچنین  نباشد.  صرفه  به  مقرون  فرسوده  خودرو  از  استفاده 
نیز  فرسوده  و  آلاینده  خودروهای  متخلفان  برای  قانون  کنندگان  اعمال  برای  تشویقی 

انگیزه مجریان را افزایش می دهد.
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م برنامه ریزی و اجرای ارزیابی و ارزشیابی در برنامه های کاهنده آلودگی هوا ا لز پیشــنهاد:  ا

توصیه می شود در طراحی و اجرای برنامه ها و فعالیت های کنترل آلودگی هوا به بعد 
ارزیابی و ارزشیابی با جدیت و همچون بخشی جدایی ناپذیر پرداخته شود و منابع لازم 
گونه صحیح  به  باید  اجرایی  های   برنامه  همچنین  بینی گردد.  پیش  ها  آن  تحقق  برای 
تهیه و تدوین شود. در این صورت ضمن پیش بینی برنامه های پایش و ارزشیابی درون 
جایگاه  همچنین  شد.  خواهد  بینی  پیش  آن   در  مستقل  ارزشیابی  سازوکار  سازمانی، 
و  پایش  مسئول  طرفی  بی  و  استقلال  که  شود  تعریف  نحوی  به  آن  در  ناظر  و  مجری 

ارزشیابی حفظ گردد.
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ــهر  ــوای ش ــی  ه ــتی آلودگ ــای بهداش ــازی پیامده ــزارش کمی س ــکاران (1394). گ ــم و هم ــی، کاظ نداف
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